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1 Einleitung
1.1 Hintergrund

Seit den siebziger Jahren des vergangenen Jahrhunderts weisen Klimaforscher auf
einen sich abzeichnenden Klimawandel durch die bestéandige Zunahme von Treib-
hausgasen in der Atmosphare hin. Dieser Effekt wird Gberwiegend auf menschliche
Aktivitaten zuruckgefiihrt, insbesondere auf das Verbrennen fossiler Brennstoffe,
Viehhaltung und Rodung von Waldern.

Um dem Klimawandel Einhalt zu gebieten, muss der globale Ausstold an Treibhaus-
gasen verringert werden. Obwohl die internationalen Klimaverhandlungen der letzten
Jahre bisher zu keinem Reduktionsfahrplan als Ersatz fir das auslaufende Kyoto-
Protokoll gefuihrt haben, engagieren sich viele Lander freiwillig im Klimaschutz.

Den Rahmen bilden zwei Strategien auf europdischer Ebene: das Richtlinien- und
Zielpaket fur Klimaschutz und Energie, auch als 20/20/20-Ziele bekannt, einerseits
und der EU-Klima- und Energierahmen 2030 andererseits (EU-KIEn 2030). 20/20/20
bezieht sich dabei auf drei Ziele bis zum Jahr 2020*:

e Senkung der Treibhausgasemissionen um mindestens 20 % gegeniber 1990
e Erhohung der Energieeffizienz um 20 %

¢ Anteil der erneuerbaren Energien am Gesamtenergieverbrauch von 20 %

Der EU-Klima- und Energierahmen 2030 baut auf den Zielen auf. Er soll bereits heute
Sicherheit fur Investoren hinsichtlich der weiteren Zielvorgaben liefern. Die Ziele wer-
den bis 2030 auf eine Reduzierung der Treibhausgasemissionen um 40 %, 27 %
Energieeinsparungen und ein Anteil der erneuerbaren Energien von 27 % ausgewei-
tet.?

In Deutschland ist der Begriff ,,Energiewende” in aller Munde. Grund dafir sind nicht
nur Uberlegungen zum Klimaschutz, sondern auch folgende entscheidende Faktoren:

o knapper werdende fossile Energietrager,
o die hohe Importabhingigkeit Deutschlands, vor allem bei Ol und Erdgas, und

« die steigenden Energiekosten auf dem Weltmarkt.

Zentrale Elemente der Gestaltung und Umsetzung der Energiewende sind die Ein-
sparung von Energie, der effizientere Umgang mit Energie und der Einsatz regenera-
tiver Energietrager. Das Potenzial zur Energieeinsparung liegt groRtenteils in der
Senkung des Verbrauchs und der Vermeidung von Verkehr. Die Steigerung der Effi-
zienz beschreibt die rationelle Energienutzung und -umwandlung, die z. B. durch die
Nutzung von Kraft-Warme-Kopplung verbessert werden kann. Der Einsatz regenera-
tiver Energietrager zielt auf eine CO,-arme Energieversorgung hin. Voraussetzung ist
dabei im Allgemeinen, dass Einspar- und EffizienzmaRnahmen zuerst ausgeschopft
werden. Darauf aufbauend kann ein somit verringerter Energiebedarf durch die Nut-
zung emissionsarmer Energietrager gedeckt werden.

! http://ec.europa.eu/clima/policies/packagefindex_en.htm; 17.04.2015

2 http://ec.europa.eu/clima/policies/2030/index_en.htm; 17.04.2015



Die Beschlusse innerhalb der Europaischen Union bilden die Grundlage des Han-
delns in Deutschland. Die Ziele der deutschen Bundesregierung sind im Rahmen des
Energiekonzepts aus dem Jahr 2010 daher folgende:®

Tabelle 1 Ziele der Energiewende in Deutschland
Ziel bis 2020 bis 2050
Anteil erneuerbarer Energien an der Stromversorgung 35% 80 %
Senkung der Treibhausgasemissionen 40 % 80 %
Einsparung Primarenergie 20 % 80 %

Ein weiteres Kernelement der Energiewende ist der Strukturwandel, weg von den
wenigen konventionellen fossilen Kraftwerken, hin zu einer Dezentralisierung und
Demokratisierung der Energieerzeugung durch Wind- und Solarparks sowie Biomas-
se- und Geothermieanlagen an vielen verschiedenen Standorten. Hier kommen be-
sonders regionale Akteure ins Spiel. Zur Umsetzung der Klimaschutzziele hat das
Bundesumweltministerium eine breit angelegte Klimaschutzinitiative initiiert. Dieses
Programm sieht unter anderem die Forderung kommunaler Klimaschutzkonzepte und
MalRnahmen zur Emissionsreduktion vor.

Ein Energiekonzept (EK) dient der systematischen Verankerung des Klimaschutzes
als bereichsiibergreifende Aufgabe in der Kommune. Fir zukinftige Anstrengungen
liefert es die strategische Entscheidungsgrundlage und dient als Hilfe fur die Planung.
Der Zeithorizont ist hierbei auf die nachsten zehn bis 15 Jahre gerichtet. Das Haupt-
augenmerk bei der Betrachtung und Bewertung aller angedachten MaRknahmen liegt
auf der Einsparung von Treibhausgasemissionen. Ein EK bezieht sich auf das ge-
samte Gemeinde- oder Stadtgebiet und umfasst alle klimarelevanten Themen. Die
Inhalte mussen konkret auf kommunale Besonderheiten eingehen und somit weit
uber generelle Empfehlungen hinausgehen.

Landkreise kénnen strategisch beteiligt sein, indem sie den Klimaschutz in mehreren
kleinen Gemeinden biindeln, Akteure vernetzen und Aufgaben wie z. B. das Ener-
giemanagement an zentraler Stelle anbieten. Geférdert wird das EK durch das REN-
plus-Programm der Investitionsbank des Landes Brandenburg (ILB).

1.2 Veranlassung und Zielsetzung

Ziel des vorliegenden Konzepts ist es, eine Handlungsempfehlung zu entwickeln, die
es der Stadt Angerminde erlaubt, ihre Treibhausgasemissionen zu reduzieren, die
Betriebskosten zu senken, damit die Haushalte zu entlasten und lokales Wirtschafts-
wachstum und somit Steuereinnahmen zu generieren.

Integrierte Klimaschutzkonzepte umfassen alle klimarelevanten Bereiche und Sekto-
ren. Bestandteile des Konzepts sind u. a.:

o Erarbeitung einer fortschreibbaren Energie- und CO,-Bilanz

®  http://www.bundesregierung.de/ContentArchiv/DE/Archivl7/_Anlagen/2012/02/energiekonzept-

final.pdf?__blob=publicationFile&v=5; 27.04.15
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e Potenzialbetrachtungen zur Minderung der CO,-Emissionen
¢ Handlungsempfehlungen in Form eines Malinahmenkataloges
Konzepte fiir Controlling und Offentlichkeitsarbeit

1.3 Inhaltliche Abgrenzung

Kapitel 2 reprasentiert die fortschreibbare Energie-und CO,-Bilanz, die derzeitige
energetische Situation sowie die daraus resultierenden CO,-Emissionen der Stadt
Angermunde. Es gilt, die emittierten Treibhausgase sowie den Energieverbrauch in
der Stadt zu reduzieren. Aus diesem Grund hat sich die Stadt mit ihnrem energie- und
klimapolitischen Leitbild einen Weg erarbeitet, um ihre darin aufgezeigten Ziele bis
zum Jahre 2030 zu erreichen (Kapitel 5). Wichtig ist, den Zielerreichungsprozess mit
den geplanten MaRBnhahmen (MalRhahmenkatalog siehe Anhang 1) fortwahrend zu
kontrollieren und bei Abweichung zu korrigieren. Im Controllingkonzept, das im Kapi-
tel 6 zu finden ist, werden Mdglichkeiten zur Uberwachung dieses Prozesses aufge-
zeigt.

Mit dem Offentlichkeitsarbeitskonzept im Kapitel 4 bekommt die Stadt Losungsansét-
ze an die Hand, wie sie auch in Zukunft ihre Blrgerschaft zum Thema Energieeffizi-
enz und Klimaschutz informieren, sensibilisieren und zu einem klimafreundlicheren
Handeln ermutigen kann.

Das eigentliche Kernstiick des Berichtes verbirgt sich im Kapitel 3. In diesem Kapitel
wird das gesamte Stadtgebiet in den Bereichen erneuerbare Energien, kommunale
Liegenschaften, Stralienbeleuchtung, privater Gebaudebestand, dezentrale Energie-
versorgung und Verkehr untersucht. Nach einer allgemeinen Beschreibung der Aus-
gangslage in den jeweiligen Bereichen wurden Potenziale ermittelt und MalRhahmen
abgeleitet.

1.4 Beschreibung des Untersuchungsraumes

Die Stadt Angermiinde sowie dessen Ortsteile Wolletz und Altkiinkendorf sind staat-
lich anerkannter Erholungsort. Das Untersuchungsgebiet befindet sich im stdlichen
Gebiet des Landkreises Uckermark und erstreckt sich Gber eine Flache von rund
324 km2.* Angermiinde grenzt im Sitiden an den Landkreis Barnim und im Osten an
die Republik Polen. Die Stadt liegt ca. 80 km nérdlich von Berlin zwischen Schorfhei-
de und Oder und ist mit 326 km2 eine der flachengroRten Stadte Deutschlands, je-
doch auch eine der diinn besiedelten Regionen Deutschlands (44 Einwohner pro
km?).® Im Osten grenzt Angermiinde an Brandenburgs einzigen Nationalpark Unteres
Odertal, Crussow und Stople sind bereits Nationalparkgemeinden. Im stdlichen und
westlichen Stadtgebiet liegen Teile des Biospharenreservat Schorfheide-Chorin.

Angerminde gliedert sich seit 2003 in folgende 23 Ortsteile:

4 Statistische Amter des Bundes und der Lander.

®  Vgl. www.angermuende.de, Oktober 2015
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Die Stadt Angermiinde weist eine Bevolkerungszahl von rund 13.957 Personen® auf.
In der nachstehenden Tabelle wird ersichtlich, dass die Bevélkerungszahl im Ver-
gleich zu 2010 jedes Jahr abnimmt. Im Vergleich zum Basisjahr bedeutet das eine
Verringerung um rund 2 %.

Tabelle 2 Bevolkerungsentwicklung in der Stadt Angermiinde im Vergleich, 2010-2013’

Jahr 2010 2011 2012 2013

14.261 14.171 14.048 13.957

Bevolkerungszahl

Der Tendenz der kommenden Jahre zufolge, werden die Bevolkerungszahlen weiter
sinken. Im Vergleich zu 2010 bedeutet das einen Riickgang von rund 18 % in 2030
ggl. 2010). Gleiche Tendenz ist auch fir den Landkreis Uckermark zu verzeichnen
(Riickgang um ca. 20 %).

®  Stichtag 31.12.2013.

" Statistische Amter des Bundes und der Lander, 2014.
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Tabelle 3 Bevolkerungsvorausschéatzung der Stadt Angerminde im Landkreis Uckermark,
2010-2030°
2010 2015 2020 2030 Entw. 2030 zu 2010
Angerminde 14.360 13.828 13.217 11.792 -2.568 -179%
Landkreis Uckermark 129.738 122,840 116.197  103.223 -26.515 -20,4 %

Die Bundesagentur fur Arbeit fihrt Statistiken u. a. Gber die sozialversicherungspflich-
tig Beschaftigten sowie ausschlie3lich geringfligig Beschaftigten, aufgeschlisselt in
25 Wirtschaftszweige (WZ08). Daraus lasst sich entnehmen, dass gegeniber 13.957
Einwohnern 3.240 Personen in Angermiinde arbeiten (Stand 2013). Beamte, Richter,
Soldaten, Selbststandige, Anwalte und Arzte wurden in dieser Statistik nicht mit er-
fasst.

Tabelle 4 sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte (SvB) sowie ausschlie3lich gering-

flgig Beschaftigte in wirtschaftsfachlicher Gliederung (WZzZ 2008) am Arbeitsort

Angermiinde’®
Wirtschaftszweige 2010 2011 2012 2013
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei 212 221 213 204
Bergbau 2 2 2 2
verarbeitendes Gewerbe 315 311 319 309
Energieversorgung 20 20 20 20
Wasserversorgung; Abwasser- u. Abfallentsorgung 19 19 18 18
Baugewerbe 195 213 230 238
Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 412 427 452 437
Verkehr und Lagerei 244 255 254 256
Gastgewerbe 57 61 66 65
Information und Kommunikation 34 20 20 20
Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen 103 96 91 86
Grundstuicks- und Wohnungswesen 29 24 17 17
Freiberufliche, wissenschaftl. u. techn. Dienstleistungen 102 98 89 91
sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 278 264 261 271
Offentliche Verwaltung, Landesverteidigung, Sozialversicherung 50 50 50 50
Unterrichtswesen 136 148 131 137
Gesundheits- und Sozialwesen 770 801 810 829
Kunst, Unterhaltung und Erholung 13 17 14 10
sonstige Dienstleistungen 187 194 188 177
private Haushalte 3 3 3 3
exterritoriale Organisationen und Kdrperschaften 0 0 0 0
Summe 3.181 3.244 3.248 3.240

8  Land Brandenburg, Landesamt fiir Bauen und Verkehr, Bericht der Raumordnung "Bevolkerungsvorausschatzung

2011 bis 2030", Amter und amtsfreie Gemeinden des Landes Brandenburg.

®  Bundesagentur fiir Arbeit, Stichtag 31.12.



2 Energie- und CO,-Bilanz
2.1 Methodik

Als Datenbasis fur die Erstellung der Energie- und CO,-Bilanz mittels der Software
ECOSPEED Region®™" des Unternehmens ECOSPEED AG dienen die Einwohner-
zahlen sowie die Beschaftigtenzahlen nach Wirtschaftszweigen nach der Notation
WZ 08.* Daraus wird eine Startbilanz errechnet, deren Ergebnisse auf bundesdeut-
schen Durchschnittswerten basieren (Top-down-Ansatz). Diese Startbilanz wird nun
mithilfe lokaler Daten verfeinert und damit auf die ortlichen Verhaltnisse abgestimmt
(Bottom-up-Ansatz). Dabei gilt: Je gro3er die Menge lokaler Daten, desto spezifischer
das Bilanzierungsergebnis. Die Ergebnisse werden in unterschiedlichen Varianten
grafisch dargestellt.

Bei der Wahl des Bilanzierungsprinzips wird hier auf die Prim&renergiebilanz abge-
stellt. Das heil3t, bei der Bewertung wird die gesamte Prozesskette berticksichtigt,
bspw. von der Olférderung uber die Raffination bis hin zum Kraftstoff bzw. zur Dienst-
leistung Mobilitat (Well-to-Wheel), nicht nur der Endverbrauch an Kraftstoff (Tank-to-
Wheel).

Die Zuordnung von Verbrauchen und Emissionen erfolgt ,verursachergerecht* auf
Energietréager und nicht territorial (territoriale vs. verursacherbasierte Bilanzierung).
Das heil3t, Verbrauche und damit Emissionen werden dem Konsumenten zugerech-
net, auch wenn sie an anderer Stelle, z. B. im Kraftwerk oder im Ausland, stattfinden.
So kann gewahrleistet werden, dass die Kommune, auf deren Gebiet bspw. ein
Kraftwerk steht, nicht benachteiligt wird.

2.2 Datengrundlage/-aufbereitung

Ausgehend von der Startbilanz wird der Einfluss nationaler Kennziffern und Durch-
schnittswerte durch die Implementierung (so viel wie mdglicher) lokaler Daten redu-
ziert. Nachfolgend sind die erhobenen Daten kurz beschrieben und als Rohwerte ta-
bellarisch dargestellt. Die Beschreibung der Datengrundlagen erfolgt entsprechend
ihrer ECOSPEED-Region®™"-Zuordnung in den Kapiteln Mengengeriist, lokaler
Energieverbrauch und lokale Energieproduktion. Jahresliicken in den bereitgestellten
Datengrundlagen wurden uber Inter- und Extrapolationsberechnungen oder Wertfort-
schreibungen geschlossen.

2.2.1 Mengengerust: Einwohner

Die Anzahl der Einwohner fur den Bilanzierungszeitraum von 2010 bis 2013 wurde
von der Stadt Angermiinde zur Verfigung gestellt (siehe Tabelle 5). Der Stichtag der
Einwohnerzahl ist der 31.12. jedes Jahres.

Tabelle 5 Einwohner Stadt Angermiinde
2011 2011 2012 2013
Einwohner 14.261 14.171 14.048 13.957

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Statistisches Bundesamt 2008



2.2.2 Mengengerust: Erwerbstatige

Die Zahl aller Erwerbstatigen setzt sich aus Arbeithehmern (sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigte, ausschlie3lich geringfligig Beschatftigte, Beamte, Soldaten und
Richter), Selbststandigen, Angehorigen der freien Berufe und mithelfenden Familien-
angehorigen, die eine auf wirtschaftlichen Erwerb gerichtete Tatigkeit ausiiben, zu-
sammen. Folgende Daten wurden erhoben:
J sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
-> Bundesagentur fiir Arbeit — Abteilung Statistik-Service Ost

Nicht erhoben wurde die Anzahl der ausschlie3lich geringfligig Beschaftigten, der
Selbstandigen, der Freiberufler und mithelfenden Familienangehdérigen, die eine auf
wirtschaftlichen Erwerb gerichtete Tatigkeit ausiben, da diese Daten auf dieser regi-
onalen Betrachtungsebene nicht verfligbar sind. Die nachfolgende Tabelle 2 beinhal-
tet die Gesamtzahl der Erwerbstatigen aufgeteilt nach Wirtschaftszweigen. Der Stich-
tag der Erwerbstéatigenzahlen ist der 30.06. jedes Jahres.

Tabelle 6 Erwerbstatige am Arbeitsort Stadt Angermiinde (in der Notation WZ 08)
Wirtschaftszweig 2010 2011 2012 2013
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 212 221 213 204
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 2 2 2 2
C verarbeitendes Gewerbe 315 311 319 309
D Energieversorgung 20 20 20 20
¢ W e wmensoong. 839 11
F Baugewerbe 195 213 230 238
G ?:un;:rll; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahr- 412 427 452 437
H Verkehr und Lagerei 244 255 254 256
| Gastgewerbe 57 61 66 65
J Information und Kommunikation 34 20 20 20
K tlirrtl)ég?ung von Finanz- und Versicherungsdienstleis- 103 9% 91 86
L  Grundsticks- und Wohnungswesen 29 24 17 17
M tir:r:ir:ggiréisﬂ\é?;ung:inberuﬂichen, wissenschaftlichen, 102 98 89 91
N tIirrl;)éienr?ung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleis- 278 264 261 271
o offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversiche- 50 50 50 50

rung
P Erziehung und Unterricht 136 148 131 137
Q Gesundheits- und Sozialwesen 770 801 810 829
R  Kunst, Unterhaltung und Erholung 13 17 14 10
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 187 194 188 177
T private Haushalte 3 3 3 3
U exterritoriale Organisationen und Korperschaften 0 0 0 0

insgesamt 3.181 3.244 3.248 3.240




2.2.3 Mengengerust: Verkehr

Der Einfluss des motorisierten Verkehrs in der Energie- und CO,-Bilanz wurde aus-
gehend von der Anzahl der im Stadtgebiet zugelassenen Fahrzeuge (siehe Tabelle 3)
ermittelt. Die Daten wurden aus dem statistischen Bericht ,Fahrzeugzulassungen
(FZ) — Bestand an Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhangern nach Gemeinden®
des Kraftfahrtbundesamtes entnommen. Der Stichtag der Anzahl der zugelassenen
Fahrzeuge ist der 01.01. jedes Jahres.

Tabelle 7 zugelassene Fahrzeuge in der Stadt Angermiinde
Fahrzeugkategorie 2010 2011 2012 2013
Motorrader 571 585 577 598
Personenwagen 7.614 7.601 7.567 7.617
Sattelzugmaschinen (grofRe Lkw) 118 111 117 125
Lkw < 3,5t 633 645 652 665
land- und forstwirtschaftliche Maschinen 289 305 315 317
insgesamt 9.224 9.247 9.227 9.321

Die Berechnung des Energieverbrauchs (kwh) und der damit verbundenen CO,-
Emissionen des Verkehrssektors erfolgt innerhalo ECOSPEED Region®™" Uber die
Multiplikation der anfallenden Fahrleistungen (Fzkm/Fz je Jahr, Fzkm = Fahrzeugki-
lometer, Fz = Fahrzeug) mit den spezifischen Verbrauchen je Energietrager
(kWh/Fzkm) und dem Treibstoffmix (prozentuale Verteilung der Fahrleistung auf die
jeweils eingesetzten Energietrager), getrennt fir die funf Verkehrskategorien Perso-
nenverkehr, Personenfernverkehr, Stralenguterverkehr, sonstiger Guterverkehr und
land-/forstwirtschaftlicher Verkehr.

Die fiur die Kraftfahrzeuge anfallenden Fahrleistungen wurden ECOSPEED-
Region®™"intern Uber die Kfz-Zulassungen und die hinterlegten, spezifischen Fahr-
leistungen je Fahrzeug und Fahrzeugkategorie berechnet. Bei den Fahrzeugkatego-
rien Personenwagen und Motorrad wird zusatzlich der Besetzungsgrad (Pkm/Fzkm)
bertcksichtigt, der angibt wie viele Personenkilometer (Pkm) mit jedem Fahrzeugki-
lometer (Fzkm) erbracht werden. Der Besetzungsgrad liegt bei ca. 1,5 Pkm/Fzkm.
Eine Ausnahme bilden die land-/forstwirtschaftlichen Zugmaschinen; hier wird der
Energieverbrauch Uber einen spezifischen Energieverbrauch je zugelassenem Fahr-
zeug (kWh/Fz) berechnet. Nachfolgend sind die spezifischen jahrlichen Fahrleistun-
gen aufgefuhrt:

e Motorrad: ca. 3.000 Fzkm/Fz

e Personenwagen: ca. 14.500 Fzkm/Fz

e Sattelzugmaschinen (grof3e Lkw): ca. 95.000 Fzkm/Fz
e Lkw< 3,5t ca. 25.000 Fzkm/Fz

Bei diesen Werten sowie den spezifischen Verbrauchen je Energietrager und den
Treibstoffmixen handelt es sich um bundesdurchschnittliche Werte.



2.2.4 Lokaler Energieverbrauch

2.2.4.1 Leitungsgebundene Energietrager

Die klassischen leitungsgebundenen Energietrager sind Strom, Erdgas und Fern-
warme. Das Stadtgebiet von Angerminde ist in Teilen an ein Fernwarmenetz ange-
schlossen, das von der Stadtische Werke Angermiinde GmbH (SWA) betrieben wird.
Die Gesamtverbrauchswerte fiir Strom wurden von den SWA und der E.DIS AG, fir
Erdgas von den SWA und der EWE Netz GmbH und fur Fernwarme von den SWA fir
die Jahre 2010 bis 2013 bereitgestellt. In der nachstehenden Tabelle 4 sind die be-
reitgestellten Daten zusammengefasst dargestellt.

Tabelle 8 Datenbereitstellung leitungsgebundene Energietrager (Verbrauche in MWh)

Datenlieferant 2010 2011 2012 2013
Haus- Wirt- Haus- Wirt- Haus- Wirt- Haus- Wirt-
halte schaft halte schaft halte schaft halte schaft

Stadtische

£ Werke Anger- 11.319 14584 12.066 15.296 12.566 15.064 12.656 15.197

£ minde GmbH

n
E.DIS AG 16.969 16.833 16.079 16.451
Stadtische

o Werke Anger- 44.899 24541 37.190 20.327 40.098 21.917 40.781 22.290
S minde GmbH

°

w
EWE Netz 27.890 400 28.050 400 28.135 400 30.000 400
GmbH

€ Stadtische 6.287 5.296 5.811 5.843

T Werke Anger-

c .

o minde GmbH 4172 2115 3515 1781  3.856  1.954  3.878  1.965

Seitens der SWA wurden die Verbrauchswerte fur Strom und Erdgas getrennt fur
private Haushalte und die Wirtschaft geliefert; ebenso die Daten fir Erdgas von der
EWE Netz GmbH. Die Stromverbrauchsdaten der E.DIS AG lagen nur als Gesamt-
wert vor. Zur Aufteilung dieses Verbrauchs auf die Bereiche private Haushalte und
Wirtschaft wurde das Verhaltnis der Werte der SWA-Datenlieferung tbertragen. Der
Fernwarmeverbrauch lag fir das Jahr 2013 abnahmestellenbezogen vor. Hier wurden
die Abnahmestellen, die nicht auf Abnehmer der Wirtschaft hindeuten als private
Haushalte definiert. Die Differenz zum Gesamtabsatz wurde der Wirtschaft zuge-
schrieben (kursive Werte unter Fernwarme in Tabelle 8). Aus Datenschutzgriinden
erfolgt keine abnahmestellenscharfe Darstellung. Das Verhdltnis des Verbrauchs pri-
vate Haushalte zu Wirtschaft fur das Jahr 2013 wurde auf die Jahre 2010 bis 2012
Ubertragen (Annahme).

2.2.4.2 Nichtleitungsgebundene Energietrager

Die klassischen, nichtleitungsgebundenen Energietrager, die in Feuerungsstétten
eingesetzt werden, sind Heizol EL, Holz (Holzpellets, Holzhackschnitzel, Scheitholz),
Flissiggas, Braunkohle und Steinkohle. Da diese Energietrager individuell bezogen
und eingesetzt werden, existiert keine zentrale Erfassung der abgesetzten Mengen
und somit sind keine harten belastbaren Werte fir die Bilanzierung verfugbar. Um
dennoch eine Abschéatzung des Energietragereinsatzes vornehmen zu kénnen, wird



auf Daten des Bezirksschornsteinfegermeisters zurtickgegriffen. Die Daten geben
Aufschluss uber die Anzahl und die installierten Nennleistungen der in den Kehrbezir-
ken vorhandenen Feuerungsstatten, getrennt nach Energietrdgern. Laut Aussage der
Stadt Angerminde leben in dem Kehrbezirksgebiet, fir das die Daten vorliegen, ca.
10.000 Einwohner. Bezogen auf den Bevdlkerungsstand von 2013 entspricht dies
einem Bevolkerungsanteil von 73,5 %. Die Gesamtanzahl und Gesamtnennleistung
der Feuerungsstatten, getrennt nach Energietréagern, wurde hochgerechnet indem der
Anteil von 73,5 % auf diese beiden Grofien angewendet und auf 100,0 % hochgezo-
gen wurde. Die fir die Abschatzung des Energietragereinsatzes in MWh notwendige
Volllaststundenzahl wurde Uberschlagig bestimmt, indem der witterungsbereinigte
und auf Heizwert umgerechnete Erdgasverbrauch fur das Jahr 2013 durch die hoch-
gerechnete, installierte Nennleistung der Erdgasfeuerungsstétten dividiert wurde. Die
so erhaltene Volllaststundenzahl von ca. 1.240 h/a wurde auf die mit anderen Ener-
gietragern gefeuerten Feuerungsstatten tbertragen (siehe dazu nachstehende Tabel-
le 9).

Tabelle 9 installierte Leistungen und hochgerechnete Verbrauche nichtleitungsgebun-
dener Energietrager (Erdgas leitungsgebunden; grine Felder enthalten be-
kannte Werte) 1/2

Energie- Anzahl Leistung @ Leistung Energie  Volllaststunden
trager [-] [kW] [kW] [MWh] [h/a]
Kehr- Anger- Kehr- Anger- Anger-
bezirk miinde bezirk miinde miinde
735% 100% 735% 100 % 100 %
Erdgas 2.968 4.036 | 47.488 64.569 16 80.007 1.239
Heizol EL 340 462 8.160 11.095 24 13.748 1.239
Holz 55 75 2.029 2.759 37 3.418 1.239
Flussiggas 65 88 1.040 1.414 16 1.752 1.239
Braunkohle 106 144 2.014 2.738 19 3.393 1.239
insgesamt 3.534 4805 | 60.731 82.576 17 102.318 1.239

Die Aufteilung des Brennstoffes Gas auf die Energietrdger Erdgas und Flissiggas
wurde Uber das Verhéltnis der Energietradger zueinander aus der Startbilanz tber-
nommen. Weiterhin wurde der hochgerechnete Verbrauch fur das Jahr 2013 ange-
nommen. Die Verbrauche der Jahre 2012 und 2011 wurden lber die jeweiligen Ver-
laufe der Energietragerverbrauche aus der Startbilanz nachgebildet.

Weitere, nichtleitungsgebundene Energietrager sind die Umweltwarme, die durch
Warmepumpen auf ein nutzbares Temperaturniveau angehoben wird, und die Son-
nenenergie, die z. B. mittels Solarthermie genutzt werden kann. Deren Anteil am
Energieverbrauch auf dem Stadtgebiet wurde mithilfe von Daten, die vom Bundesamt
fur Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA) bereitgestellt wurden und mit Annahmen
bzgl. Volllaststunden bzw. spezifischer Ertrage ermittelt. Die BAFA-Daten umfassen
die installierte Leistung (Warmepumpen) bzw. die Anzahl sowie die installierte Kollek-
torflache (Solarthermie) der jahrlich seit dem Jahr 2000 durch das Marktanreizpro-
gramm geforderten Anlagen (siehe nachfolgende Tabelle).



Tabelle 10 BAFA-geforderte Anlagen (kumulierte Werte)

Solarthermie

. 2000-2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
(Sonnenenergie)
Anzahl 81 93 105 109 115 122 125
Fliche in m2 729 873 1.035 1.097 1.164 1230 1.266
warmepumpe 2000-2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
(Umweltwarme)
Anzahl 5 14 17 18 22 22 23
Leistung in kW 74 206 250 265 326 326 340

Mit den Annahmen, dass eine Solarthermieanlage einen spezifischen Warmeertrag
von 350 kWh/(mz*a) liefert und eine Warmepumpe durchschnittlich 1.800 h/a unter
Volllast lauft, konnten folgende in Tabelle 8 dargestellte Energieverbrauche ermittelt
werden.

Tabelle 11 Verbrauche nichtleitungsgebundener Energietrager 2/2
ﬁ’mﬁmt ' 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Sonnenenergie 255 306 362 384 407 430 443
Umweltwarme 132 371 450 477 587 613 613

2.2.5 Lokale Energieproduktion

In Angermiinde gibt es Anlagen, die Strom und Warme zur weiteren Distribution auf
dem Stadtgebiet unter Einsatz verschiedener Energietrager erzeugen. Die Erzeugung
von Strom und Warme erfolgt hierbei nahezu ausschlieZlich auf konventionellem
Weg, d. h. in einer Anlage wird entweder Strom oder Warme erzeugt (ohne Kraft-
Warme-Kopplung [KWK]). Die groiten Warmeerzeuger werden von der Stadtischen
Werke Angerminde GmbH betrieben. Hierbei handelt es sich um drei Heizwerke die
in das Fernwarmenetz einspeisen.

In Kraft-Warme-Kopplung wurden im Betrachtungszeitraum lediglich vier Anlagen mit
einer elektrischen Gesamtleistung von 14,7 kW betrieben. Die thermische Gesamt-
leistung wurde mit 36,5 kW abgeschéatzt (ASUE-Katalog ,BHKW-Kenndaten
2014/2015 — Module, Anbieter, Kosten®). Die von den SWA und der E.DIS AG mitge-
teilten erzeugten Strommengen bewegen sich im Betrachtungszeitraum zwischen 7,3
und 21,0 MWh. Als Energietrager wurde Erdgas angenommen.

Darlber hinaus existieren zahlreiche Anlagen, die Strom aus erneuerbaren Energien
erzeugen und nach dem EEG vergitet werden (siehe Tabelle 9). Als erneuerbare
Energien kommen in der Stadt Angerminde Windkraft, Biomasse und Solarkraft zum
Einsatz. Die Angaben zu den erzeugten Strommengen wurden der Webseite des
Ubertragungsnetzbetreibers 50Hertz Transmission GmbH entnommen (Veroffentli-
chungspflicht).



Tabelle 12 Ubersicht Energieproduktion (z. T. berechnete Werte; griine Felder enthalten
bekannte Werte)

KWK - Strom in MWh 2010 2011 2012 2013
Erdgas 7 17 21 14
KWK - Fernwérme in MWh 2010 2011 2012 2013
Erdgas 16 37 46 31
I;A(i/r\}\k/]entionell—Fernwérme in 2010 2011 2012 2013
Erdgas 7.041 5.931 6.508 6.545
m‘/xe”“o”e" - Swom in o510 2011 2012 2013
Sonne 615 3.150 4.233 5.940
Biogas 5.150 5.159 8.510 9.423
Wind 57.441 68.143 66.422 62.339

2.2.6 Energieverbrauch durch die kommunale Verwaltung

Die Energieverbrauche im Verantwortungsbereich der Stadt werden in ECOSPEED
Region®™" separat betrachtet. Zudem werden die Energieverbrauche weiter unter-
setzt in die Bereiche kommunale Geb&dude, kommunale Flotte, Stralenbeleuchtung
und offentliche Infrastruktur. Der Kraftstoffeinsatz innerhalb der kommunalen Flotte
wird verbrauchsgenau bericksichtigt.

Tabelle 13 kommunaler Energieverbrauch (witterungsbereinigt)
mvnhm““a'e Gebaude in 2010 2011 2012 2013
Strom 294 316 298 280
Heiz6l EL 144 163 153 133
Erdgas 876 1.005 921 896
Fernwarme 753 737 800 799
gesamt 2.066 2.221 2.172 2.107
kommunale Flotte in | 2010 2011 2012 2013
Benzin 5.400 5.000 5.500 5.800
Diesel 25.500 23.800 23.800 28.800
fﬂt\;\‘j‘fe”be'eucmung in 2010 2011 2012 2013
Strom 816 816 823 792

2.3 Ergebnisse Energie- und CO,-Bilanz

Die beschriebenen Absolutwerte (Verbrauchs- und CO,-Mengen) sind aus Grinden
der Lesbarkeit und fir eine erleichterte Auffassung je nach Dimension gerundet. Die
angegebenen Prozentwerte beziehen sich auf die tatsadchlichen Quelldaten und bil-
den reale Trends ab.



Die softwareseitig moglichen Energietrager sind mit den ihnen zugeordneten CO,-
Emissionsfaktoren nachfolgend aufgefiihrt (Energietréger, die fur die Stadt Anger-

munde nicht relevant sind, wurden in Klammern gesetzt):

Tabelle 14

CO2-Emissionsfaktoren

Energietrager

CO,-Emissionsfaktor

[g/kWh]

Strom 800
Heizdl EL 266
Benzin 259
Diesel 266
Kerosin 266
Erdgas 202
Fernwarme 232
Holz 0

(Kohle) 428
Umweltwérme 167
Sonnenkollektoren 0

Biogase 40
(Abfall) 288
Flussiggas 234
(Pflanzendl) 0

(Biodiesel) 0

Braunkohle 407
(Steinkohle) 335

Fur die Bilanzierung der aus den Endenergieverbrauchen resultierenden CO,-
Emissionen ist flir RENplus-geférderte Energiekonzepte die Verwendung der vom
Landesamt fir Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz (LUGV) veroffentlichten
CO,-Emissionsfaktoren vorgeschrieben. Diese decken die meisten in ECOSPEED

smart

Region

vorkommenden Energietrager ab. Fir die Energietrager, die nicht abge-

deckt sind, wurden die programminternen Werte verwendet. Diese sind in der Tabelle

14 kursiv gesetz

t.

Die Vorstellung der Ergebnisse ist wie folgt strukturiert:

gesamt nach Energietragern/Bereichen
umfasst die Darstellung der End-/Primarenergieverbrduche sowie der damit
verknipften CO,-Emissionen Uber alle Bereiche getrennt nach Energie-
tragern und Bereichen; die Bereiche sind im Folgenden: Wirtschaft, private
Haushalte, Verkehr, kommunale Geb&dude und kommunale Flotte

o Energie absolut/pro Einwohner (EW)

o CO,-Emissionen absolut/pro EW
Bereich: private Haushalte nach Energietragern
umfasst die Darstellung der Primérenergieverbrauche sowie der damit ver-
knupften CO,-Emissionen im Bereich private Haushalte (Geb&u-
de/Infrastruktur) getrennt nach Energietragern



o Energie absolut/pro EW
o CO,-Emissionen absolut/pro EW
o Bereich: Wirtschaft nach Energietragern/Sektoren
umfasst die Darstellung der Primarenergieverbrauche sowie der damit ver-
knupften CO,-Emissionen im Bereich Wirtschaft (Gebaude/Infrastruktur) ge-
trennt nach Energietragern, und Wirtschaftssektoren (primérer, sekundérer,
tertidrer Sektor)
o Energie absolut/pro EW
o CO,-Emissionen absolut/pro EW
e Bereich: Verkehr nach Energietragern/Verkehrskategorien
im Bereich Verkehr getrennt nach Energietradgern und Verkehrskategorien
(StralRe, Schiene, Luft, Wasser, land-/forstwirtschaftliche Maschinen, weitere
Transporte)
o Energie absolut/pro EW
o CO,-Emissionen absolut/pro EW
e Bereich: kommunale Gebaude/Infrastruktur nach Energietra-
gern/Anwendungsbereichen
umfasst die Darstellung der Primarenergieverbrauche sowie der damit ver-
knipften CO,-Emissionen im Bereich kommunale Geb&ude/Infrastruktur ge-
trennt nach Energietradgern und Anwendungsbereichen (6ffentliche Stral3en-
beleuchtung/kommunale Gebaude/tffentliche Infrastruktur/Rest)
o Energie absolut/pro EW
o CO,-Emissionen absolut/pro EW
e Bereich: kommunale Flotte nach Energietragern/Fahrzeugkategorien
Umfasst die Darstellung der Primarenergieverbrauche sowie der damit ver-
knipften CO,-Emissionen im Bereich kommunale Flotte getrennt nach Ener-
gietragern und Fahrzeugkategorien (Motorrader, Personenwagen, Linienbus-
se, StraRenbahn/U-Bahn, Schienennahverkehr/S-Bahn, Flug, Schienenperso-
nenfernverkehr, Personenschifffahrt, Nutzfahrzeuge, Schienenguterverkehr,
Schiffsgtterverkehr).
o Energie absolut/pro EW
o CO,-Emissionen absolut/pro EW

2.3.1 Gesamt

2.3.1.1 Gesamt nach Energietragern

Der Endenergieverbrauch der Stadt Angerminde Uber alle Energietrager lag im Jahr
2013 bei 331.800 MWh. Dieser liegt leicht unter dem Wert von 2010 (331.900 MWh).
2013 betrug der Endenergieverbrauch je Einwohner 23,77 MWh, was einer Zunahme
von 2,1 % gegentiber 2010 entspricht (23,28 MWh); siehe dazu Abbildung 1.

Die funf Energietrager, die den grof3ten Beitrag zum Endenergieverbrauch leisteten,
sind:

e Diesel (30,0 %)

e Erdgas (24,0 %)

e Benzin (15,6 %)

e Strom (13,6 %)

e Heizo6l EL (5,9 %)



Auf sie entfielen 89,1 % des Endenergieverbrauchs der Stadt Angerminde. Diese
Energietrager waren bereits im Jahr 2011 (X 87,9 %; 331.900 MWh; 23,28 MWh/EW)
an erster Stelle, wenngleich in leicht veranderten Anteilen.

Die aus dem Endenergieverbrauch resultierenden CO,-Emissionen lagen im Jahr
2013 bei 105.800t. Dies entspricht einer Zunahme von 0,4 % gegeniber 2010
(105.300 t). Die endenergiebezogenen CO,-Emissionen je Einwohner betrugen 2013
7,58 t, was einer Zunahme von 2,6 % gegeniiber 2010 entspricht (7,38 t); siehe dazu
Abbildung 2.

Die funf Energietrdger, die den grofiten Beitrag zu den endenergiebezogenen CO,-
Emissionen leisteten, sind:

e Strom (34,2 %)

e Diesel (25,0 %)

e Erdgas (15,2 %)

e Benzin (12,7 %)

e Heizo6l EL (5,0 %)

Auf sie entfielen 92,1 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen der Stadt An-
germinde. Diese Energietrager waren bereits im Jahr 2010 (£ 91,1 %; 105.300 t;
7,38 t/EW) an erster Stelle, wenngleich in leicht ver&nderten Anteilen.
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2.3.1.2 Gesamt nach Bereichen

Der Endenergieverbrauch der Stadt Angerminde uber alle Bereiche (private Haus-
halte, Wirtschaft, Verkehr, kommunale Verwaltung [6ffentliche Geb&aude/tffentliche
Infrastruktur] und kommunale Flotte) lag im Jahr 2013 bei 331.800 MWh (siehe Abbil-
dung 3). 50,8 % des Endenergieverbrauchs entfielen 2013 auf den Bereich Verkehr,
gefolgt von 30,2 % durch die privaten Haushalte, 18,0 % durch die Wirtschaft und
1,0 % durch die kommunale Verwaltung. Von diesen 1,0 % entfielen 0,9 % auf die
offentlichen Gebéaude/die offentliche Infrastruktur und nur 0,1 % auf die kommunale
Flotte.

Gegeniiber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, im Bereich Wirtschaft
eine Abnahme um 0,8 %, im Bereich Verkehr eine Zunahme um 0,4 %, im Bereich
private Haushalte eine Abnahme um 0,3 %, im Bereich offentliche Gebau-
de/offentliche Infrastruktur eine Zunahme um 0,6 % und im Bereich kommunale Flotte
eine Zunahme um 12,0 %.

Der Anteil der einzelnen Bereiche am Gesamtverbrauch ist in den Jahren 2013
(331.800 MWh; 23,77 MWh/EW) und 2010 (331.900 MWh; 23,28 MWh/EW) &hnlich.

Die aus dem Endenergieverbrauch resultierenden CO,-Emissionen lagen im Jahr
2013 bei 105.800t Uber alle Bereiche (siehe Abbildung 4). 42,5% der CO,-
Emissionen entfielen 2013 auf den Bereich Verkehr, gefolgt von 30,9 % durch die
privaten Haushalte, 25,3 % durch die Wirtschaft und 1,3 % durch die kommunale
Verwaltung. Von diesen 1,3 % entfielen 1,2 % auf die 6ffentlichen Gebaude/die 6f-
fentliche Infrastruktur und nur 0,1 % auf die kommunale Flotte.

Gegeniiber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, im Bereich Verkehr
eine Zunahme um 0,4 %, im Bereich Wirtschaft eine Abnahme um 0,7 %, im Bereich
private Haushalte eine Zunahme um 1,5%, im Bereich Offentliche Geb&u-
de/o6ffentliche Infrastruktur eine Abnahme um 1,5 % und im Bereich kommunale Flotte
eine Zunahme um 12,0 %.

Der Anteil der einzelnen Bereiche an den Gesamtemissionen ist in den Jahren 2013
(105.800 t; 7,58 t/EW) und 2010 (105.300 t; 7,38 t/EW) ahnlich.
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2.3.2 Bereich: private Haushalte

Der Endenergieverbrauch der Stadt Angerminde im Bereich private Haushalte lag im
Jahr 2013 uber alle Energietrager bei 100.200 MWh. Dies entspricht einem Riickgang
von 0,3 % gegeniber 2010 (100.600 MWh). 2013 betrug der Endenergieverbrauch je
Einwohner 7,18 MWh, was einer Zunahme von 1,8 % gegenuber 2010 entspricht
(7,05 MWh). Die beschriebenen Daten sind in Abbildung 5 dargestelit.

Die funf Energietrager, die den grof3ten Beitrag zum Priméarenergieverbrauch leiste-
ten, sind:

e Erdgas (67,1 %)

e Strom (20,1 %)

e Heizo6l EL (5,8 %)

e Fernwarme (3,7 %)

e Holz (1,5 %)

Auf sie entfielen 98,1 % des Endenergieverbrauchs im Bereich private Haushalte der
Stadt Angermiinde. Diese Energietrdger waren bereits im Jahr 2010 (Z 96,6 %;
100.600 MWh; 7,05 MWh/EW) an erster Stelle, wenngleich in veranderten Anteilen.

Die aus dem Endenergieverbrauch resultierenden CO,-Emissionen lagen im Jahr
2013 bei 32.600t Uber alle Energietrager. Dies entspricht einer Zunahme von 1,5 %
gegeniber 2010 (32.200 t). Die endenergiebezogenen CO,-Emissionen je Einwohner
betrugen 2013 2,34t, was einer Zunahme von 3,8 % gegeniber 2010 entspricht
(2,25 t). Die beschriebenen Daten sind in Abbildung 6 dargestellt.

Die funf Energietrager, die den grofdten Beitrag zu den endenergiebezogenen CO,-
Emissionen leisteten, sind:

e Strom (49,3 %)

e Erdgas (41,6 %)

e Heizo6l EL (4,8 %)

e Fernwarme (2,6 %)

e Braunkohle (1,1 %)

Auf sie entfielen 99,4 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen im Bereich pri-
vate Haushalte der Stadt Angermiinde. Diese Energietrager waren bereits im Jahr
2010 (£ 99,0 %; 32.200 t; 2,25 t/EW) an erster Stelle, wenngleich in veranderten An-
teilen.
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2.3.3 Bereich: Wirtschaft

Der Endenergieverbrauch (siehe Abbildung 7) der Stadt Angermiinde im Bereich
Wirtschaft lag im Jahr 2013 Uber alle Energietrager/Sektoren bei 62.600 MWh. Dies
entspricht einer Abnahme von 0,7 % gegenuber 2010 (63.100 MWh). Die funf Ener-
gietrager, die den grofiten Beitrag zum Endenergieverbrauch leisteten, sind:

e Strom (38,6 %)

e Heizol EL (22,1 %)

e Erdgas (19,4 %)

e Braunkohle (6,3 %)

e Holz (5,5 %)

Auf sie entfielen 92,0 % des Endenergieverbrauchs der Stadt Angermiinde. Diese
Energietrager waren bereits im Jahr 2010 (2 92,4 %; 63.100 MWh) an erster Stelle,
wenngleich in veranderten Anteilen.

75,8 % des Endenergieverbrauchs entfielen 2013 auf den tertiren Sektor, gefolgt
von 18,1 % durch den sekundaren sowie 6,1 % durch den primdren Sektor (siehe
Abbildung 8). Gegenliber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, fir den
tertidren Sektor eine Abnahme um 3,8 %, flr den sekundéren Sektor eine Abnahme
um 2,3 % und fir den primdren Sektor eine Zunahme um 15,9 %. Von 2010 nach
2013 bleibt das Verhaltnis, in dem die Anteile der Sektoren zueinander stehen, nahe-
zu gleich.
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Abbildung 7 Endenergieverbrauch nach Energietrdgern (Wirtschaft) und Verteilung des

Energieverbrauchs auf die Energietrager im Jahr 2013
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Abbildung 8 Endenergieverbrauch nach Sektoren (Wirtschaft) und Verteilung des Energie-
verbrauchs auf die Sektoren im Jahr 2013

Die aus dem Endenergieverbrauch resultierenden CO,-Emissionen lagen im Jahr
2013 bei 28.100t Uber alle Energietrager/Sektoren. Dies entspricht einer Abnahme
von 0,8 % gegenliber 2010 (28.300 t; siehe Abbildung 9). Die funf Energietrager, die
den grof3ten Beitrag zu den endenergiebezogenen CO,-Emissionen leisteten, sind:

e Strom (68,9 %)

e Heizdl EL (13,1 %)

e Erdgas (8,8 %)

e Braunkohle (5,8 %)

o Flissiggas (1,6 %)

Auf sie entfielen 98,1 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen der Stadt An-
germinde.

77,9 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen machte 2013 der tertidre Sektor
aus, gefolgt von 16,3 % durch den sekundaren und 5,8 % durch den primaren Sektor
(siehe Abbildung 10). Gegeniiber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte,
fur den tertiaren Sektor eine Abnahme um 3,2 %, fir den sekundéren Sektor eine
Abnahme um 0,8 % und fur den primaren Sektor eine Zunahme um 0,8 %.

Von 2010 nach 2013 bleibt das Verhaltnis, in dem die Anteile der Sektoren zueinan-
der stehen, nahezu gleich.
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Abbildung 9 COz-Emissionen nach Energietragern (Wirtschaft) und Verteilung der Emissio-
nen auf die Energietrager im Jahr 2013
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die Sektoren im Jahr 2013
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2.3.4 Bereich: Verkehr

Der Endenergieverbrauch der Stadt Angerminde im Bereich Verkehr* lag im Jahr
2013 uber alle Energietrager bzw. Verkehrskategorien bei 168.900 MWh (siehe Ab-
bildung 11). Dies entspricht einem Zuwachs von 0,4 % gegenuber 2010
(168.300 MWh).

Die drei Energietrager, die den gréf3ten Beitrag zum Endenergieverbrauch leisteten,
sind:

e Diesel (58,9 %)

e Benzin (30,7 %)

e Kerosin (9,7 %)

Auf sie entfielen 99,4 % des Endenergieverbrauchs der Stadt Angermiinde. Diese
Energietrager standen bereits im Jahr 2010 (Z 99,4 %; 168.300 MWh) an erster Stel-
le.

46,1 % des Endenergieverbrauchs entfielen 2013 auf die Fahrzeugkategorie Perso-
nenwagen, gefolgt von 39,6 % durch Nutzfahrzeuge sowie 9,7 % durch Flugzeuge
(Z 95,4 %). Gegenuber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, fir die
Fahrzeugkategorie Personenwagen eine Zunahme um 2,0 %, fir Nutzfahrzeuge eine
Zunahme um 4,9 % und fir Flugzeuge eine Abnahme um 4,4 % (siehe Abbildung
12).

Die aus dem Endenergieverbrauch resultierenden CO,-Emissionen lagen im Jahr
2013 bei 45.100t Uber alle Energietrager bzw. Fahrzeugkategorien (siehe Abbildung
13). Dies entspricht einer Zunahme von 0,4 % gegeniiber 2010 (44.900 t).

Die drei Energietrager, die den grofliten Beitrag zu den endenergiebezogenen CO,-
Emissionen leisteten, sind:

o Diesel (58,8 %)

e Benzin (29,8 %)

e Kerosin (9,7 %)

Auf sie entfielen 98,4 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen der Stadt An-
germinde. Diese Energietrager standen bereits im Jahr 2010 (Z 98,3 %; 44.900 t) an
erster Stelle.

45,2 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen machte 2013 die Fahrzeugkate-
gorie Personenwagen aus, gefolgt von 39,5 % durch Nutzfahrzeuge sowie 9,7 %
durch Flugzeuge. Gegeniber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, flr
die Fahrzeugkategorie Personenwagen eine Zunahme um 2,0 %, fur Nutzfahrzeuge
eine Zunahme um 4,9 % und fur Flugzeuge eine Abnahme um 4,4 % (siehe Abbil-
dung 14)

" inkl. aller Verkehrsleistungen, die die Einwohner auch auBerhalb der Stadtgrenzen erbringen (Verursacherprinzip)
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Abbildung 11 Endenergieverbrauch nach Energietragern (Verkehr) und Verteilung des Ener-
gieverbrauchs auf die Energietrager im Jahr 2013
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Abbildung 12 Endenergieverbrauch nach Fahrzeugkategorien (Verkehr) und Verteilung des

Energieverbrauchs auf die Fahrzeugkategorien im Jahr 2013
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Abbildung 13 CO-Emissionen nach Energietragern (Verkehr) und Verteilung der Emissionen
auf die Energietrager im Jahr 2013
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Abbildung 14 CO,-Emissionen nach Fahrzeugkategorien (Verkehr) und Verteilung der Emis-
sionen auf die Fahrzeugkategorien im Jahr 2013
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2.3.5 Bereich: kommunale Verwaltung (6ffentliche Geb&aude/offentliche Infra-

struktur/kommunale Flotte)

Der Endenergieverbrauch der Stadt Angerminde im Bereich offentliche Gebau-
de/6ffentliche Infrastruktur lag im Jahr 2013 Uber alle Energietrager bei 3.240 MWh
(siehe Abbildung 18). Dies entspricht einer Zunahme von 1,7 % gegentber 2010
(3.190 MWh).

Die drei Energietrager, die den gréf3ten Beitrag zum Endenergieverbrauch leisteten,
sind:

e Strom (33,1 %)

e Erdgas (27,6 %)

e Fernwarme (24,6 %)

Auf sie entfielen 98,4 % des Endenergieverbrauchs der Stadt Angermiinde. Diese
Energietrager standen bereits im Jahr 2010 (Z 98,4 %; 3.190 MWh) an erster Stelle.

65,0 % des Endenergieverbrauchs entfielen 2013 auf den Anwendungsbereich kom-
munale Gebaude, gefolgt von 24,4 % durch den Anwendungsbereich o6ffentliche
StralBenbeleuchtung sowie 10,5 % durch den Anwendungsbereich kommunale Flotte.
Gegeniiber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, fir den Anwendungs-
bereich kommunale Gebaude eine Zunahme um 4,2 %, fir den Anwendungsbereich
offentliche StraRenbeleuchtung eine Abnahme um 0,8 %, sowie fir den Anwen-
dungsbereich kommunale Flotte eine Zunahme um 14,5 % (siehe nachfolgende Ab-
bildung).
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Abbildung 15 Verteilung des Endenergieverbrauchs auf die Sektoren

Die aus dem Endenergieverbrauch resultierenden CO,-Emissionen lagen im Jahr
2013 bei 1.350t Uber alle Bereiche. Dies entspricht einer Abnahme von 0,7 % ge-
genluber 2010 (1.360 t).
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Abbildung 16 Verteilung der COz-Emissionen auf die Sektoren

Die drei Energietrager, die den gré3ten Beitrag zu den priméarenergiebezogenen CO,-
Emissionen leisteten, sind:

e Strom (63,5 %)

e Fernwarme (13,7 %)

e Erdgas (13,4 %)

Auf sie entfielen 99,0 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen der Stadt An-
germinde. Diese Energietrager standen bereits im Jahr 2010 (= 99,1 %: 1.360t) an
erster Stelle, wenngleich in veranderten Anteilen.

46,9 % der endenergiebezogenen CO,-Emissionen entfielen 2013 auf den Anwen-
dungsbereich o6ffentliche Stral3enbeleuchtung, gefolgt von 46,3 % durch den Anwen-
dungsbereich kommunale Geb&ude sowie 6,7 % durch den Anwendungsbereich
kommunale Flotte. Gegenuiber 2010 bedeutet dies, bezogen auf absolute Werte, fur
den Anwendungsbereich 6ffentliche StraBenbeleuchtung eine Abnahme um 0,8 %,
fur den Anwendungsbereich kommunale Gebaude eine Zunahme um 2,2 % sowie fur
den Anwendungsbereich kommunale Flotte eine Zunahme um 14,5 %.
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Abbildung 17 Verteilung der spezifischen CO,-Emissionen auf die Sektoren
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Abbildung 18 Endenergieverbrauch nach Energietragern (kommunale Verwaltung) und Ver-

teilung des Energieverbrauchs auf die Energietrager im Jahr 2013
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Abbildung 19 Endenergieverbrauch nach Anwendungsbereichen (kommunale Verwaltung)
und Verteilung des Energieverbrauchs auf die Anwendungsbereiche im Jahr
2013
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Abbildung 20 CO-Emissionen nach Energietragern (kommunale Verwaltung) und Verteilung

der Emissionen auf die Energietrager im Jahr 2013

ElN



- Energie- und CO2-Bilanz

1.400 -

| | | |
] | | | | |
s £ 2 &
1.200 THRE S SR
| | | | ! |
] | | | l |
1.000 ] E E E mkommunale Flotte
1 | | | | ! |
~ ] = = = w Gebaude
o 800 ] | | | u
s ¥ § £
2 i u n u = StraBenbeleuchtung
g = 2 2
800 ] | | | | ! |
| | | | ! |
] | | | | ! |
g 2 2 2
400 ] | | | | ! |
| | | | ! |
] | | ]
§ § f &
200 ] | | | | ! |
] - b = Stralenbeleuchtung = Gebiude mkommunale Flotte
] | | | | ! |
0 - | N |
2010 2011 2012 2013
Abbildung 21 COz-Emissionen nach Anwendungsbereichen (kommunale Verwaltung) und

Verteilung der Emissionen auf die Anwendungsbereiche im Jahr 2013

2.3.6 Lokale Stromproduktion

Die lokale Erzeugung von Endenergie erfolgt in der Stadt Angerminde durch ver-
schiedene Anlagen, die nach EEG vergiitet werden. Allen voran sind dies Windkraft-
anlagen. Daneben existieren noch Anlagen, die aus Sonnenkraft und Biomasse
Strom erzeugen.

Im Jahr 2013 wurden insgesamt 77.700 MWh Strom erzeugt. Dies entspricht einem
Zuwachs von 22,9 % gegentber 2010 (Strom: 63.200 MWh). Der Gesamtstrombedarf
der Stadt Angerminde wurde durch die lokal erzeugte Menge bilanziell zu 172 %
gedeckt.

Abbildung 22 schlusselt die lokale Endenergieproduktion im Bereich Strom nach
Energietrager fur die Jahre 2010 bis 2013 und die Verteilung der erzeugten Strom-
menge bezogen auf die Energietrager im Jahr 2013 auf.

- I



Energie- und CO2-Bilanz -

90.000 |

80.000 |
70.000 +

T = Wind = Biogas
60.000 +

50.000 |

MWh

40.000 |

30.000 +
T Sonne
20.000 +

10.000 |
T Sonne m Biogas uWind

2010 2011 2012 2013

Abbildung 22 lokale Endenergieproduktion Strom nach Energietragern und Verteilung der
erzeugten Strommenge auf die Energietrager im Jahr 2013

2.3.7 Vermiedene CO,-Emissionen durch lokale Energieproduktion

Die lokale Erzeugung von Endenergie in der Stadt Angermiinde verursacht, ebenso
wie der Verbrauch von Energie, CO,-Emissionen. Durch den Einsatz erneuerbarer
und/oder emissionsarmerer Energietrager in der lokalen Produktion werden konventi-
onelle Energietrager und/oder emissionsstarkere Energietrager in der tberregionalen
Produktion substituiert. Dies flihrt zu einer Verbesserung des nationalen Energietra-
germixes, dessen geringere Emissionen Uber die bilanziell vermiedenen CO.-
Emissionen ausgedriickt werden kdnnen. Prinzipiell ist dies fur Strom und Fernwarme
moglich. Da das Fernwdrmenetz in der Stadt Angermiinde einen lokal begrenzten
Bilanzkreis darstellt und keine Verbindung zu einem uberregionalen fiktiven Fern-
warmenetz besteht, ist der Vergleich mit dem nationalen Fernwarmeimportmix wenig
aussagekraftig.

Anders verhdlt es sich beim Energietrager Strom: Hier ist die Betrachtung der ver-
miedenen CO,-Emissionen durchaus realistisch, da jede lokal erzeugte Kilowattstun-
de Strom den nationalen Mix beeinflusst. Speisen z. B. die Windkraft- oder Photovol-
taikanlagen in der Stadt Angerminde Strom ins Netz, wird bei einer anstehenden
Uberkapazitat im Netz die Leistung konventioneller Kraftwerke reduziert. Der Anteil
der erneuerbaren Energien am Strommix wachst damit.

Im Jahr 2013 wurden durch die lokale Stromproduktion bilanziell insgesamt 36.900 t
weniger CO, emittiert, die bei einem Bezug von Strom mit einer Zusammensetzung
gemalf nationalem Strommix entstanden wéaren. Dies entspricht einem Zuwachs von
25,7 % gegeniiber 2010 (29.300 t).

Die Gesamt-CO,-Emissionen werden 2013 durch die lokale Stromproduktion zu
34,9 % bilanziell kompensiert; 2010 zu 27,9 % (siehe Abbildung 23).
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Abbildung 23 vermiedene COz-Emissionen durch lokale Stromproduktion angerechnet auf

Gesamt-COz-Emissionen

2.3.8 Fazit und Schlussfolgerungen

Im betrachteten Zeitraum von 2011 bis 2013 hat der Energieverbrauch und respektive
der CO,-Ausstol3 insgesamt um jeweils wenige Prozentpunkte zugenommen. In An-
betracht der Zielstellung einer sinkenden CO,-Belastung ist dieser Trend als negativ
zu bewerten. Der Anstieg belauft sich allerdings auf wenige Prozentpunkte und muss
daher noch nicht als bedenklich eingestuft werden.

Mit einem CO,-Ausstol3 von 8,9 t/EW im Jahr 2013 liegt die Stadt Angerminde leicht
unter dem bundesdeutschen Durchschnitt von 9,4 t/EW. Aktuelle Zahlen belegen,
dass der CO,-Ausstol3 entgegen klimapolitischer Ziele auch analog im gesamten
Bundesgebiet zunimmt (2015: 11,5t CO,/EW).*

Die kontinuierliche Fortschreibung der stadtischen Energie- und CO,-Bilanz ist ein
Ubersichtliches Instrument zur Dokumentation der Emissionseinsparungen und wird
daher als MaBhahme empfohlen.

2 Quelle: Europaische Umweltagentur (EEA) 2015, Umweltbundesamt 2015
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3 Untersuchungsbereiche
3.1 Erneuerbare Energien

3.1.1 Photovoltaik

Photovoltaikaufdachpotenzial

Das Potenzial fur Aufdachphotovoltaikanlagen bestimmt sich aus den Katasterdaten
des zustandigen Liegenschaftsamtes. Darin sind die Grundflachen aller Geb&aude im
Untersuchungsgebiet und ein Teil der Dacharten je Objekt enthalten.

m Satteldach
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B Mansarddach

m Pultdach
54,91 % m Flachdach
m Zeltdach
= Berliner Dach
andere
1,12 %
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Abbildung 24 Verteilung der vorkommenden Dacharten nach Flache im Untersuchungsge-

biet gemal Katasterdaten

Entsprechend der Verteilung nach Abbildung 24 sind 39 % der Dachflachen in den
Katasterdaten nicht zugeordnet worden. Von den katalogisierten Dachflachen ent-
spricht die Uberwiegende Mehrzahl klassischen Satteldachern.

Auf Basis der Gebaudegrundflachen und den zu ermittelnden Dacharten und ange-
nommenen Firstausrichtungen ergeben sich die Dachflachenanteile, die fur die Bele-
gung mit Photovoltaikmodulen geeignet sind, gemaf Tabelle 15.

Tabelle 15 Annahmen zur Dachart und Ausrichtung und geeignete Dachflache zu Gebau-
degrundflache

Firstausrichtung o] ono no nno n Dachanteil [%]
Satteldach 0,36 0,36 0,36 0,75 0,75 39,07
Kriippelwalmdach 0,36 0,36 0,36 0,75 0,75 2,75
Walmdach 0,36 0,36 0,36 0,75 0,75 1,66
Mansarddach 0,23 0,23 0,23 0,36 0,36 2,51

Pultdach 0,45 0,45 0,45 0,49 0,49 16,84
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Firstausrichtung 0 ono no nno n Dachanteil [%]
Flachdach 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 19,07

Zeltdach 0,54 0,54 0,54 0,72 0,72 0,03

Berliner Dach 0,19 0,19 0,19 0,23 0,23 0,00

andere 0,38 0,38 0,38 0,57 0,57 18,08
Ausrichtungsanteil [%] 20 20 20 20 20 100

Aus den Grundflachen der Geb&aude, den Dacharten und geometrischen Beziehun-
gen wurde die fur Photovoltaik nutzbare Dachflache in einem theoretischen und ei-
nem realistischen Fall ermittelt (vgl. Abbildung 25).

300.000
250.000
E
— 200.000
£
(]
c
3
= 150.000
e
(&)
S
a)
100.000
50.000
0 .
theoretisches realistisches
Potenzial Potenzial
m geeignete Dachflache mnutzbare Dachflache

Abbildung 25 Aufteilung der Dachflachen Potenzial Aufdachphotovoltaik

Das theoretische Potenzial umfasst die Nutzung aller Dacharten in allen Ausrichtun-
gen, also auch Norddacher. Im realistischen Potenzial wurden nur die Dachflachen
von Satteldachern, Pultdachern und Flachdéchern bei einer Sid-, Sud-Sud-Ost- und
West- sowie Siid-Ost- und Sud-West-Ausrichtung betrachtet. Die installierbare Leis-
tung resultiert aus einer spezifischen Leistung von 0,15 kWp/m2. Dieser Wert ent-
spricht der Leistungsfahigkeit klassischer polykristalliner Siliziummodule.

Um den resultierenden Ertrag zu ermitteln, wurden die Strahlungsdaten nach Tabelle
16 verwendet. Diese entsprechen den Werten fur das Betrachtungsgebiet und sind
fir Anlagen auf verschieden Dachern und Firstausrichtungen aufgefuhrt. In der Auf-
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stellung wird von einer idealen Installation ausgegangen, welche auch Aufstanderun-
gen umfassen konnte (bspw. bei Flachdachern).

Tabelle 16 Ertrage einer optimal installierten Anlage in kWh/kWp

Satteldach

Krippelwalmdach

Walmdach

Mansarddach
Pultdach
Flachdach
Zeltdach 934,21
Berliner Dach
andere

Die Ergebnisse der Potenzialbetrachtungen sind in Tabelle 17 zusammenfassend
dargestellt. In der Betrachtung wurden die bereits installierten Anlagen mit ihrem Er-
trag aus dem Jahr 2014 miteinbezogen.

Tabelle 17 Ergebnisse der Potenzialberechnung Aufdachphotovoltaik

theoretisches realistisches
Parameter Einheit Potenzial Potenzial
geeignete Dachflache m? 200.734 77.687
restliche Dachflache m?2 602.200,62 725.247,05
installierbare Leistung MWp 30 12
spez. Ertrag kWh/kWp 888 971
Ertrag MWh 26.743 11.320
Deckungsgrad Strom 2014 % 58,91 24,94
Bereits ausgeschopftes Potenzial MWh 1.161 1.161
Ausschopfungsgrad % 4,34 10,26

Es zeigt sich, dass im theoretischen Potenzial eine Deckung des Stromverbrauchs zu
59 % erreichbar ist. Da es aus Ertragsgrinden uneffektiv ist, alle Dachflachen in allen
Ausrichtungen zu belegen, ist das realistische Potenzial heranzuziehen.
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H Strommix
® Zubau

m Bestand

3%

Abbildung 26 Veranderung des Strommixes theoretisches Potenzial Aufdachphotovoltaik

Im realistischen Potenzial kénnen 25 % des Stromverbrauchs durch Aufdachphoto-
voltaikanlagen gedeckt werden. 3 % werden bereits durch den Bestand gedeckt.

m Strommix
m Zubau
m Bestand

Abbildung 27

Veradnderung des Strommixes realistisches Potenzial Aufdachphotovoltaik

Ein Ausschdpfen des realistischen Potenzials wirde Investitionskosten in Héhe von

16,3 Mio. € verursachen und ein CO,-Einsparpotenzial von 6.079 t/a ermdglichen
(vgl. Tabelle 18).
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Tabelle 18 Ergebnisse Potenziale Aufdachphotovoltaik

Pos. Einheit Wert
spezifischer Ertrag geeigneter 971
Standorte kwWh/m2

Gesamtflache PV m?2 77.687
Potenzial installierte Leistung MWp 11,2
Ertrag kwWh/a 11.320.325
Strombedarf Quartier 2013 kWh/a 45.396.495
theoretischer Anteil Solar % 25
CO»,-Einsparpotenzial t/a 6.079
spezifische Investitionskosten €/kW 1.400
Investitionsvolumen ges. € 16.314.292

Photovoltaikfreiflachenpotenziale

Mit der Novellierung des ,,Gesetzes fur den Ausbau erneuerbarer Energien (EEG)“ im
August 2014 haben sich die gesetzlichen Regelungen fiir PhotovoltaikgroRanlagen
auf Geb&uden oder Freiflachen geéndert. Im Gegensatz zur vorherigen Fassung
muissen nun neu installierte Photovoltaikgrol3kraftwerke tber 500 kW, an der Strom-
borse direktvermarktet werden und erhalten fir den ins Netz eingespeisten Strom
keine feste Einspeisevergitung Gber das EEG.

Die Vergutung fur eine neu ans Netz gehende PV-Anlage setzt sich wie folgt zusam-
men:

.......... Erlésobergrenze

Ausgleich durch EEG/Marktpramie

u—u— Marktpramie: 0,4 ct/kWh (fest)

erzielter Borsenpreis durch Direktver-

markiung

Zuvor: EEG-Novelle 01.04.2015:
Komplett- 01.08.2014: Ausschreibungs-
vergutung Marktpramien-  Verfahren:
durch EEG modell: Selbstfestlegung

Erlésober- Erlésobergrenze

grenze durch

EEG

Abbildung 28 Vergitungsmodell nach EEG fur PV-Freiflachenanlagen tber 500 kW,

Fur den Mehraufwand durch die Direktvermarktung erhalt der Betreiber einen festen
Aufschlag in Hohe von 0,4 ct/kWh auf die Marktpramie. Die Marktpramie gleicht die
Differenz zur bisher gewahrten Einspeisevergitung zum Bérsenpreis aus (inkl. des



festen Aufschlages). Das bedeutet im Umkehrschluss, dass der Betreiber vor dem
1.09.2015 mindestens mit der Erlésobergrenze fiir seinen ins Netz eingespeisten PV-
Strom als Einnahme rechnen kann.

Seit der ersten Ausschreibungsaufforderung am 01.04.2015 legt sich der Anlagenbe-
treiber seine Erl6sobergrenze selbst fest und muss sich zunachst bei der Bundes-
netzagentur Uber ein Ausschreibungsverfahren um den Vergitungsanspruch bewer-
ben. Die Differenz vom erzielten Bdrsenpreis inklusive Marktpramie zur Erldsuber-
grenze wird weiterhin vom EEG gewahrt. Voraussetzungen sind, dass die Anlagen
entlang von Schienenwegen und Autobahnen in einem Abstand von 110 m zum &u-
Reren Fahrbahnrand sowie auf Konversionsflachen errichtet werden sollen. Diesem
Prozess liegt die Freiflachenausschreibungsverordnung zugrunde, der von der Bun-
desnetzagentur zentral koordiniert wird. Folgender Ablauf steht dahinter:

Die Bundesnetzagentur fordert zum ersten April, August und Dezember die Anlagen-
betreiber auf, die Gebote einzureichen, dass eine festgelegte Héchstgrenze nicht
Uberschreiten darf. AuRerdem sind folgende maximal zu férdernde Leistungen festge-
legt:®

e 1. zu dem Gebotstermin 15. April 2015: 150 Megawatt,
e 2. zu dem Gebotstermin 1. August 2015: 150 Megawatt,
. . zu dem Gebotstermin 1. Dezember 2015: 200 Megawatt,
. zu dem Gebotstermin 1. April 2016: 125 Megawatt,
. zu dem Gebotstermin 1. August 2016: 125 Megawatt,
. zu dem Gebotstermin 1. Dezember 2016: 150 Megawatt,
. zu dem Gebotstermin 1. April 2017: 100 Megawatt,

. zu dem Gebotstermin 1. August 2017: 100 Megawatt und

[}
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. zu dem Gebotstermin 1. Dezember 2017: 100 Megawatt.

Sollten die Ausschreibungen die maximale Forderleistung Ubersteigen, werden die
Zuschlage vom geringsten zum hdchsten Gebotswert erteilt, bis die maximale Leis-
tung erreicht ist. Im Anschluss wird der Anlagenbetreiber benachrichtigt und die Ge-
botswerte verschlisselt auf der Internetseite der Koordinationsstelle veroffentlicht.

In Angermiinde bestehen Freiflachenpotenziale auf Grundlage der gesetzlichen Re-
gelungen entlang der Autobahn A1l und der Schienenwege, die in nachstehender
Abbildung blau markiert wurde. Entlang des rot-eingefarbten Autobahnweges in nach-
folgender Abbildung wird eine Beispielberechnung zur Ermittlung des PV-
Freiflachenpotenzials darauf anschlieRend dargestellt.

¥ ygl. Bundesministerium der Justiz und Verbraucherschutz, §3 Abs. 1 Verordnung zur Ausschreibung der finanziel-

len Forderung fur Freiflachenanlagen (Freiflachenausschreibungsverordnung — FFAV) vom 06.02.2015
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Abbildung 29 theoretisch nutzbare Flachen entlang der Schienenwege und Autobahn zur

Errichtung von PV-Freiflachenanlagen in Angermiinde

Zur Potenzialberechnung fir die Installation von PhotovoltaikgroRkraftwerken liegen
folgende Werte zugrunde:

Tabelle 19 Ausgangswerte zur Berechnung der theoretischen Freiflachenpotenziale fiir
die Stadt Angermiinde

Pos. Einheit Wert
bendtigte Flache je installierte kWp m2/kWp 30
Volllaststunden h/a 962
spezifische Investitionskosten €/kW 1.400
Elektroenergieverbrauch Angermiinde, 2013 (zum Vergleich) MWh/a 44.305
COz-Emmissionsfaktor Strom g/kWh 570
CO,-Emmissionsfaktor PV g/kWh 55,195

Zu beiden Seiten des Autobahnabschnittes in Abbildung 29 kdnnten PV-
Freiflachenanlagen zu beiden Seiten auf einer Flache von 511.500 m2 errichtet wer-
den. FUr PV-Anlagen ungeeignete Flachen (z. B. Baume und Straucher) wurden nicht
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betrachtet. Des Weiteren fanden die Flachenverfugbarkeiten und Eigentumsverhalt-
nisse in dieser Phase der Betrachtung keine Berlicksichtigung. Hierzu ist die Erstel-
lung einer Machbarkeitsstudie empfehlenswert.

Anhand des Beispiels kdnnen Photovoltaikanlagen mit einer installierten Leistung von
insgesamt 17.050 kW, errichtet werden. Bei rund 962 Volllaststunden im Jahr kann so
ein Ertrag von ca. 16,4 GWh/a erzielt werden. Ausgehend von einem Gebotswert von
7,28 ct/kWh kann jahrlich mit Einnahmen von ca. 1,2 Millionen € gerechnet werden.
Mit der Errichtung von Anlagen auf dieser Freiflache konnen rund 8.482 t CO, pro
Jahr eingespart werden. Des Weiteren konnten damit rechnerisch 37 % des Strom-
verbrauchs in Angerminde abgedeckt werden.

Tabelle 20 Ergebnisse aus der Potenzialberechnung zum Errichten von PV-GrofRanlagen
auf Freiflachen entlang des rot-markierten Autobahnabschnittes in Naumburg

Pos. Einheit Wert
fur PV nutzbare Flache m?2 511.500
Potenzial zusatzliche installierte Leistung kW, 17.050
Ertrag kWh/a 16.402.100
CO»,-Einsparpotenzial t/a 8.482
Investitionsvolumen ges. € 23.870.000
Elektroenergieverbrauch Angermiinde, 2013 (z. Ver-

gleich) kWh/a 44.305.000
theoretischer Anteil PV-Freiflachen am Stromverbrauch % 37,0
Einnahmen €/a 1.193.500,00
Nutzungsdauer Jahre 20,00
Gebotswert ct/kWh 7,28

3.1.2 Solarthermie

Das Potenzial zur Solarthermie resultiert ebenfalls, wie das Photovoltaikpotenzial,
aus den Katasterdaten. Es wurde analog zu nutzbaren Dachflachen gemafd Abbil-
dung 30 definiert.
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Abbildung 30 Dachflachenpotenzial Solarthermie und Photovoltaik

In der Potenzialbetrachtung wurde gleich ein realistisches Potenzial definiert, welches
lediglich, die Dachflachen von Satteldachern, Pultdachern und Flachdachern bei einer
Sid-, Sud-Sud-Ost- und West- sowie Sud-Ost- und Sud-West-Ausrichtung betrachtet.
Abbildung 30 bezieht sich dabei auf das Gesamtdachflachenpotenzial, welches flr
die Belegung durch Solarthermie und Photovoltaik zur Verfiigung steht. Es wurden
die spezifisch erreichbaren Ertrdge nach Tabelle 21 verwendet. Die Ertrage entspre-
chen der aus dem Speicher entnehmbaren Warmemenge und beinhalten demnach
bereits auftretende Verluste.

Tabelle 21 spezifische Ertrage Solarthermie in kWh/m?

(o] ono no

Satteldach

Kriippelwalmdach 369,70 337,50
Walmdach 369,70 337,50

Mansarddach
Pultdach
Flachdach
Zeltdach 369,70
Berliner Dach
andere
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Im Ergebnis zeigen sich die Potenziale nach Tabelle 22. Die bereits ausgeschdpften
Warmemengen entsprechen den Werten fir Umweltwarme aus der Energie- und
CO,-Bilanz.

Tabelle 22 Ergebnisse Potenzialbetrachtung Solarthermie
Parameter Einheit Wert
geeignete Dachflache m? 77.687
restliche Dachflache m?2 612.834,33
spez. Ertrag kWh/m? 349
Ertrag MWh 27.148
Deckungsgrad Wérme 2014 % 23,30
bereits ausgeschopftes Potenzial MWh 735
Ausschopfungsgrad % 0,63

In Abbildung 31 ist die Veranderung des Warmemixes bei Ausschdpfung des Poten-
zials dargestellt. Es wird deutlich, dass 23,3 % des Warmeverbrauchs Uber Solar-
thermie gedeckt werden kdnnen und 0,63 % bereits ausgeschopft ist.

B Warmemix
E Zubau
= Bestand

0,63 %

Abbildung 31 Veranderung des Warmemixes im Potenzial Solarthermie
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Tabelle 23 Ergebnisse Potenzial Solarthermie

Pos. Einheit Wert
Gesamtflache Solarthermie m?2 77.687
spezifischer Ertrag kWh/m2a 349
Ertrag kWh/a  27.147.918
CO»,-Einsparpotenzial (Referenz

Erdgas) t/a 4.081,69
spezifische Investitionskosten €/m? 450
Investitionsvolumen ges. € 34.959.198
Wéarmebedarf 2013 MWh/a 116.496
theoretischer Anteil Solarthermie % 23,30

Die Ergebnisse nach Tabelle 23 werden aber die Realitat noch durch die unmittelbare
Nutzung der bereitgestellten Warme reduziert. Im Gegensatz zu Strom, kann solare
Warme nicht eingespeist werden. Aus diesem Grund sind objektkonkrete Solarther-
mieanlagen immer auf den realen Bedarf ausgelegt. Bei Warmwasserbereitung und
Heizungsunterstitzung sind Deckungsgrade von rund 15 % wirtschaftlich umsetzbar,
was den Deckungsgrad des Potenzials von 23,3 % nochmals deutlich mindern wiirde.

3.1.3 Windenergie

Mit 4.400 MW installierter Gesamtleistung ist Brandenburg heute nach Niedersach-
sen der zweitwichtigste Windenergiestandort Deutschlands. Die kumulierte Leistung
hat sich binnen eines Jahrzehnts verzehnfacht. Das dinn besiedelte Bundesland
kann in guten Windjahren tber 40 % seines Nettostromverbrauchs mit klimaneutra-
lem Windstrom decken — und das als reines Binnenland ohne Kistenanbindung. Laut
Energiestrategie 2030 strebt die Landesregierung einen weiteren Ausbau der erneu-
erbaren Energien an. Sie sollen Ende des Jahrzehnts ein Finftel des Primarenergie-
verbrauchs decken, Windenergie wird davon die Halfte ibernehmen.* Laut der ,Stu-
die zum Potenzial der Windenergienutzung an Land“ des Fraunhofer Institutes fir
Windenergie und Energiesystemtechnik (Fraunhofer IWES)* ergibt sich fir das Land
Brandenburg ein Gesamtpotenzial an Stromerzeugung aus Windenergie von
26 Mrd. kWh, wovon erst 29,5 % (Stand 2012) umgesetzt wurden.*

In den letzten Jahren hat sich die Anlagentechnik rasant verandert. Nicht nur die Na-
benh6hen, Rotordurchmesser und die Leistungen sind rapide ,gewachsen®, sondern
auch die Effizienz der Anlagen sowie die Reduktion der Schallemissionen. Vor dem
Hintergrund der Ausbauziele der Bundesregierung mussten auch die gesetzlichen
Rahmenbedingungen angepasst werden. So erfuhr das Gesetz fur den Ausbau er-
neuerbarer Energien (EEG) im Jahre 2014 eine umfangreiche Novellierung.

¥ Quelle: Bundesverband Windenergie (BWE), www.wind-energie.de, 2014

% im Auftrag des BWE

16

vgl. féderale Energie/Agentur fur Erneuerbare Energien, Originalquelle: Frauenhofer IWES/BWE, 2014
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Ist-Analyse

Seit Einfuhrung des EEG veroffentlicht die 50Hertz Transmission GmbH als Ubertra-
gungsnetzbetreiber EEG-Anlagenstammdaten sowie Daten lber den eingespeisten
Strom, der durch Anlagen im Sinne des EEG-Gesetzes erzeugt wird. Daraus geht
hervor, dass im Jahre 2014 27 Windenergieanlagen (WEA) mit einer installierten Ge-
samtleistung von rund 41 MW auf dem Gebiet Angerminde produziert haben.

Die Anlagen verteilen sich wie folgt auf nachstehende Ortsteile/Gemarkungen:

Tabelle 24 installierte Windenergieanlagen im Untersuchungsgebiet Angermiinde'’
Ortsteile/ installierte Windener- installierte
Gemeindeteile gieanlagen Leistung

[Stiick] [kwW]
Murow*® 3 3.150
Crussow 9 22.000
Welsow 6 3.600
Dobberzin 1 1.500
Gellmersdorf 1 1.500
Neukiinkendorf 6 4.000
Frauenhagen 1 1.500
gesamt 27 41.050
Potenziale

Der Regionalplan regelt unter anderem die Flachennutzung im regionalen Planungs-
gebiet. Darin ist die Voraussetzung zur Windenergienutzung fur die Planungsregion
Uckermark-Barnim verankert. Nach Abzug aller Kriterien, die eine Errichtung von
Windenergieanlagen auf den Flachen des Planungsgebietes ausschlieen, werden
Windeignungsgebiete (WEG) festgelegt, die wiederum Planungsgrundlage und zwin-
gende Voraussetzung fur jeden Anlagenbauer sind. Im Regionalplanentwurf Ucker-
mark-Barnim, Sachlicher Teilplan ,Windnutzung, Rohstoffsicherung und -gewinnung*
vom Juli 2015 wurden fur Angermiinde drei WEG festgelegt: in Mirow, Neukiinken-
dorf und Welsow.

Auf den ausgewiesenen WEG konnen, unter Voraussetzung eines Flachenbedarfs
von 6 ha pro installierte MW, zusatzlich 8 Windenergieanlagen installiert werden.

7 Quelle: EEG-Jahresabrechnung 2014, 50Hertz und Zuarbeit Regionale Planungsgemeinschaft Uckermark-Barnim

'8 Diese liegen AuRerhalb des ausgeschriebenen WEG.
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Tabelle 25 zusatzliches Anlagenpotenzial auf des ausgeschriebenen WEG™
ausgewiesene Wind- Gesamt- installierte WEA freie Flachen fur zuséatzliches
eignungsgebiete flache neue Windenergie- Anlagenpotenzial
WEG anlagen

[ha] [Stick] [MW] [ha]® [ha] [Stuck ]
Mirow 34 0 0 0 34 1
Neukunkendorf 256 13 26 156 100 5
Welsow 69 6 3,6 22 47 2
gesamt 359 19 30 181 8

Unter der Annahme, dass jede zusatzliche WEA eine installierte Leistung von 3 MW
besitzt, kann mit einem Ertrag von 48 GWh/a gerechnet werden. Bei einer Anfangs-
vergltung von 8,9 ct/kWh kann jahrlich mit einer Vergitung von rund 4,2 Millionen €
gerechnet werden. Die Anlage amortisiert sich nach ca. acht Jahren bei spezifischen
Investitionskosten von 1,5 Millionen Euro® pro installierter Leistung und einem Investi-
tionsvolumen von 36 Mio. € (s. Tabelle 26). Dadurch kénnen 125 GWh/a konventio-
nelle Primarenergie sowie 5.676 t/a an CO, eingespart werden.

Dabei muss darauf hingewiesen werden, dass die Anfangsvergitung von 8,9 ct/kWh
fur funf Jahre bindend ist. Die darin enthaltene Grundvergitung von 4,95 ct/kWh
bleibt Gber die gesamte Dauer bestehen. Die Anfangsvergitung kann sich verlan-
gern, wenn die Anlage(n) auf dem Standort schlechter sind als der in einem speziel-
len Gutachten errechnete Referenzertrag.”? Dieser Fall wurde bei der Berechnung
nicht berticksichtigt, da keine Vorhersage daftir méglich ist.

Tabelle 26 Wirtschaftlichkeitsberechnung des zuséatzlichen WEA-Potenzials

Wirtschaftlichkeitsbetrachtung

Potenzial zusétzliche installierte Leistung [MW] 24
Ertrag [MWh/a] 48.000
Vergitung [ct/kwh] 8,90
[€/a] 4.272.000
spezifische Investitionskosten [€/MW] 1.500.000
Investitionsvolumen gesamt [€] 36.000.000
Amortisation [Jahre] 8
Einsparung
Priméarenergie [GWh/a] 125
CO; [t/a] 5.676

9 EEG-Jahresabrechnung 2014, 50Hertz und Regionalplanentwurf Uckermark-Barnim, Sachlicher Teilplan ,Windnut-
zung, Rohstoffsicherung und —gewinnung

% Der reale Flachenbedarf konnte nicht abgerufen werden. Diese Werte wurden auf Grundlage der Faustformel
6 ha/MW berechnet. Daraus ergibt sich das freie Flachen- und das zuséatzliche Anlagenpotenzial.

2 Komplettpreis fur Errichtung und Anschluss der WEA

2 Dieser ist anlagen- und standortspezifisch.



Die bestehenden elf WEA bergen ein zusétzliches Repowering-Potenzial. Beim
Repowering werden altere Bestandsanlagen mit einer kleineren Leistung durch gro-
Rere, moderne Anlagen mit mindestens der doppelten installierten Leistung der der-
zeit bestehenden WEA ersetzt. So werden beispielsweise WEA mit einer installierten
Leistung von 1.500 kW durch eine 3.000 kW-Anlage ausgetauscht. Mit der Erh6hung
der Leistung erhoht sich gleichzeitig der Flachenbedarf pro Anlage. Somit werden auf
dem gleichen ausgewiesenen Windeignungsgebiet weniger Repoweringanlagen in-
stalliert, jedoch erhoht sich der generierte Ertrag dieser Anlagen.

Unter der Annahme, dass fur eine WEA ein Flachenbedarf von 6 ha/MW eingeplant
werden muss, sind die derzeitigen Anlagen auf einer Flache von 178 ha installiert.
Daraus ergibt sich ein Repowering-Potenzial von sieben Windenergieanlagen mit
einer installierten Leistung von 4 MW/Anlage. Dadurch konnte der Ertrag auf
59,2 GWh gesteigert werden. Auch beim Repowering-Potenzial findet das bereits
beschriebene Vergutungsmodell Anwendung. Daraus ergibt sich eine Amortisations-
zeit von 8,43 Jahren. Die gesamte Wirtschaftlichkeitsberechnung ist in Tabelle 27
zusammengefasst dargestellt.

Tabelle 27 Repowering-Potenzial auf den derzeit genutzten WEG der Stadt Angermiinde

Wirtschaftlichkeitsbetrachtung

abgeschatzte Flache ha 178
installierte WEA Stuck 19
] ] Stick 7
Repowering-Potenzial
MW 30
Ertrag MWh/a 59.200
ct/kwh 8,90
Vergutung
€/a 5.268.800
spezifische Investitionskosten €/MW 1.500.000
Investitionsvolumen ges. € 44.400.000
Amortisation Jahre 8,43
Einsparung
Primarenergie MWh/a 153.920
CO. t/a 7.207

Der Planentwurf befindet sich in der Phase der Offentlichkeits- und Behdrdenbeteili-
gung. Er ist nicht unumstritten.

3.1.4 Biomasse

Das grofite Potenzial im Bereich der Biomasse liegt in der Verfeuerung von einheimi-
schen Holzern zur Bereitstellung von Warme. Im Folgenden wird das Potenzial aus
den vorhandenen gesamten und kommunalen Waldflachen in Relation zum Warme-
bedarf beleuchtet.

Insgesamt stehen auf dem Gebiet ca. 7.300 ha Waldflache zur Verfigung. Das ge-
schlagene Holz wird zum Teil als Industrieholz und zur Energiegewinnung eingesetzt.



Das kommunale Holz wird ebenfalls diesen Nutzungen zugefihrt. Die Flache des
bewirtschafteten Waldbesitzes der Stadt betragt ca. 377 ha.

Gemal Tabelle 28 wirden 9.233 ha Waldflache benétigt werden, um den gesamten
Warmebedarf durch einheimische Holzer zu decken. Dies Ubersteigt bereits die ge-
samte zur Verfigung stehende Flache und ist auch wirtschaftlich nicht umsetzbar, da
die Holzveredelung zum Teil gewinnbringender ist.

Tabelle 28 Potenziale Warmeversorgung Holz

Position Einheit gesamt  Ol-und Flussig- bestehende
gassubstitution Holzfeuerungen

benétigte Warme kWh/a  116.495.966 22.224.000 4.,901.000

Heizwert (w=15%) "lagerbesténdig" kWh/srm 876 876 876

Ertrag lagerbesténdig srm/a 132.986 25.370 5.595

Umrechnungsfaktor - 1,215 1,215 1,215

bezl‘dtlgter Ertrag erntefrisch srm/a 161578 30.824 6.798

(W=60%)

Umrechnung in Efm (Faktor 2,5) Efm/a 64.631 12.330 2.719

bendtigter Vorratsfestmeter

(nach Korrektur) Vim/a 77.558 14.796 3.263

Ertrag im Verhaltnis zur Flache Vfm/ha 275 275 275

mind. bendtigte Flache hal/a 282,03 53,80 11,86

durchschnittlich jahrlicher Holz- Vim/ha*a 8.40 8.40 8,40

zuwachs

bereitzustellende Flache zur

Deckung des Warmebedarfs ha 9.233,05 1.761,39 388,44

zur Verfligung steh_ende Flache ha 7.300,00 7.300,00 7.300,00

Untersuchungsgebiet

Deckungsgrad % 79,06 414,44 1.879,33

zur Verngung__stehende Flache ha 361,00 361,00 361,00

Stadt Angermunde

Deckungsgrad % 3,91 20,50 92,94

Die bestehenden Flachen des kommunalen Forst kdnnen den Bedarf bestehender
Holzfeuerungsanlagen zu rund 93 % decken. Die mdgliche Substitution bestehender
Heizol- und Flussiggasfeuerstatten kann durch den kommunalen Forst bereits zu
20 % gedeckt werden.
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Abbildung 32 Potenziale Biomasse aus kommunalem Forst

3.1.5 Geothermie

Fur das Land Brandenburg existiert das Geothermieportal® des Landesamtes fir
Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg, welches potenziellen Betreibern von
Geothermieanlagen eine erste Einschatzung eines Standortes flr oberflachennahe
Geothermie erlaubt. Uber das Portal ist der Abgleich mit wasserschutzrechtlichen
Einschrankungen maoglich. Weiterhin werden die Ergebnisse bereits erfolgter Bohrun-
gen zur Prognose eines Bohrprofils fur den potenziellen Standort herangezogen. Der
Standort Angerminde ist prinzipiell fir die Nutzung oberflichennaher Geothermie
geeignet. Diese belegen auch die bereits vorhandenen Bohrungen, welche eine mitt-
lere Warmeleitfahigkeit des Untergrundes ergeben haben.

% http://www.geothermieportal.de/geothermie_6.0/2Cmd=ShowMap&blCode=bb, Oktober 2015
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Oberflaichennahe Geothermie

- Standortabfrage -
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Ergebnis der Standortabfrage Angermiinde*

Sudlich des Ortsteils Gorlsdorf ist aber mit Einschrankungen zu rechnen. Aus Abbil-
dung 34 geht hervor, dass neben dem Wasserschutzgebiet der Zone Ill auch Zonen I
und | dort existieren. In Bereichen der Zone lll ist eine gesonderte Genehmigung zur
Bohrung erforderlich. In Zonen Il und | sind Bohrungen generell nicht moglich.

24

http://www.geo.brandenburg.de/therm_php_6.0/brandenburg/Eignung_Geothermie_Brandenburg.php?&BBOX=8
35196.91576824,5885741.1746278005,835197.11576824,5885741.3746278&SRS=EPSG:25832&X1=835197.0

1576824&Y1=5885741.2746278, Oktober 2015
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Abbildung 34 Ergebnisse Standortabfrage Gorlsdorf inklusive Wasserschutzgebiet®

Eine quantifizierende Aussage zum Gesamtpotenzial der oberflachennahen Ge-
othermie ist wiederum Uber die Katasterdaten mdoglich.

Um das theoretische Potenzial anhand der Katasterdaten zu berechnen, wurde eine
flachenbezogene Ermittlung anhand der ausgewiesenen Flachen durchgefiihrt. Die
bedeutet, dass von der Gesamtheit aller Flurstiicke die Teile abgezogen wurden, die
eine Nutzung durch Geothermiesonden verhindern oder nicht sinnvoll machen. Dies
sind zum Beispiel Waldflachen, Stral3en, Gewéasser, Parkplatze und &hnliches. Fur
die Nutzung von Geothermiesonden wurde weiterhin angenommen, dass 10 % der
resultierenden Flachen belegbar sind.

Tabelle 29 Berechnungsgang zum Geothermiepotenzial
Parameter Einheit Wert
Siedlungsflache m?2 325.150.941,16
bereits genutzte belegte Flache m2 323.963.142,19
Anteil Freiflache % 10,00
nutzbare Flache m?2 118.779,90
Mindestabstand Bohrungen m 6,00
Flachenbedarf Bohrung m2 28,27
Anzahl méglicher Bohrungen 1 4.200,98
durchschnittliche Bohrtiefe m 50,00
spez. Entzugsleistung W/m 50,00
Entzugsleistung MW 10,50
COP-Warmepumpe 1 4,00

% http://www.geothermieportal.de/geothermie_6.0/?Cmd=ShowMap&blCode=bb, Oktober 2015
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Parameter Einheit Wert
Verdichterleistung MW 3,50
Waérmeleistung MW 14,00
Vollbenutzungsstunden h/a 2.400,00
Warmemenge MWh/a 33.607,84
Warmeverbrauch 2014 MWh/a 116.495,97
Deckungsanteil % 28,85
spez. Investitionskosten Bohrung €/m 50,00
spez. Investitionskosten Warmepumpe €/kW 550,00
Investitionskosten € 18.204.244,39

Als Ergebnis wird ersichtlich, dass die zur Verfliigung stehende Flache ausreichen
wirde, um ca. 29 % des Warmebedarfs aus oberflachennaher Geothermie in Verbin-
dung mit dem Einsatz von Warmepumpen zu decken. Hierzu waren 4.200 Bohrungen
mit einer Tiefe von jeweils 50 m notwendig.

mWarmemix
H Zubau
m Bestand

0,50 %

Abbildung 35 potenzieller Anteil der Geothermie am Warmebedarf 2014

3.2 Kommunale Liegenschaften

3.2.1 Nichtwohngebaude

Im Rahmen der Konzepterarbeitung wurde eine energetische Analyse der kommuna-
len Gebaude durchgefiihrt. Von den insgesamt 66 6ffentlichen Gebauden konnte fir
36 eine Auswertung durchgefuihrt werden. Fir die restlichen Objekte wurde keine
Analyse durchgefiihrt, da zu diesen die Datenlage nicht ausreichend oder keine Nut-
zung vorlag. Insbesondere fir Trauerhallen oder Feuerwehrgeratehauser ist das re-
sultierende Einsparpotenzial aber so gering, dass eine Betrachtung nicht sinnvoll ist.

Bl
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Die Analyse verdeutlicht dabei, fur welche Geb&ude der Energieverbrauch unverhalt-
nismafiig hoch respektive niedrig ist. Daraus folgend kénnen Mafinahmen durchge-
fuhrt werden: beispielsweise die Prifung einer ordnungsgemalen Heizungsanlagen-
einstellung, Einflussnahme auf das Nutzerverhalten oder konkrete investive Mal3-
nahmen in die Ertlichtigung der Gebaudehille.

Nach Auswertung der Warmeverbrduche von insgesamt 36 kommunalen Liegen-
schaften der Stadt Angermiinde konnten auch die damit verbundenen CO,-
Emissionen untersucht werden. Die Warmeversorgung der Gebéaude erfolgt vorwie-
gend uber den Energietrager Erdgas.

m Erdgas

m Heiz6l EL
m Braunkohle
E Holz

= Fernwarme
= Strom

m unbekannt

= keine Warmebereitstellung

Abbildung 36 Aufteilung der Energietrager zur Warmebereitstellung

Ein Blick auf die Verteilung der Baujahre der Warmeerzeuger offenbart, dass ein
Grof3teil zwischen 1996 und 2002 eingebaut wurde. Damit erreicht demnéchst eine
Vielzahl von Heizungsanlagen ihre normative Nutzungsdauer von 20 Jahren.
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Abbildung 37 Verteilung der Heizungsanlagen nach Baujahr

Aus den absoluten witterungsbereinigten Endenergieverbrduchen und den Brutto-
Grundflachen der einzelnen Liegenschaften werden die jahrlichen flachenbezogenen
Energieverbrauche errechnet. Um diese ermittelten spezifischen Verbrauche der Lie-
genschaften bezlglich ihrer Hohe bewerten zu kénnen, werden sie mit Benchmark-
Werten des ages-Verbrauchskennwerteberichts verglichen® Diese Verbrauchskenn-
werte erlauben es, ein Gebaude hinsichtlich der Hohe seines Strom- und Warmever-
brauchs zu beurteilen, den Energieverbrauch zu kontrollieren sowie Energie- und
Kosteneinsparungen nach SanierungsmafRnahmen nachzuweisen. Der Verbrauchs-
kennwertebericht der ages GmbH enthéalt Verbrauchskennwerte fur Warme, Strom
und Wasser fur 48 Gebaudegruppen und 180 Geb&udearten, die aus einer Daten-
grundlage von 25.000 Nicht-Wohngeb&uden und 45.000 Verbrauchsdaten ermittelt
wurden. Als Benchmark-Werte wurden das arithmetische Mittel und das untere Quar-
tilsmittel (die unteren 25 %) der jeweiligen Verbrauchsverteilung je Geb&audeart her-
angezogen. Dabei wird das arithmetische Mittel als Grenzwert betrachtet, den eine
Liegenschaft der entsprechenden Gebaudeart mindestens erreichen sollte. Das unte-
re Quartilsmittel wird als Zielwert definiert, den es fur die Liegenschaft zu erreichen
gilt, unter Anwendung nutzerbasierter, organisatorischer und technischer Maf3nah-
men (Verhalten, Nutzungsplanung, Sanierung und/oder Geratetausch).

Zur besseren Lesbarkeit wurde die Darstellung der Benchmarkvergleiche auf mehre-
re Diagramme aufgeteilt.

% ages GmbH: Verbrauchskennwerte 2005, Miinster 2007



- Untersuchungsbereiche

Vergleich des Objektwarmeverbrauchs
Mittelwert 2010-2013 (witterungsbereinigt)
mit ages-Kennwerten
Angermiinde mIst-Wert

= Grenzwertbereich
KITA Crussow Flur 4,
Flurstiick 32/9
KITA Kerkow FI. 1 Fst. 113/5
KITA Neukiinkendorf Fl. 2 Fst.
89

Grundschule Gustav Bruhn

Harbigstraf3e Fl. 11 Fst. 84

Turnhalle Harbigstral3e Fl. 12
Fst. 492/1

Puschkin-Grundschule

Fischerstraf3e Fl. 6 Fst. 468

Turnhalle Fischerstral3e Fl. 6
Fst. 20/1
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Abbildung 38  Warmeverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 1

Nach Abbildung 38 zeigt sich lediglich bei der KiTa Kerkow eine leichte Uberschrei-
tung des Grenzwertes. Alle anderen Objekte sind innerhalb des Grenzwertbereiches.



Vergleich des Objektwarmeverbrauchs
Mittelwert 2010-2013 (witterungsbereinigt)
mit ages-Kennwerten = lst-Wert

Angermiinde Grenzwertbereich
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Abbildung 39 Warmeverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 2

Das in Abbildung 39 hinterlegte Ehm-Welk-Museum hat einen Modernisierungsrick-
stau. Es ist bereits die Verlagerung des Museums in ein anderes Gebaude vorgese-
hen. Damit ist eine Sanierung des Objektes nicht unbedingt notwendig. Das Verwal-
tungsgebaude in der Heinrichstrale 12 wurde 2014 und 2015 zum Teil energetisch
saniert. Neben neuen Fenstern wurde auch ein moderner Brennwertkessel einge-
setzt. Es ist anzunehmen, dass die noch 2010 bis 2013 vorherrschenden hohen Ver-
brauche nun deutlich unterschritten werden. Fir die Tourismusinformation ist eben-
falls eine Verlagerung in ein anderes Objekt vorgesehen.
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Vergleich des Objektwarmeverbrauchs
Mittelwert 2010-2013 (witterungsbereinigt)
mit ages-Kennwerten
Angerminde | st-Wert

u Grenzwertbereich

Feuerwehrgeratehaus Gellmersdorf FI. 1 |
Fst. 151

Feuerwehrgeratehaus Frauenhagen Fl. 5
Fst. 31/1

Feuerwehrgeratehaus Angerminde FI. 9
Fst. 680

Feuerwehrgeratehaus Schmargendorf Fl. 2
Fst. 39/1, 39/9

Feuerwehrgeratehaus Crussow Fl. 4 Fste.
22/5 und 22/6

Feuerwehrgeratehaus Kerkow FIl. 3 Fst. 75,
76

Lagergebaude Feuerwehr Schlauchlager -
FI. 1, FI. 1, Fist. 50/5

Feuerwehrgeratehaus Greiffenberg Flur 1,
Flst. 196

Feuerwehrgeratehaus Gorlsdorf Zum
Postbruch 1
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Abbildung 40 Warmeverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 3

Abbildung 40 enthalt tberwiegend die Werte von Feuerwehrgeratehausern. Lediglich
das Feuerwehrgeratehaus in Schmargendorf zeigt eine leichte Uberschreitung des
Grenzwertes.



Vergleich des Objektwarmeverbrauchs
Mittelwert 2010-2013 (witterungsbereinigt) m [st-Wert

mit ages-Kennwerten .
Angerminde Grenzwertbereich

Funktionsgebaude; Klosterstralle 43 a

Dorfgemeinschaftshaus Bruchhagen
Fl. 2 Fst. 83/4
Dorfgemeinschaftshaus Kerkow Fl. 3
Fst. 81/7
Dorfgemeinschaftshaus Wilmersdorf
Fl. 1 Fst. 14/3,20,233

Dorfgemeinschaftshaus Herzsprung
Fl. 3 Fst. 13
Dorfgemeinschaftshaus
Schmargendorf Fl. 2 Fst. 46/1
Dorfgemeinschaftshaus Gellmersdorf
Fl. 2 Fst. 110

Wohn/Umkleide; Friedhof Fl. 7
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Abbildung 41 Warmeverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 4

Gemall Abbildung 41 erreicht das Wohn- und Umkleidegebaude auf dem Friedhof
sehr hohe spezifische Verbrauchswerte. Es ist noch fir das Jahr 2015 ein Heizungs-
umbau geplant, welcher Verbrauchseinsparungen zum Ziel hat.

Die Bewertung der spezifischen Verbrauche im Kontext zu den verursachten Kosten
ermoglicht die Feststellung der Objekte mit den gro3ten Potenzialen nach Abbildung
42 in Verbindung mit Tabelle 30. Die Geb&aude im oberen Diagramm verursachen
besonders hohe Kosten. Erst unter Beachtung des spezifischen Verbrauchs lasst sich
das Reduktionspotenzial jedoch wirtschaftlich bewerten.



Portfolio Warme — kommunale Gebédude Angerminde
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Abbildung 42 Warmeportfolio Angerminde

So verursacht zwar die Grundschule Gustav Bruhn in der Harbigstralle besonders
hohe Kosten, ist aber in ihren spezifischen Verbrauchen ziemlich effizient. Das Wohn-
und Umkleidegeb&ude auf dem Friedhof hat zwar besonders hohe spezifische Ver-
brauche, verursacht aber geringe Kosten. Eine Senkung des Verbrauchs durch

250 300

Dammung wirde sich nur im geringen Malf3e wirtschaftlich niederschlagen.

Tabelle 30 Werte Warmeportfolio Angerminde
Nummer Bezeichnung EKZ Betriebskosten
[kWh/(m2*a)] [€/a]
1 KiTa Crussow 89 7.239
2 KiTa Kerkow 129 2211
3 KiTa Neukiinkendorf 76 4.695
4 Grundschule Gustav Bruhn HarbigstralRe 98 45.425
5 Turnhalle Harbigstrale 98 8.876
6 Puschkin-Grundschule Fischerstral3e 79 33.747
7 Turnhalle FischerstralRe 132 16.315

350



Nummer Bezeichnung EKZ Betriebskosten

[kWh/(m2*a)] [€/a]
8 Ehm Welk Museum Puschkinallee 140 4.980
9 Verwaltung; Heinrichstralle 164 6.714
10 Rathaus; Markt 24 133 10.531
11 Mehrzweckgebaude/Stadthaus Seestrale 28 60 17.959
12 Jugendtdpferei Gartenstralle 73 2.517
13 Tourismusinformation Bruderstrafl3e 20 163 1.374
14 Feuerwehrgerétehaus Gellmersdorf 48 495
15 Feuerwehrgerétehaus Frauenhagen 129 946
16 Feuerwehrgeratehaus Angermiinde 78 7.748
17 Feuerwehrgerétehaus Schmargendorf 156 1.701
18 Feuerwehrgeratehaus Crussow 95 1.035
19 Feuerwehrgeratehaus Kerkow 71 1.877
20 Lagergebaude Feuerwehr Schlauchlager 146 531
21 Feuerwehrgerétehaus Greiffenberg 122 3.819
22 Feuerwehrgeratehaus Gorlsdorf 99 960
23 Funktionsgebaude; KlosterstralRe 43 a 54 702
24 Dorfgemeinschaftshaus Bruchhagen 50 804
25 Dorfgemeinschaftshaus Herzsprung 37 255
26 Dorfgemeinschaftshaus Gellmersdorf 30 1.000
27 Wohngeb&ude/Umkleide; Friedhof 321 2.874

Neben dem Warmeverbrauch, lassen sich auch die Stromverbrduche einem Bench-
markvergleich unterziehen.
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Vergleich des Objektstromverbrauchs
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Abbildung 43 Stromverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 1

Die in Abbildung 43 dargestellten Werte zeigen keine Uberschreitung der Grenzwer-
te. Zum Teil werden die Zielwerte sogar deutlich unterboten (KiTa Crussow und Neu-
kiinkendorf).

- I
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Vergleich des Objektstromverbrauchs
Mittelwert 2010-2013
mit ages-Kennwerten
Angermiinde
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Abbildung 44 Stromverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 2

60

Die Tourismusinformation in der BriderstraRe 20 verbraucht besonders viel Strom
(vgl. Abbildung 44). Es ist eine Verlagerung in ein anderes Objekt vorgesehen.

75
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Vergleich des Objektstromverbrauchs
Mittelwert 2010-2013 m |st-Wert
mit ages-Kennwerten
Angerminde = Grenzwertbereich
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Abbildung 45 Stromverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 3

Die zum Teil sehr hohen Verbrauche der Feuerwehrgeratehduser nach Abbildung 45
sind der elektrischen Beheizung der Raumlichkeiten geschuldet und damit nur be-
dingt mit anderen Objekten vergleichbar. Fur die Feuerwehr in Wilmersdorf ist ein
neuer Standort durch Anbau an das Dorfgemeinschaftshaus geplant.

- I
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Vergleich des Objektstromverbrauchs
Mittelwert 2010-2013 m st-Wert
mit ages-Kennwerten _
Angermiinde = Grenzwertbereich
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Abbildung 46 Stromverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 4

Die Dorfgemeinschaftshduser zeigen durchweg ein positives Bild hinsichtlich der
Stromverbréuche, es sind keine Spitzen nach oben vorhanden. Lediglich das DGH in
Gorlsdorf zeigt leicht erhéhte Verbrduche, welche aber noch im Grenzwertbereich
liegen. Das DGH Goérlsdorf wird mit Strom beheizt.



Vergleich des Objektstromverbrauchs
Mittelwert 2010-2013
mit ages-Kennwerten
Angermiinde

m |st-Wert

Grenzwertbereich

Trauerhalle; Bruchhagen FI. 2 Fst.
184/1

Trauerhalle; Schmargendorf FI. 2 Fst. |
104/1, 105/1

Trauerhalle; Greiffenberg Fl. 2 Fst. 51

Trauerhalle; Herzsprung FI. 2 Fst. 15 |
Trauerhalle; Altkiinkendorf FI. 1 Fst. 1
Trauerhalle; Wilmersdorf Fl. 1 Fst. 235
Trauerhalle; Schmiedeberg Fl. 1 Fst. 2

Wohn/Umkleide; Friedhof Fl. 7 [

Franziskaner Klosterkirche "Peter und |
Paul"

0 20 40 60

[KWh/(m2*a)]

Abbildung 47 Stromverbrauche und Benchmarkvergleich — Teil 5

Im Bereich der Friedhofsgebdude gibt es fast nur niedrige Verbrauche. Lediglich das
Wohn- und Umkleidegebaude zeigt, analog zum Wéarmeverbrauch erhéhte Werte auf.

Beim Vergleich der spezifischen Verbrauche mit den absoluten Kosten zeigen sich
wiederum die grof3ten Potenziale bei hohen spezifischen Verbrduchen und hohen
absoluten Kosten. Die Senkung des Stromverbrauchs im kommunalen Bereich ist
aber oftmals nur eingeschrénkt tUber investive Malinahmen erreichbar. Vor allem das
Verhalten der Nutzer hat den gré3ten Einfluss.



Untersuchungsbereiche -

Portfolio Elektroenergie — kommunale Gebdude Angermiinde
(Mittelwert 2010-2013)
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Abbildung 49 Portfolio Stromverbrauch Ausschnitt

Im Bereich des Stromverbrauchs des kommunalen Nichtwohngebaudebestandes ist
die Stadt Angermiinde gut aufgestellt. Die Verbrauche zeigen sich im Ergebnis des
Benchmarkvergleichs als gut bis sehr gut. Lediglich einzelne Spitzen kénnten ein

Portfolio Elektroenergie -

(Ausschnitt) Angerminde

kommunale Gebaude

hoheres Einsparpotenzial bieten.

Tabelle 31 Werte Stromportfolio Angerminde

Nummer Bezeichnung EKZ Betriebskosten
[kWh/(m2*a)] [€/a]

1 KiTa Crussow 5,28 1.080,90

2 KiTa Kerkow 10,89 682,53

3 KiTa Neukunkendorf 3,70 738,17

4 Grundschule Gustav Bruhn Harbigstrae 14,59 12.968,82

5 Turnhalle HarbigstraRe 14,59 2.534,14

6 Puschkin-Grundschule FischerstralRe 16,58 8.478,66

7 Turnhalle FischerstralRe 16,58 2.725,84

8 Ehm Welk Museum Puschkinallee 8,44 1.001,50

9 Verwaltung; Heinrichstralle 12 9,16 3.038,84

10 Rathaus; Markt 24 15,87 11.176,46

11 Mehrzweckgebaude/Stadthaus SeestralRe 28 7,87 3.624,75




EKZ Betriebskosten

Nummer Bezeichnung [kWh/(m2*a)] [€/a]
12 Jugendtopferei Gartenstralle 19,35 2.602,91
13 Tourismusinformation Bruderstraf3e 20 41,48 1.210,84
14 Feuerwehrgeratehaus Mirow 58,30 1.174,75
15 Feuerwehrgeratehaus Frauenhagen 11,38 390,50
16 Feuerwehrgeratehaus Angermiinde 13,18 4.283,50
17 Feuerwehrgeratehaus Wilmersdorf 41,05 825,50
18 Feuerwehrgeratehaus Stolpe 4,92 427,75
19 Feuerwehrgeratehaus Schmargendorf 5,24 401,00
20 Feuerwehrgeratehaus Steinhofel 37,61 1.403,25
21 Feuerwehrgeratehaus Schmiedeberg 14,47 690,25
22 Feuerwehrgeratehaus Crussow 3,77 209,50
23 Feuerwehrgeratehaus Kerkow 5,35 306,84
24 Lagergebaude Feuerwehr Schlauchlager 0,83 93,43
25 Feuerwehrgeratehaus Greiffenberg 9,65 1.007,51
26 Feuerwehrgeratehaus Gorlsdorf Zum Postbruch 1 9,14 432,50
27 Funktionsgebaude; Klosterstralle 43a 0,98 99,33
28 Multifunktionsgebaude Welsow 5,02 256,93
29 Dorfgemeinschaftshaus Bruchhagen 1,48 207,88
30 Dorfgemeinschaftshaus Ginterberg 1,34 235,51
31 Dorfgemeinschaftshaus Steinhofel 1,51 328,86
32 Dorfgemeinschaftshaus Kerkow 6,56 355,60
33 Dorfgemeinschaftshaus Wilmersdorf 9,68 475,29
34 Dorfgemeinschaftshaus Herzsprung 5,09 309,66
35 Dorfgemeinschaftshaus Schmargendorf 3,55 313,62
36 Dorfgemeinschaftshaus Gellmersdorf 2,38 622,83
37 DGH Gorlsdorf 13,32 364,60
38 Trauerhalle; Bruchhagen 0,36 82,50
39 Trauerhalle; Schmargendorf 0,01 76,50
40 Trauerhalle; Greiffenberg 0,26 84,50
41 Trauerhalle; Herzsprung 0,79 90,00
42 Trauerhalle; Altkiinkendorf 0,27 80,00
43 Trauerhalle; Wilmersdorf 0,16 78,25
44 Trauerhalle; Schmiedeberg 0,08 78,00
45 Trauerhalle; Friedhof 80,90 4.978,25
46 Wohngebaude/Umkleide; Friedhof 24,02 901,00
47 Franziskaner Klosterkirche ,Peter und Paul® 2,54 560,67




Die Potenziale ergeben sich fir Gebaude, die tber dem Zielwert liegen aus der Diffe-
renz zu diesem. In Tabelle 32 sind die Werte fir die Endenergie dargestellt.

Tabelle 32 maogliche Einsparungen bei Erreichen der Zielwerte in [KWh/a]
Gebaude absolute Einsparungen Endenergie

Warme Strom Summe
[-] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a]
KiTa Crussow Flur 4, Flurstiick 32/9 11.915,80 0,00 11.915,80
KiTa Kerkow FI. 1 Fst. 113/5 13.433,77 214,75 13.648,52
KiTa Neukunkendorf Fl. 2 Fst. 89 2.778,32 0,00 2.778,32
Grundschule Gustav Bruhn HarbigstraRe Fl. 11 Fst. 84 123.924,45  30.656,63 154.581,08
Turnhalle Harbigstrae Fl. 12 Fst. 492/1 19.336,12 4.596,38 23.932,50
Puschkin-Grundschule Fischerstral3e Fl. 6 Fst. 468 33.716,25 22.945,61 56.661,86
Turnhalle FischerstraRe Fl. 6 Fst. 20/1 43.061,95 5.982,89 49.044,84
Ehm-Welk-Museum Puschkinallee FI. 11 Fst. 211 38.262,50 1.887,75 40.150,25
Verwaltung; HeinrichstraRe 12 FI. 5 Fst. 131 72.702,82 0,00 72.702,82
Rathaus; Markt 24 106.198,52 8.027,30 114.225,82
Mehrzweckgebaude/Stadthaus SeestralRe 28 FI. 6 Fst. 468 0,00 0,00 0,00
Jugendtdpferei GartenstralRe FI. 5 Fst. 41 13.560,39 5.789,50 19.349,89
Tourismusinformation BriiderstraRe 20 Wifo 11.094,29 3.244,26 14.338,55
Feuerwehrgeratehaus Mirow Fl. 1 Fst. 249/1, 271 0,00 4.079,67 4.079,67
Feuerwehrgeratehaus Gellmersdorf FI. 1 Fst. 151 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus Frauenhagen Fl. 5 Fst. 31/1 6.547,06 576,00 7.123,06
Feuerwehrgeratehaus Angermiinde Fl. 9 Fst. 680 12.682,20 9.398,90 22.081,10
Feuerwehrgeratehaus Wilmersdorf Fl. 2 Fst. 39/30 0,00 2.523,50 2.523,50
Feuerwehrgeratehaus Stolpe Fl. 3 Fst. 69 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus Schmargendorf Fl. 2 Fst. 39/1, 39/9 12.268,29 0,00 12.268,29
Feuerwehrgeratehaus Steinhofel FI. 1 Fst. 37/1 0,00 3.856,00 3.856,00
Feuerwehrgeratehaus Schmiedeberg Fl. 3 Fst. 47 0,00 1.609,00 1.609,00
Feuerwehrgeratehaus Crussow Fl. 4 Fste. 22/5 und 22/6 4.125,32 0,00 4.125,32
Feuerwehrgeratehaus Herzsprung Fl. 3 Fst. 151 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus Kerkow FI. 3 Fst. 75, 76 1.019,56 0,00 1.019,56
Feuerwehrgeratehaus Gunterberg Fl. 3 Fst. 123/2 0,00 0,00 0,00
Lager Feuerwehr Gellmersdorf Fl. 2 Fst. 13/5 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus teilmassiv Biesenbrow FI. 8 Fst. 88 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus teilmassiv Altkiinkendorf Fl. 2 Fst. 43 0,00 0,00 0,00
Lagergebdude Feuerwehr Schlauchlager Fl. 1, Fl. 1, Fist. 50/5 5.200,39 0,00 5.200,39
Feuerwehrgeratehaus Greiffenberg Flur 1, Fist. 196 23.973,03 1.624,75 25.597,78
Feuerwehrgeratehaus Gorlsdorf Zum Postbruch 1 5.112,95 518,52 5.631,47
Lager 1 Kastanienallee FI. 12 Fst. 45 0,00 0,00 0,00
Lager 2 Kastanienallee FI. 12 Fst. 46 0,00 0,00 0,00



Gebéaude absolute Einsparungen Endenergie

Warme Strom Summe

[-] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a]

Werkstatt Kastanienallee FI. 12 Fst. 44 0,00 0,00 0,00
Funktionsgebaude; Klosterstralle 43 a 0,00 0,00 0,00
Multifunktionsgebdude Welsow Fl. 1 Fst. 247 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Bruchhagen Fl. 2 Fst. 83/4 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Gunterberg Fl. 3 Fst. 52 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Steinhofel Fl. 1 Fst. 109 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Kerkow Fl. 3 Fst. 81/7 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Wilmersdorf FI. 1 Fst. 14/3,20,233 0,00 280,00 280,00
Dorfgemeinschaftshaus Herzsprung Fl. 3 Fst. 13 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Schmargendorf FI. 2 Fst. 46/1 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Altklinkendorf FI. 2 Fst. 33/3, 34 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Gellmersdorf FI. 2 Fst. 110 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Bélkendorf Fl. 2 Fst. 61 0,00 0,00 0,00
DGH Gorlsdorf 0,00 441,89 441,89
Trauerhalle; Bruchhagen Fl. 2 Fst. 184/1 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Schmargendorf Fl. 2 Fst. 104/1, 105/1 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Greiffenberg Fl. 2 Fst. 51 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Herzsprung Fl. 2 Fst. 15 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Altkiinkendorf FI. 1 Fst. 1 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Wilmersdorf FI. 1 Fst. 235 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Schmiedeberg Fl. 1 Fst. 2 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Friedhof FI. 7 0,00 17.761,25 17.761,25
Wohngebaude/Umkleide; Friedhof FI. 7 30.733,03 2.577,20 33.310,23
Franziskaner Klosterkirche ,Peter und Paul® 0,00 0,00 0,00
Sozialer WB Frauenhagen, Neue Dorfstr. 6, Fl. 5 Fst. 34/2 0,00 0,00 0,00
Sozialer WB Frauenhagen, Neue Dorfstr. 4, Fl. 5 Fst. 34/2 3.062,64 0,00 3.062,64
Sozialer WB Frauenhagen, Neue Dorfstr. 8 FI. 5 Fst. 34/2 330,36 0,00 330,36
Sozialer WB Murow Hauptstr. 13 a Fl. 1 Fst. 203/1 1.137,89 0,00 1.137,89
Sozialer WB Murow Hauptstr. 13 b FI. 1 Fst. 203/1 0,00 0,00 0,00
Sozialer WB Greiffenberg, Kirchstr. 27 FI. 1 Fst. 175/1 4.741,04 0,00 4.741,04
gesamt 729.510,67

Die vermiedenen CO,-Emissionen nach Tabelle 32 resultieren aus dem eingesetzten
Energietrager fur die Warmebereitstellung und dem Emissionsfaktor fiir Strom.



Tabelle 33 mogliche Einsparungen bei Erreichen der Zielwerte in [t/a]
Gebaude absolute Einsparungen CO»-
Emissionen
Warme Strom Summe
[-] [t/a] [t/a] [t/a]

KiTa Crussow Flur 4, Flurstiick 32/9 3,71 0,00 3,71
KiTa Kerkow FI. 1 Fst. 113/5 3,03 0,11 3,14
KiTa Neuktinkendorf Fl. 2 Fst. 89 0,63 0,00 0,63
Grundschule Gustav Bruhn HarbigstraRe FI. 11 Fst. 84 21,69 14,99 36,68
Turnhalle HarbigstraRe Fl. 12 Fst. 492/1 3,38 2,25 5,63
Puschkin-Grundschule Fischerstrale Fl. 6 Fst. 468 5,90 11,22 17,12
Turnhalle Fischerstral3e Fl. 6 Fst. 20/1 7,54 2,93 10,46
Ehm-Welk-Museum Puschkinallee Fl. 11 Fst. 211 11,90 0,92 12,82
Verwaltung; Heinrichstral3e 12 FI. 5 Fst. 131 16,42 0,00 16,42
Rathaus; Markt 24 23,98 3,93 27,90
Mehrzweckgebaude/Stadthaus SeestralRe 28 Fl. 6 Fst. 468 0,00 0,00 0,00
Jugendtopferei Gartenstral3e Fl. 5 Fst. 41 3,06 2,83 5,89
Tourismusinformation BriderstraBe 20 Wifo 2,51 1,59 4,09
Feuerwehrgeratehaus Miirow Fl. 1 Fst. 249/1, 271 0,00 1,99 1,99
Feuerwehrgeratehaus Gellmersdorf FI. 1 Fst. 151 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus Frauenhagen Fl. 5 Fst. 31/1 1,48 0,28 1,76
Feuerwehrgeratehaus Angerminde Fl. 9 Fst. 680 2,86 4,60 7,46
Feuerwehrgeratehaus Wilmersdorf Fl. 2 Fst. 39/30 0,00 1,23 1,23
Feuerwehrgeratehaus Stolpe Fl. 3 Fst. 69 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus Schmargendorf FI. 2 Fst. 39/1, 39/9 2,77 0,00 2,77
Feuerwehrgeratehaus Steinhdéfel Fl. 1 Fst. 37/1 0,00 1,89 1,89
Feuerwehrgeratehaus Schmiedeberg Fl. 3 Fst. 47 0,00 0,79 0,79
Feuerwehrgeratehaus Crussow Fl. 4 Fste. 22/5 und 22/6 0,93 0,00 0,93
Feuerwehrgeratehaus Herzsprung Fl. 3 Fst. 151 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus Kerkow Fl. 3 Fst. 75, 76 0,23 0,00 0,23
Feuerwehrgeratehaus Giinterberg Fl. 3 Fst. 123/2 0,00 0,00 0,00
Lager Feuerwehr Gellmersdorf Fl. 2 Fst. 13/5 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus teilmassiv Biesenbrow FI. 8 Fst. 88 0,00 0,00 0,00
Feuerwehrgeratehaus teilmassiv Altkiinkendorf Fl. 2 Fst. 43 0,00 0,00 0,00
Lagergebaude Feuerwehr Schlauchlager Fl. 1, Fl. 1, Flst.

50/5 1,17 0,00 1,17
Feuerwehrgeratehaus Greiffenberg Flur 1, Fist. 196 5,41 0,79 6,21
Feuerwehrgeratehaus Gorlsdorf Zum Postbruch 1 1,15 0,25 1,41
Lager 1 Kastanienallee FI. 12 Fst. 45 0,00 0,00 0,00
Lager 2 Kastanienallee FI. 12 Fst. 46 0,00 0,00 0,00
Werkstatt Kastanienallee Fl. 12 Fst. 44 0,00 0,00 0,00
Funktionsgebaude; Klosterstralle 43 a 0,00 0,00 0,00



Gebéaude absolute Einsparungen CO-
Emissionen
Warme Strom Summe
[-] [t/a] [t/a] [t/a]
Multifunktionsgebaude Welsow FI. 1 Fst. 247 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Bruchhagen Fl. 2 Fst. 83/4 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Ginterberg Fl. 3 Fst. 52 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Steinhéfel Fl. 1 Fst. 109 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Kerkow Fl. 3 Fst. 81/7 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Wilmersdorf FI. 1 Fst. 14/3,20,233 0,00 0,14 0,14
Dorfgemeinschaftshaus Herzsprung Fl. 3 Fst. 13 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Schmargendorf Fl. 2 Fst. 46/1 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Altkiinkendorf FI. 2 Fst. 33/3, 34 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Gellmersdorf Fl. 2 Fst. 110 0,00 0,00 0,00
Dorfgemeinschaftshaus Bélkendorf Fl. 2 Fst. 61 0,00 0,00 0,00
DGH Gorlsdorf 0,00 0,22 0,22
Trauerhalle; Bruchhagen FI. 2 Fst. 184/1 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Schmargendorf Fl. 2 Fst. 104/1, 105/1 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Greiffenberg Fl. 2 Fst. 51 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Herzsprung FI. 2 Fst. 15 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Altkiinkendorf FI. 1 Fst. 1 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Wilmersdorf Fl. 1 Fst. 235 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Schmiedeberg FI. 1 Fst. 2 0,00 0,00 0,00
Trauerhalle; Friedhof FI. 7 0,00 8,69 8,69
Wohngebaude/Umkleide; Friedhof FI. 7 6,94 1,26 8,20
Franziskaner Klosterkirche ,Peter und Paul* 0,00 0,00 0,00
Sozialer WB Frauenhagen, Neue Dorfstr. 6, Fl. 5 Fst. 34/2 0,00 0,00 0,00
Sozialer WB Frauenhagen, Neue Dorfstr. 4, FI. 5 Fst. 34/2 0,69 0,00 0,69
Sozialer WB Frauenhagen, Neue Dorfstr. 8 FI. 5 Fst. 34/2 0,07 0,00 0,07
Sozialer WB Murow Hauptstr. 13 a Fl. 1 Fst. 203/1 0,26 0,00 0,26
Sozialer WB Murow Hauptstr. 13 b Fl. 1 Fst. 203/1 0,00 0,00 0,00
Sozialer WB Greiffenberg, Kirchstr. 27 Fl. 1 Fst. 175/1 1,07 0,00 1,07
gesamt 191,67

3.2.2 Wohngebaude

Im Bereich des kommunalen Wohngebaudebestandes ist die Stadt Angermiinde Ei-
gentimer von sechs Komplexen des sozialen Wohnungsbaus. Diese wurden 1996
bzw. 2000 und 2001 errichtet und sind mit Gasbrennwertkesseln ausgestattet. Der
Vergleich der Warmeverbrauche mit den Benchmarkwerten nach Abbildung 50 zeigt
eine fast durchgangige Unterschreitung der Zielwerte. Die Geb&ude entsprechen den



damals gultigen Anforderungen an einen Neubau und weisen daher hinsichtlich einer
Sanierung kein Potenzial auf.

Vergleich des Objektwarmeverbrauchs
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Abbildung 50 spezifischer Warmeverbrauch und Benchmarkvergleich des kommunalen
Wohngebaudebestandes

3.3 StralRenbeleuchtung

3.3.1 Bestandsanalyse

Im Stadtgebiet Angermiinde wird eine offentliche Stral3enbeleuchtung unterhalten,
deren Stromversorgung in der Kernstadt und den Ortsteilen Dobberzin und Zuchen-
berg durch die Stadtische Werke Angermiinde GmbH und in den dbrigen Ortsteilen
durch die E.ON AG erfolgt. Die zugehdrigen Daten wurden im Rahmen der Konzep-
terstellung seitens der Stadt bereitgestellt und in den weiteren Kalkulationen bertick-
sichtigt.

Die dem Bericht zugrundeliegenden Daten ergeben in Summe eine Anzahl von 2.780
Lichtpunkten, die Uberwiegend mit jeweils einem Leuchtmittel ausgestattet sind, so-
dass die Anzahl der Leuchtmittel ebenfalls mit 2.780 in die Berechnungen eingeht.
Folgende Leuchtmitteltypen kommen zum Einsatz:

¢ Natriumdampf-Hochdrucklampen (HSE/HST)
e Quecksilberdampf-Hochdrucklampen (HME)



Untersuchungsbereiche -

o Kompaktleuchtstofflampen (KLSL)
e LED
e Sonstige (Leuchtstoff-/Induktionslampen)

Die nachstehende Abbildung 51 zeigt die Verteilung der eingesetzten Leuchtmittel.
Mit einem Anteil von knapp 76 % kommen Uberwiegend Natriumdampf-
Hochdrucklampen zum Einsatz. Halogen-Metalldampflampen kommen auf einen An-
teil von knapp 11 %. Ca. 12 % der Anteile entfallen auf Kompaktleuchtstofflampen
und 1,3 % auf moderne LED-Leuchtmittel. Sonstige Leuchtmittel (Induktionslampen
und Leuchtstofflampen) machen lediglich 0,3 % aus.

8:0,3% mHSE/HST 50
36,1.3% = HSE/HST 70
= HSE/HST 100
= HSE/HST 125

HSE/HST 150
= HME 50
= HME 80
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Abbildung 51 Leuchtmittelverteilung nach Leuchtmitteltyp und -leistung

m Sonstige

Fir die Berechnungen wurde neben den Lampenleistungen auch die Verlustleistung
der Vorschaltgeréte berlcksichtigt. Diese bewegt sich, je nach Leuchtmittel, zwischen
4W und 21 W. In Tabelle 34 ist die Verteilung der Leuchtmittel nach Typ und Leis-
tung zusammengefasst dargestellt.



Tabelle 34 Verteilung Leuchtmittel nach Typ und Leistung
Leuchtmitteltyp Leuchtmitteltyp Leistung Systemleistung Anzahl
Bezeichnung Abklrzung in W in W in Stk.
50 59 10
Quecksilberdampf- HME 80 90 244
Hochdrucklampe 125 139 40
250 268 3
50 63 382
70 83 1.473
Natriumdampf- HSE/HST 100 114 148
Hochdrucklampe
125 140 13
150 171 93
LED LED div. div. 36
Kompaktleuchtstofflampen KLSL div. div. 330
sonstige sonstige div. div. 8

Die Gesamtlampenleistung bel&uft sich auf 189,3 kW, welche eine Anschlussleistung
von 223,0 kW mit sich bringt. Aus den zur Verfigung gestellten Daten kann der spezi-
fische Strompreis in ct/kWh aus der Division der bestehenden Stromkosten (in €)
durch die Gesamtverbrduche (in kwh) ermittelt werden. Die spezifischen Stromkos-
ten belaufen sich zum Stand 2014 auf durchschnittlich 23,89 ct/kWh netto
(28,43 ct/kWh brutto). Das An- und Abschalten aller Lichtpunkte wird durch den
Brennstundenkalender (BSK) realisiert, auf den eine Dammerungssteuerung aufge-
schaltet ist. Der reale Verbrauch der StralRenbeleuchtung belief sich 2014 auf ca.
784.200 kWh/a, verursachte CO,-Emissionen in Hohe von 627,3 t/a sowie Brutto-
Stromkosten von 222.900 € (alle drei Werte bereinigt auf ein Kalenderjahr). Die
Kenndaten des Ist-Zustands der StraBenbeleuchtung sind nachfolgend in Tabelle 35
dargestellt.

Tabelle 35 Zusammenfassung Ist-Zustand

eingesetzte Leuchtmittel HSE/HST, HME, KLSL, LED, Sonstige

Leistungen 11-250 W

Anzahl Lichtpunkte 2.780

Anzahl Leuchtmittel 2.780 (Annahme, da fast alle LPs ein Leuchtmittel besitzen)
Steuerung BSK und Teilnachtabschaltung

Gesamtsystemleistung 223,0 kW

Stromverbrauch 784.200 kWh

CO,-Emissionen 627,3 t (Emissionsfaktor Strom LUGV: 800 g/kwWh)
Stromkosten (brutto) 222.900 €




3.3.2 Vorgeschlagene Umrlistungsmal3nahmen zur Energieeinsparung

Die fur die Berechnung nachfolgend vorgestellten Mal3Bnahmen herangezogenen,
maflnahmenuibergreifend geltenden Randbedingungen und Annahmen sind in Tabel-
le 36 und Tabelle 37 zusammengefasst. In der jeweiligen Berechnungsvariante wird
davon ausgegangen, dass ein Austausch der Leuchtmittel zum Zeitpunkt der Investi-
tionsentscheidung, also nach Ablauf der Lebensdauer des bisherigen Leuchtmittels,
stattfindet. Daher wird angenommen, dass die ausgetauschten Leuchten keinen

Zeitwert mehr aufweisen.

Tabelle 36 allgemeine Annahmen
Merkmal Wert Einheit Quelle
jahrliche Betriebsstunden 4.000 h/a Annahme seecon
(Ganznachtschaltung)
jahrliche Betriebsstunden
(Teilnachtabschaltung zw. 2.190 h/a Stadt Angermunde
23:00-5:00 Uhr)
Emissionsfaktor 800 g/kWh LUGV
spez. Stromkosten 28,43 ct/kWh Stadt Angermiinde
(brutto)
Strompreiserh6hung 5, %la destatis, Daten Zﬁ:}g?gg;%:iiﬁtnﬁﬁg)
Obergrenze Strompreis 50,00 ct/kWh Annahme seecon
Tabelle 37 angenommene Wartungskosten und -zeitrdume, Leuchtmittelersatzkosten
Wartungsintervall*’ 4a
Wartungskosten 50 €
Leuchtmittelersatzkosten

50 3,00 €/Stk.

80 4,00 €/Stk.

HME

125 5,00 €/Stk.

250 7,00 €/Stk.

50 11,50 €/Stk.

70 12,50 €/Stk.

HSE/HST 100 14,50 €/Stk.
125 15,00 €/Stk.
150 15,50 €/Stk.
LED diverse -
sonstige diverse 5,00 €/Stk.

27

gemal BGV A3 (berufsgenossenschaftliche Vorschrift A3 — elektrische Anlagen und Betriebsmittel)



Variante 1 — Umristung der Lichtpunkte mit HME-Leuchtmitteln auf LED-Beleuchtung

Eine Malinahme bestiinde in der Umristung aller Lichtpunkte mit Quecksilberdampf-
Hochdrucklampen (HME) auf eine energieeffiziente LED-Beleuchtung. Im Rahmen
von Durchfiihrungsverordnungen zur Okodesign-Richtlinie wurden Effizienzanforde-
rungen fir den tertidren Beleuchtungsbereich — wozu auch die Stralenbeleuchtung
gehort — formuliert. Diese sehen unter anderem seit April 2015 Mindestlichtausbeuten
fur Hochdruckentladungslampen vor, die de facto einen Marktausschluss fur HME-
Leuchtmittel bedeuten, da diese die Anforderungen — technologiebedingt — nicht er-
reichen kdnnen.

Im Allgemeinen ist eine Umriustung des kompletten Leuchtkorpers nétig. Die Daten
zur eingesetzten LED-Beleuchtung basieren auf den Angaben eines etablierten Be-
leuchtungsmittelherstellers. Die Betrachtung der Auswirkungen wird Uber einen Zeit-
raum von 25 Jahren vorgenommen, da dies der Lebensdauer einer LED-Beleuchtung
entspricht; d. h. ein Leuchtmittelwechsel ist im Normalfall in diesem Zeitraum nicht
vorgesehen.

Tabelle 38 Umschlisselung auf LED/Kosten pro Lichtpunkt (V1)
IST KANN V1
Systemleistung Systemleistung Kosten®
Typ in W Typ in W in€
HME 50 59 LED 112 LED CLO 10 711
HME 80 90 LED 112 LED CLO 17 711
HME 125 139 LED 1 20 LED CLO 30 735
HME 250 268 LED 1 30 LED CLO 55 759

Variante 2 — Umristung aller Lichtpunkte auf LED-Beleuchtung

Eine MalRnahme waére die Umriistung aller Lichtpunkte auf eine moderne LED-
Beleuchtung. Dazu ist im Allgemeinen eine Umriistung des kompletten Leuchtkorpers
notig. Die Daten zur eingesetzten LED-Beleuchtung basieren auf den Angaben eines
etablierten Beleuchtungsmittelherstellers. Die Betrachtung der Auswirkungen wird
Uber einen Zeitraum von 25 Jahren vorgenommen, da dies der Lebensdauer einer
LED-Beleuchtung entspricht; d. h. ein Leuchtmittelwechsel ist im Normalfall in diesem
Zeitraum nicht vorgesehen.

% jeweils inkl. 100 € Installationskosten



Tabelle 39 Umschliusselung auf LED/Kosten pro Lichtpunkt (V2)
IST KANN V2
Typ Systeirzls\i/stung Typ Systeirzl\(j\i/stung Koiitzn28
HME 50 59 LED 1-12 LED CLO 10 711
HME 80 90 LED 1-12 LED CLO 17 711
HME 125 139 LED 1 -20 LED CLO 30 735
HME 250 268 LED 1 - 30 LED CLO 55 759
HSE/HST 50 63 LED 1-20 LED CLO 28 735
HSE/HST 70 83 LED 1-20 LED CLO 41 735
HSE/HST 100 114 LED 1-40LED CLO 67 806
HSE/HST 125 268 LED 2 - 48 LED CLO 94 947
HSE/HST 150 268 LED 2 -60 LED CLO 110 982

Variante 3 — Umristung aller Lichtpunkte auf LED-Beleuchtung inkl. Dimmung

Eine weitere sinnvolle Erganzung wéare die Installation eines zusatzlichen Dimmers,
der — analog der Reduzierschaltung — die Leistungsaufnahme und damit den Licht-
strom der Lampe reduziert. Anders als bei einer Reduzierschaltung verhalt sich die
Abnahme des Lichtstroms direkt proportional zur Abnahme der Leistung, sodass
50 % Beleuchtungsniveau mit 50 % elektrischer Leistung erreicht werden (hohere
Effizienz als klassische Reduzierschaltung). Die Lampen- und Installationskosten
wéren dieselben wie in Variante 2. Fir den zuséatzlich einzubauenden Dimmer wer-

den Kosten in Hohe von 50 € pro Lichtpunkt angesetzt.

Tabelle 40 Umschlisselung auf LED/Kosten pro Lichtpunkt (V3)
IST KANN V2
Typ Systeinr:l\e/\i/stung Typ Systeml\e/\i/stung Ko?rt‘e€r128
HME 50 59 LED 1-12 LED CLO 10 761
HME 80 90 LED 1-12 LED CLO 17 761
HME 125 139 LED 1 -20 LED CLO 30 785
HME 250 268 LED 1 - 30 LED CLO 55 809
HSE/HST 50 63 LED 1 -20 LED CLO 28 785
HSE/HST 70 83 LED 1-20LED CLO 41 785
HSE/HST 100 114 LED 1 -40 LED CLO 67 856
HSE/HST 125 268 LED 2 — 48 LED CLO 94 997
HSE/HST 150 268 LED 2 - 60 LED CLO 110 1.032

3.3.3 Ergebnisse der vorgeschlagenen UmriistungsmalBhahmen

Die Ergebnisse der Umrlstungsvarianten (KANN V1, V2, V3) werden denen, die bei
Fortfiihrung der gegenwaértigen Beleuchtungssituation zu erwarten sind (IST), gegen-



Ubergestellt und kdnnen den nachstehenden Tabellen und Diagrammen entnommen
werden. Seitens der Investitionskosten fallt Variante 1 mit 212.000 € am glnstigsten
aus. Variante 2 verursacht Investitionskosten von ca. 1.799.000 € und Variante 3 ca.
1.919.000 € (jeweils inkl. Arbeitskosten fur die Umristung). Die Investitionen hatten
sich nach 7,5 Jahren (Variante 1), 15,0 (Variante 2) bzw. 12,4 Jahren (Variante 3)
amortisiert. Variante 3 verursacht zwar um ca. 120.000 € hohere Investitionskosten,
weist aufgrund der hoheren Einsparungen aber eine geringere Amortisationszeit auf.
Ebenso unterscheiden sich die Einsparungen tber den Betrachtungszeitraum von 25
Jahren bei Variante 2 und 3 deutlich. Die Einsparungen werden durch die Beleuch-
tungszeit, die die StralRenbeleuchtung im 50-%-Dimmzustand betrieben wird, erzielt
(2.190 h/a von 4.000 h/a).

Tabelle 41 Investitionskosten, Einsparungen, Amortisationszeit KANN gegenuber IST
nach 25 Jahren

IST KANN
Vi V2 V3
Investitionskosten € 0 212.000 1.799.000 1.919.000
Stromverbrauch MWh 0 -599 -9.381 -13.063
CO2-Emissionen t 0 -194 -3.048 —-4.245
Gesamtkosten € 0 -211.000 -2.277.000 -3.694.000
Amortisationszeit a - 7,5 15,0 12,4
Angermiinde
10.000.000 €
9.000.000€ ¢—9.097.000€
8.000.000€ //’ 8.379.000¢
7.441.000€
& 7.000.000€ /
@ /
x° 6.000.000€ ——
° Bestand
+ 5.000.000€ .
o = \/ariante 1
g 4.000.000€ Variante 2
3 3.000.000¢€ Variante 3
2.000.000¢€
1.000.000€
= € T T T T T 1
0 5 10 15 20 25 30
Laufzeitin Jahren
Abbildung 52 Gesamtkostenentwicklung IST/KANN Uber einen Zeitraum von 25 Jahren

Bezogen auf den Ist-Zustand wirden die CO,-Emissions- und Stromverbrauchsein-
sparungen zwischen 11,4 % (Variante 1) und 55,4 % (Variante 3) liegen. Bei den
Stromkosten bewegen sich die Einsparungen zwischen 7,9 % (Variante 1) und



Untersuchungsbereiche -

30,0 % (Variante 3). Die Investitionsmehrkosten von Variante 3 gegeniber Variante 2
betragen 6,7 %, die erzielbaren Einsparungen, Uber eine Dauer von 25 Jahren, sind
jedoch um 36,1 % (Stromverbrauch und CO,-Emissionen) bzw. 61,0 % (Stromkosten)
hoher (siehe Abbildung 53).

Der Benchmarkvergleich (siehe Abbildung 54) verdeutlicht ebenfalls, dass die spezifi-
schen Leistungen, Energieverbrduche und Energiekosten (pro Lichtpunkt) signifikant
zurickgehen wirden. So kdnnte die durchschnittliche Lichtpunktleistung von 80 W
(Ist-Zustand) auf 72 W (Variante 1) bzw. 40 W (Varianten 2 und 3) reduziert werden.
Folglich lieRRen sich die Energieverbrauche von 263 kWh auf bis zu 117 kWh (Varian-
te 3) und die damit verbundenen Kosten von 75 € auf 33 € (Variante 3) je Lichtpunkt
verringern.

Angermiinde
100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
m Bestand
50% - m Variante 1
40% - mVariante 2
30% - =Variante 3
20% -
10% -
0% -
Gesamtkosten Verbrauch / CO2-
Emissionen
Abbildung 53 relative Einsparpotenziale
Angermiinde
400
350
300 l l
250
200
= Grenzwertbereich
150
B Bestand
100 .
H Variante 1
50 m Variante 2
0 = Variante 3

Leistung
pro Lichtpunkt
in WiLp
Energiekosten
pro Lichtpunkt
in€/Lp

Energieverbrauch
pro Lichtpunkt
in kWwhiLp

Abbildung 54 Benchmarking der Varianten



3.4 Privater Gebaudebestand

Die Potenziale energetischer Gebaudesanierung basieren auf drei im Stadtgebiet
betrachteten Gebaude und den Sanierungspotenzialen, welche im Rahmen der Kon-
zeptarbeit ermittelt wurden. Darin sind neben den Werten fur den Ist-Zustand eben-
falls mogliche Zielwerte fur die energetische Sanierung mit entsprechenden Energie-
bedarfen abgebildet. Dabei konnten die Objekte in der Bruderstral3e 18, Klosterstral3e
23 und WasserstraRel vor Ort begangen und mit Hilfe der Energieberatungssoftware
EVEBI tetro analysiert werden. Die normativen Grundlagen bildeten dabei
DIN V 4108-6 und DIN V 4701-10/12. Im Rahmen der Vor-Ort-Begehungen wurden
verschiedene Informationen zu Bauteilkonstruktionen, Anlagenschemata sowie be-
reits durchgefiihrten Sanierungsmafinahmen gesammelt. Neben den so erhaltenen
Informationen, dienten Grundrisse und Ansichten der Gebaude fur deren digitalen
Nachbau mit Hilfe der Energieberatungssoftware. Nach Feststellung des Ist-
Zustandes wurden Malinahmen zur Ertichtigung der Gebaudehille und Anlagen-
technik, hinsichtlich ihrer Wirtschaftlichkeit sowie der mdglichen Inanspruchnahme
von Fordermitteln untersucht. Die Investitionskosten umfassen nur die direkten Auf-
wendungen fir die energetischen Malinahmen und keine Nebenkosten (z. B. kein
Gerust fur Fassadendammung). Dadurch kénnen die objektkonkreten Amortisations-
zeiten leicht variieren.

Fir die Gebdude wurden Mal3nahmen untersucht, welche sich aus den jeweiligen
Energiesparstandard zusammensetzen oder Einzelmalinahmen beinhalten. Dabei
wird in der Bruderstrale 18 in zwei Varianten unterschieden, welche den kfw-
Denkmalschutz beriicksichtigen und sich nach der Verwendung jeweiliger Heizungs-
anlagen unterscheiden. In jeder der beiden Varianten sind mindestens die darunter
stehenden Einzelmalinahmen beriicksichtigt und kénnen als Paket betrachtet wer-
den. Bei den anderen beiden Objekten wurden in der Vergangenheit Sanierungs-
maflnahmen durchgefiihrt.

Im Folgenden sind die Gebaudesteckbriefe fiir den sanierten Zustand der Referenz-
gebaude aufgefihrt.
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BRUDERSTRARE 18
IWU-Typ: MFH_B®
Baujahr: 1860

Sanierungsjahr:
1999 (Turen)

Heizungsanlage:
Ofen

Darstellung der Energiestrome:

Energiefluss-Anteile U-Werte
Bauteil-Flachen absol GewinnefVerluste
10,4 % 33.467 kwh
504 r# Dach

Heizungsverluste
Sonne/Umwelt 0,77 WK 11.4 °/,g36. 780 kwh

5.4 % 17.332 kwh
N l ’ 5,1 % 16.269 kwh

Warmebriicken

15,5 % 49.922 kwh
Luiftung
26,4 % 84.794 kwh
- 797 w Winde
12,3 % 39.566 kwh i 1.23 Witk
118 ¢ Fenster
3,89 WneK ; -
_ Trinkwasser 1§
11.4 % 36.671 Kwh 2
g
2
Abwarme durch Personen 5
und Gerdte 8.4 % 27.054 Kwh 7.4 % 23.850 kKwh _ o
504 ¢ Boden/Keller Zufuhr Heizung/Anlagen =
Bilanzsumme Zu-/Abfliisse: 321.319kwh=100%x  1-00W/mK 86.2 % 276.333 kwih E

Im IST-Zustand weil3t das Gebaude beachtliche Mangel an der AuRenhiille auf. Von der
Fassade I6st sich der darauf befindliche Putz, wobei der darunter liegende Ziegel zum
Vorschein kommt. Es sind Holzfenster verbaut, bei welchen sich Farbe und Dichtung
abldésen und aus einer Einscheibenverglasung bestehen. Derzeit ist das Objekt unbe-
wohnt. Auf Grundlage der schlechten Situation des Gebaudes, macht hier eine Kom-
plettsanierung Sinn. Mégliche hohe Minderungen des Endenergiebedarfes durch Ein-
zelmalRnahmen und Nutzung von Finanzierungsprogrammen setzen das Ziel der Errei-
chung eines kfW-Standards voraus. Nach Aufnahme der IST-Situation der Gebaude-

# Der Buchstabe hinter der IWU-Gebaudebezeichnung MFH beschreibt die Einteilung in die jeweilige IWU-

Baualtersklasse
o5 [
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bauteile in die Energiebilanzierung, ergeben sich die in oben aufgeflihrten Energiestro-
me. Im weiteren wird der spezifische Energiebedarf moglicher Sanierungsvarianten
(Sanierung der Gebaudehille ist in beiden kiw-Varianten enthalten) verglichen:

Vergleich des spezifischen Energiebedarfs:

Ist-Zustand

KA Denkmal Brennwerttherme EG

K Denkmal Pelletofen

EinzelmalRnahme Fenster/Tarenaustausch
Einzelmalnahme Dammung Kappengewdlbe

PelletkesselHackschnitzel

Kivhim*a

T

Einzelmalnahme Innenwanddammung 'E
o

£

Einzelmalznahme KA Dammung oberste Geschossdecke g
=

Brennwerttherme §

&

o 50 100 150 200 a

b

@

Vergleich der CO,-Emissionen méglicher Sanierungsvarianten (Sanierung der Gebau-
dehille ist enthalten):

Vergleich der CO2-Emissionen

Ist-Zustand

KA Denkmal Brennwerttherme EG

K Denkmal Pelletofen

EinzelmalRnahme Fenster/Turenaustausch
Einzelmalnahme Dammung Kappengewdlbe
PelletkesselHackschnitzel

Einzelmalnahme Innenwwanddammung

Einzelmalnahme KA Dammung oberste Geschossdecke

Brennwerttherme

| T T T T T T T T

0 10 20 30 40 50 60 70 80 9
CO2-Emissionenint

100

Die CO,-Emissionen fir die ,kfWW Denkmal Pelletofen belaufen sich auf 0,2 t pro Jahr.



wirtschaftliche Details zu den mdglichen Sanierungsvarianten:

Variante

KfwW Denkmal
Brennwerttherme EG

KfW Denkmal Pelletofen

EinzelmalRnahme
Fenster/Turenaustausch

EinzelmalRnahme Da&mmung
Kappengewdlbe

Pelletkessel (Hackschnitzel)

Gesamt-
invest.®

€]

213.398

220.284

96.697

21.176

13.500

EinzelmalRnahme KfW Dam- 28.557

mung oberste Geschossdecke

Brennwerttherme

Fazit:

6.614

Netto Forde-
Invest.2)®  rung
[€] [€]
155.249 58.149
160.259 @ 60.025
74.372 | 22.325
21.176 0
10.383 3.117
21.964 6.593
5.087 1.527

jahrliche  Amor-
Einspar.

[€]

8.627

11.750

1.419

665

3.242

1.032

-4.506

Kapital-

tisation wert

[Jahre] [€]

18 59.517

15 101.158
56 -66.263
34 979

4 66.560

23 27.173

37 -38.235

Die Varianten KW Denkmal beinhalten an der Gebaudehiille MalRnahmen wie den
Fenstertausch, Erneuerung der Haustiren, die unterseitigen Dammung der Kellerde-
cke, Deckendammung und die Innendammung. Bei der Anlagentechnik wird der Heiz-
kessel gegen eine Brennwerttherme getauscht und die Errichtung eines Trinkwarmwas-
serspeichers betrachtet. Die Wahl eines Pelletofens erweist sich gegentiber der IST-
Situation als etwas vorteilhafter als der Einbau einer Brennwerttherme. Grund hierfir ist
die Preisentwicklung und die damit verbundenen Kosten fiir den Brennstoff.

Neben den Versorgungsanlagen wurden die MalRhahmen an der Gebaudehiille einzeln
aufgefuhrt. Damit wird verdeutlicht, dass sich zum Beispiel der alleinige kostenintensive
Fenster- und Turentausch weniger rechnet als die Dammung der oberen Geschossde-
cke, da bei angenommenen Investitionskosten die thermischen Einsparungen ebenso
effizient sein kénnen. Hier wird durch den schlechten Allgemeinzustand des Geb&audes
das gesamte Paket einer der Varianten KiW Denkmal empfohlen. Je nachdem, ob aus-
reichend Lagerplatz fur Holzhackschnitzel oder ein Gasanschluss vorhanden ist, sollte
der Einbau einer Heizungsanlage einhergehend mit der Sanierung der Gebaudehille

stattfinden.

Einordnung der Variante nach KfW Denkmal:*

30

31

32

inkl. ohnehin notwendiger Investitionen

abzgl. ohnehin notwendiger Investitionen und abzuglich evtl. Férderung

Das Bild zeigt die Energiebedarfskennzahl vor und nach Durchfiihrung der Mal3nahme(n), bezogen auf die be-
heizte Wohnflache und mit normierten Randbedingungen.



- Untersuchungsbereiche

End iebedarf des Gebiud
Inr Gebauce Ihr Gebdude
SANIERT JETZT

Ihr Gleiiisrude Bhr Gebdude
Primérenergiebedarf des Gebaud

© ENVISYS - DIN 4108-6 / 4701-10/12 nach EnEV
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KLOSTERSTRARE 23

IWU-Typ: MFH_A

Baujahr: vor 1900

Sanierungsjahr:
1995-97
(Dach)/1995-97
(Fenster)

Heizungsanlage:

Erdgaskessel
Darstellung der Energiestréome:
Energiefluss-Anteile U-Werte
Bauteil-Flachen absol.GewinnefVerluste
4,4 % 2647 kwh
121 r# Dach

Heizungsverluste
Sonne/Umwelt 0,26 W /neK 145 298.745 kwh

5.5 % 3309 kwh
\1 l ’ 65 % 3.917 Kwh

W armebriicken

‘ 45,3 % 27.261 kwh
239 # Winde
135 W/nK
=———]

Trinkwasser
4,97% 2934 kKwh

12,1 % 7.268 Kwh
Luiftung

10,7 % 6.472 Kwh

29 Fenster _
2,63W/meK

d l

Abwarme durch Personen
und Gerdte 3,6 % 2.164 kwh 1,7 %1.000 Kw'h
75 ¢ Boden/Keller

Bilanzsumme Zu-/Abflisse:  60.243 kiw'h = 100% 0,35 W/meK

Zufuhr Heizung/énlagen
90,9 % 54.770 Kwh

@ ENVISYS - IWU/LEG individuell

Das Gebéaude befindet sich in einem Zustand, welcher nur geringe Méngel aufweist.
Dadurch wird auf eine Komplettsanierung und somit Erreichung eines expliziten kfw-
Standards verzichtet. Es wird nach drei Varianten als Einzelmafinahmen unterschieden:
Tausch der vorhandenen Heizungsanlagen mit Pelletofen, Brennwerttherme und der
Einbau von neuen Fenster + Fassadendammung. Bei den ersten beiden Varianten ist
eine Innendammung als Zusatzmaf3nahme beinhaltet.



Vergleich des spezifischen Energiebedarfs mdglicher Sanierungsvarianten (Sanierung
der Gebaudehllle ist in beiden Varianten (Pelletofen und Brennwerttherme) enthalten):

1
|

Ist-Zustand
Brennwerttherme EG
Pelletofen

Dammung, Fenster

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260
Kévhim?a

© ENVISYS - IWULEG individuell

Vergleich der CO,-Emissionen méglicher Sanierungsvarianten (Sanierung der Gebau-
dehille ist enthalten):

Vergleich der CO2-Emissionen

Ist-Zustand
Brennwerttherme EG
Pelletofen

Dammung, Fenster

1] 1 2 3 4 5 5] 7 5] 9 10 11
CO2-Emissionen int

wirtschaftliche Details zu den moglichen Sanierungsvarianten:

Gesamt-  Netto Forde- jahrliche Amor-  Kapital-
invest.1) Invest.2) rung Einspar. tisation wert

Variante [€] [€] [€] [€] [Jahre] [€]
Brennwerttherme EG 26.170 @ 20.128 6.042 1.603 19 10.148
Pelletofen 34.056 @ 24.776 9.280 2.942 13 25.717
Innendémmung, 33.719 24531 9.188 1.548 23 576
Fenstertausch

Fazit:

Bei den Varianten mit dem Tausch der vorhandenen Heizungsanlage werden die Mal3-
nahmen einer Innendammung, des Kesseltauschs und der Erneuerung des Trink-
warmwasserspeichers betrachtet. Dabei erfolgt die Innendammung mit einem Damm-
aufschlag von 6 mm. Die letzte Variante beinhaltet lediglich die Dammung und den
Fenstertausch.

Fur das Fachwerkhaus ist ersichtlich, dass sich die Dammmaf3nahme und der Fenster-
tausch eher mit der gleichzeitigen Erneuerung der Heizungsanlage lohnen. Es werden
die Malinahmen an der Geb&audehdulle und je nach Preisentwicklung der Kesseltausch
mit einem Brennwertgerat fir Erdgas oder Pellet empfohlen.

Einordnung der Variante nach EnEV:®

*  Das Bild zeigt die Energiebedarfskennzahl vor und nach Durchfiihrung der Manahme(n), bezogen auf die be-

heizte Wohnflache und mit normierten Randbedingungen.



Untersuchungsbereiche -

Endenergiebedarf des Gebaudes
Ihr Gebaude Ihr Gebdude
SANIERT JETZT

Inr Gebdude Inr Gebaude
SANIERT JETZT

Primérenergiebedarf des Gebaudes

© ENVISYS - DIN 4108-6 / 4701-10/12 nach EnEV

101 .
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WASSERSTRARE 1
IWU-Typ: MFH_A
Baujahr: vor 1900

Sanierungsjahr: 1995
/1993 (Fenster)

Heizungsanlage:

Erdgaskessel
Darstellung der Energiestréome:
Energiefluss-Anteile U-Werte
Bauteil-Flachen absol.Gewinne/Verluste
11,1 28573 kwh
130 w? Dach

Heizungsverluste
Sonne/Umwel 0.77 WK 10',3u zga.vooéJ Kiwh

40% 3128 Kwh
E ’ 5.1 % 3.988 kwh

Warmebriicken

15,0 % 11.626 kwh

Luiftung _

39,5 % 30.622 kw'h
179 m? Wande

5.9 % 4542 kwh 2,00 W ek

27 nf Fenster

1,99 W/neK. {—
Trinkwasser

1,97%1.462 kwh
Abwarme durch Personen

und Gerate 1,4 % 1.082 kwh 11,2 % 8.704 kwh
130 ¢ Boden/Keller

Bilanzsumme Zu-/Abfliisse:  77.521 Kwh=100% 120 W/meK

Zufuhr Heizung/énlagen
946 % 73.311 Kwh

@ ENVISYS - IWU!LEG individuell

Im vorderen Bereich weil3t das Gebaude nur geringe Mangel an der Fassade auf. Die
AuRenfassade zum Innenhof wurde dagegen erst neu verputzt. Wobei der optische Cha-
rakter der Fachwerkfassade erhalten blieb. Erw&hnenswert sind die veralteten Hausein-
gangstiren aus Holz. Auf Grund der Tiren und dem langer zurickliegenden Sanierungs-
jahr der Fenster, sind flr zwei Varianten die Zusatzmalinahmen Fenster- und Turen-
tausch, sowie eine Deckendammung vorgesehen. Beide Varianten sind Einzelmaf3nah-
men und bestehen aus dem Tausch der vorhandenen Heizungsanlage in Brennwert-
therme und Pelletofen.
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Vergleich des spezifischen Energiebedarfs moglicher Sanierungsvarianten (Sanierung
der Gebaudehllle ist in beiden Varianten enthalten):

Ist-Zustand

Brennwverttherme

Pelletofen

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 230
Kévhim?a

© ENVISYS - IWUALEG individuell

Vergleich der CO,-Emissionen méglicher Sanierungsvarianten (Sanierung der Gebaude-
hlle ist enthalten):

Vergleich der CO2-Emissionen

Ist-Zustand
Brennwerttherme
Pelletofen

T Y T T T T T T T T

0 1 2 3 4 5 =] 7 8 9 10 M 12 13 14
CO2-Emissionenint

wirtschaftliche Details zu den mdglichen Sanierungsvarianten:

Gesamt-  Netto Forde- jahrliche Amor- Kapital-
invest.1) Invest.2) rung Einspar. tisation wert

Variante [€] [€] [€] [€] [Jahre] [€]
Brennwerttherme 39.767 | 30.586 | 9.181 1.258 40 -14.009
Pelletofen 47.767 36.739 11.028 4.058 14 18.479
Fazit:

Fur das vorliegende Gebaude wurde der Austausch der vorhandenen Heizungsanlagen
betrachtet. Der Austausch des Erdgaskessels zeigt im Vergleich zu der Ist-Situation eine
Verbesserung des spezifischen Energiebedarfs. Unter Annahme der momentanen Preise
fur Holzpellets, wird gegeniber der Ist-Situation ein Heizkessel mit diesem Brennstoff
empfohlen.

Einordnung der Variante nach EnEV:

Endenergiebedarf des Gebaudes
Inr Gebaude Ihr Gebaude
SANIERT JETZT

174 '
KWh/(mZa)
EEEmEEET| c | D | E | FONSEReE
0 25 = 50l = l75 ) 100 125 150 175 200

1934
Ihr Gebdude Ihr Gebéude
SANIERT J
Primédrenergiebedarf des Gebadudes

1| 4

© ENVISYS - DIN 4108-6 / 4701-10/12 nach EnEV
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3.5 Fernwarme und dezentrale Energieversorgung

3.5.1 Ist-Stand

Im Stadtgebiet von Angermunde erfolgt die Versorgung zum Teil bereits tber dezent-
rale Warmenetze der Stadtwerke Angerminde. Es sind vier Heizzentralen Uber dem
Stadtgebiet verteilt, die jeweils ein Gebiet versorgen. Die gesamte installierte Leis-
tung betragt 9,56 MW bei 1.350 versorgten Haushalten.

Tabelle 42 Kennzahlen Fernwérme Stadtwerke Angermunde Netz

Parameter Einheit 2010 2011 2012 2013
Fernwarmeabsatz ges. Stadtgebiet [MWh/a] 6.287 5.296 5.811 5.843
Anzahl Netze 3 3 3 3
Netzlange Trasse km 2,90 2,90 2,90 2,90
Warmedichte (Absatz/m Trassenlan- [kWh/m] 2.168 1.826 2.004 2.015
ge)

Brennstoff Erdgas Erdgas Erdgas Erdgas
Erdgas [%] 100 100 100 100
Anzahl Abnahme-/Verbrauchsstellen [-] 30 30 29 28
Anzahl Heizzentralen [ 4 4 4 4
versorgte Haushalte [(] ca. 1350 <ca.1.350 ca.1.350 ca.1.350

Die Warmbereitstellung erfolgt ausschlief3lich Gber Erdgaskessel, welche in den Jah-
ren 1991, 1992 und 2000 bzw. 2002 installiert wurden. Die vier Kessel aus den friilhen
90er Jahren sind damit stark erneuerungsbediirftig.

Durch das Fehlen von Kraftwarmekopplungsanlagen sind die resultierenden CO,-
Emissionen und der Primarenergiefaktor besonders hoch. Die direkte einzelne Ver-
sorgung der Objekte mit modernen Brennwertgerdten auf Basis von Erdgas waére
energetisch sinnvoller.

Tabelle 43 Kennzahlen Fernwarme Stadtwerke Angermiinde Erzeugung

Parameter Einheit 2010 2011 2012 2013
CO,-Emissionsfaktor Absatz [a/kwh] 232 232 232 232
CO,-Emissionen FW gesamt [t/a] 1.460 1.230 1.350 1.357
Priméarenergiefaktor [ 1,37 1,40 1,38 1,37
Anteil KWK-Leistung [%] 0 0 0 0
Anteil KWK erzeugte Warmemenge [%] 0 0 0 0
Stromkennzahl [-] 0 0 0 0

In Angermiinde gilt keine Fernwdrmesatzung die den Anschluss von Wohnobjekten
an die Fernwarmeversorgung regelt. Es existieren weiterhin Bestrebungen der Woh-
nungsgesellschaften eigene Wege zur Warmeversorgung zu finden und es sind keine
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weiteren Warmenetze im Stadtgebiet geplant. Es sind zurzeit drei kommunale Objek-
te an die Fernwarme angeschlossen.

3.5.2 Potenziale

Die Versorgung von Gebauden uber die bestehenden Wé&rmenetze der Stadtwerke
bietet aber Potenziale, welche auch aus Griinden der gesetzlichen Vorgaben geho-
ben werden sollten, um die Fernwarme attraktiver zu machen.

Die Energieeinsparverordnung (EnEV) regelt neben den bautechnischen Anforderun-
gen an die Geb&ude im Bestand und Neubau auch die Anforderungen an die Geb&u-
deausrustung. Dies fliel3t besonders in die Bewertung des Primarenergiebedarfs ein.
In Tabelle 44 sind die Primarenergiefaktoren verschiedener Versorgungsvarianten
aufgefuhrt. Es wird ersichtlich, dass die bestehende Fernwérmeversorgung den
hdchsten Primarenergiefaktor aufweist.

Tabelle 44 Kennzahlen verschiedener Warmeversorgungsvarianten
Parameter FW SW Angermun- FW Angermiinde Erdgaskessel Ein-
de bei einem KWK- zel-versorgung

Anteil 70%, fossil

PEF Warme 14 0,5-0,7 12-1.3
spez.  Emissionen  [g/kWh 232 27 224
Warme]

Dies schlagt sich auch in den resultierenden CO,-Emissionen nieder, welche bereits
durch den Einsatz von BHKW an den bestehenden Heizzentralen erheblich gesenkt
werden wurde. Fur die Neuerrichtung von Gebauden ist weiterhin das EEWarmeG
einzuhalten, welches die Art der Warmeerzeugung regelt und Ersatzmal3nahmen zur
Warmegewinnung aus erneuerbaren Energietragern anbietet. Es gilt zundchst die
allgemeine Pflicht Neubauten zu einem bestimmten Prozentsatz mit erneuerbaren
Energien zu versorgen. Der Einsatz von mehr als 50 % der bendtigten Warme aus
KWK-Anlagen ist aber als ErsatzmafRnahme durchfiihrbar. Dies bedeutet im Umkehr-
schluss, dass es Bauherren von Neubauten nicht gestattet ist, Kunden der bestehen-
den Warmenetze der Stadtwerke Angermiinde zu werden.

Die gesetzlichen Anforderungen und Gesetze werden aber durch eine Vielzahl von
Fordermoglichkeiten gestlitzt. So bietet das EEG die Mdglichkeiten den in KWK-
Anlagen aus erneuerbaren Energietragern (bspw. Biogas) erzeugten Strom zu vergu-
ten. Uber das Marktanreizprogramm des BAFA sind Investitionszuschiisse fir die
Installation von Hausuberstationen und Speichern fir die Anschlussnehmer moglich.
Durch die Senkung des Primarenergiebedarfs werden fir Hauseigentiimer auch die
Anforderungen an KfW-Effizienzh&duser erreichbar, was Zuschiisse bzw. zinsgtinstige
Kredite erméglicht.

Das sich noch in der Novellierung befindliche Kraftwarmekopplungsgesetz (KWKG)
regelt die Férderung und Bezuschussung des Ausbaus bestehender oder neu zu er-
richtender Warmenetze, wenn der KWK-Anteil mehr als 60 % betragt. Durch den Ein-
satz von BHKW ergeben sich fir die Stadtwerke Angermiinde weiterhin Vorteile aus
der Erganzung des bestehenden Strommixes um den KWK-Strom, wenn dieser
selbst genutzt wird.
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Aus den Daten der Stadtwerke Angermiinde lasst sich ein Potenzial ableiten, welches
aus dem Einsatz von BHKW zur teilweisen Deckung der Wéarmelieferung aus KWK
resultiert. Entsprechend Tabelle 45 wiirde sich dabei eine Reduktion der CO,-
Emissionen von 1.221 t/a ergeben. Es ware hierfur erforderlich, eine BHKW-Leistung
in Hohe von 744 kW thermisch zu installieren. Mit einer erreichbaren Vollbenutzungs-
stundenzahl von 5.500 h/a wirde so ein KWK-Anteil im Netz von 70 % méglich.

Tabelle 45 Potenzial Umristung Fernwarme auf KWK

Parameter Einheit Wert
Waéarmeabsatz MWh/a 5.843
angestrebter KWK Anteil % 70
Vollbenutzungsstunden BHKW h/a 5.500
installierte thermische Leistung BHKW kW 744
installierte elektrische Leistung BHKW kW 558
Warmemenge BHKW MWh/a 4.090
Warmemenge Kessel MWh/a 1.753
Stromerzeugung BHKW MWh/a 3.068
CO,-Emissionen Erdgaseinsatz t/a 2.115
Gutschrift CO2-Emissionen aus Stromproduktion t/a 1.979
COz-Emissionen t/a 136
Minderung CO2-Emissionen t/a 1.221

Es ist anzuraten, fir die bestehende Fernwarmeversorgung der Stadt Angermiinde
ein Gesamtkonzept zu erstellen. Dieses sollte die vollstandige Umriistung der beste-
henden Heizzentralen auf KWK und die kritische Prifung der Zukunftsfahigkeit ein-
zelner Versorgungsabschnitte enthalten. Die ErschlieBung neuer Versorgungsgebiete
in der Stadt gestaltet sich schwierig, da Uberall eine Gasversorgung anliegt und gro-
Rere Abnehmer (bspw. Wohnbldcke) bereits den Weg der Einzelversorgung einge-
schlagen haben.

Es existieren auch aufRerhalb der Fernwarmeversorgung Potenziale zur Wéarmever-
sorgung aus Warmenetzen, welche bereits in einer Reihe von Studien beleuchtet
wurden.

Im Rahmen des Forschungs- und Entwicklungsvorhabens ,Biosphéarenreservate als
Modellregion flr Klimaschutz und Klimaanpassung“ im UNESCO-Biosphéarenreservat
Schorfheide-Chorin wurde unter anderem der Einsatz von BHKW am Standort der
Fachklinik Wolletz untersucht.* Aus der Analyse der Gas- und Stromverbrauche
konnte hergeleitet werden, dass es mdglich ist, nennenswerte Anteile des Warme-
und Strombedarfs durch ein BHKW gedeckt werden kdnnten. Hierzu ware eine ther-
mische Leistung von 81 kW notwendig. Unter Nutzung der 2011 gultigen Annahmen
fur die Kosten und Erldse wirde sich eine Amortisationszeit von vier Jahren ergeben.
Dieser sehr gute Wert wirde nach heutigem Stand sicher nicht so positiv ausfallen,

% |faS: Machbarkeitsstudie — Kraft-Warme-Kopplung in der Fachklinik Wolletz — Einsatz eines BHKW zur effizienten

Energienutzung, im Auftrag des Biosphéarenreservates Schorfheide-Chorin und LUGV Brandenburg, Birkenfeld
2011



da die Eigennutzung durch die nun féallige EEG-Umlage nicht mehr so hohe Erlése
bringt.

Die Untersuchungen zum UNESCO-Biosphérenreservat Schorfheide-Chorin erstreck-
ten sich weiterhin auf die mogliche Warmeversorgung des Ortsteils Wolletz auf Basis
von Holz.* Es wurden hierbei Versorgungsvarianten fir 30 Mehrfamilienhauser unter-
sucht. Die Nahwarmeversorgung sollte hierbei als eine Grundlastdeckung durch
Holzhackschnitzel erfolgen. Die Spitzenlast wirde durch einen klassischen Olkessel
gedeckt werden. Neben verschiedenen Ausbaustufen des Nahwarmenetzes wurden
Alternativversorgungen betrachtet, die sich auf Einzelldosungen beziehen. Diese um-
fassen Scheitholz- und Pelletheizungen. Als Referenzversorgung diente eine moder-
ne Gasbrennwerttherme. Im Ergebnis zeigte sich, dass keine untersuchte Ldsung
gunstiger als die Erdgaseinzellésung ist. Der Nahwarmeverbund auf Basis von Holz
ist deutlich teurer. Die Einzelversorgung uber Pelletkessel ist die nachstglnstigste
Variante im Vergleich zum Erdgas.

Fir den Ortsteil Kerkow wurde ebenfalls eine solche Machbarkeitsstudie erstellt.*
Diese hat die Energietrager Biogas und Holzhackschnitzel in den Fokus gertickt. Als
Ergebnis konnte festgestellt werden, dass eine Versorgung des Kernbereichs des
Dorfes Uber ein Nahwarmenetz wirtschaftlich im Vergleich zur Referenzvariante einer
modernen Erdgas- oder Olheizung sein kann. GroRere Netzausdehnungen erhéhen
aufgrund der geringen Warmeabnahme je Meter Warmeleitung den Warmepreis. Es
konnte damals ein Potenzial nachgewiesen werden.

3.6  Verkehr

3.6.1 Motorisierter Individualverkehr (MIV)

Angermuinde liegt ca. 80 km nordlich von Berlin. Der Landkreis Barnim grenzt im Si-
den und die Republik Polen im Osten an Angermiinde. Durch das Gemeindegebiet
verlaufen neben Gemeinde-, Kreis- und LandesstraRen die Bundesstraflen B2, B158
und B198. Die Anschlussstellen Joachimsthal und Pfingstberg an die Autobahn All
(Berlin-Stettin) liegen ca. 16 km bzw. 19 km von der Kernstadt Angermiinde entfernt.

Uber das Kraftfahrt-Bundesamt und sind Angaben iiber die zugelassenen Fahrzeuge
und die Jahresfahrleistungen verfligbar, die in nachfolgender Tabelle zusammenge-
fasst sind.

Tabelle 46 zugelassenen Fahrzeuge in der Stadt Angermiinde, 2010-2013

2010 2011 2012 2013

Kraftrader 571 585 577 598
Personenkraftwagen 7.614 7.601 7.567 7.617
sonstige Zugmaschinen 118 111 117 125
Lastkraftwagen 633 645 652 665
land-/forstwirtschaftliche Zugmaschinen 289 305 315 317
gesamt 9.224 9.247 9.227 9.321

% IfaS: Machbarkeitsstudie — Warmeversorgung des Ortsteils Wolletz auf Basis von Holz, im Auftrag des Biospha-

renreservates Schorfheide-Chorin und LUGV Brandenburg, Birkenfeld 2011
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2013 waren im Untersuchungsgebiet 9.321 Fahrzeuge zugelassen. Bei einer Ein-
wohnerzahl von 13.957 (2013) entfallen 1,5 Pkws auf einen Einwohner. Die Zulas-
sungszahlen sind insgesamt betrachtet tber die Jahre 2010 bis 2013 kontinuierlich
angestiegen. Im Jahr 2012 ist lediglich ein geringer Riickgang zu verzeichnen. Von
2010 bis 2012 wurden insgesamt 47 Pkw abgemeldet und 2013 nahm die Anmeldung
weiterer Pkw, im Vergleich zu den Vorjahren, sprunghaft zu und ordnete sich in die
Anmeldezahlen von 2010 wieder ein. Auch eine Zunahme der Lastkraftwagen und
land-/forstwirtschaftliche Zugmaschinen ist zu verzeichnen.

Die Bewertung der kommunalen Flotte beruhen auf Grundlage der vorliegenden An-
gaben zu den Fahrzeugen der Bearbeitungsbereiche ,Parkanlagen/ Grinflachen®,
.Bauhof‘, Feuerwehr, ,Friedhof‘ und ,Innere Verwaltung®. Daraus geht hervor, dass
in der Stadt Angermiinde Uberwiegend Nutzfahrzeuge eingesetzt werden. Lediglich
zur Flotte der Inneren Verwaltung gehdren vier Pkws der Marke VW: zwei Kleinwa-
gen, ein Wagen der Kompaktklasse und ein Kompaktvan. Zur Bewirtschaftung der
Parkanlagen/Griunflachen werden tberwiegend Nutzfahrzeuge benétigt wie zwei Mul-
ticars, ein VW Caddy sowie ein Mercedes Benz. Auch der Bauhof ist mit Nutzfahr-
zeugen ausgestattet. Insgesamt gehtren 14 Fahrzeuge und Maschinen zu seinem
Fuhrpark: funf Multicars, jeweils ein VW T4 und T5 (Nutzfahrzeug, Kleinbus, Klein-
transporter) sowie je ein universellen allradgetriebenen Kleinlastkraftwagen und Ge-
ratetrdger MB Unimog U20, ein Pickup Opel Campo sowie jeweils ein Fahrzeug der
Kategorie MAN 18.264, Radlader der Marke Kramer 480, John Deere F 1145, Mi-
nitraktor Kubota STV 40 und ein Holzzerkleinerer Schliesing 220 MX. Die Feuerwehr
ist mit 31 Fahrzeugen ausgestattet. Zum Fuhrpark der Friedhofsverwaltung gehéren
vier Fahrzeuge — ein Multicar, ein Minitraktor der Marke Kubota, ein Minibagger der
Marke Kubota sowie ein VW T5.

Tabelle 47 Treibstoffverbrauch der kommunalen Flotte Angerminde separiert in Bearbei-
tungsbereiche, 2010-2014

Parkanlagen/ Bauhof Feuerwehr Friedhofe Innere Verwaltung gesamt
Griunflachen

Benzin Diesel Benzin Diesel Benzin Diesel Benzin Diesel Benzin Diesel Benzin Diesel

L (1 L U] U] U] (1 (1 U] (1 1 1

2014 998 1.932 653 1.085 1.651 3.017
2013 998 1.932 0 19.399 1.767 6.391 653 1.085 2.361 0 5.779 28.807
2012 998 1.932 0 15.426 1.097 5.350 653 1.085 2.749 0 5.497 23.793
2011 998 1.932 0 17.246 1.289 3.562 653 1.085 2.064 0 5.003 23.825
2010 998 1.932 0 17.357 1.384 5.101 653 1.085 2.391 0 5426 25.475
ges. 4989 9.658 0 69.428 5537 20.404 3.265 5.425 9.565 0

Die 57 Fahrzeuge aller Betrachtungsbereiche zusammen, haben im Jahr 2013 einen
Benzinverbrauch von 5.779 Liter und einen Dieselverbrauch von 28.807 Liter gene-
riert. Im Vergleich dazu tragen die Fahrzeuge der Inneren Verwaltung mit 2.361 Liter
Benzin einen Anteil von rund 7 % am gesamten Treibstoffverbrauch (34.586 1). Der
CO,-Ausstol? der gesamten kommunalen Flotte betrug im Jahr 2013 91 t CO,.
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3.6.2 OPNV

Als offentlicher Personennahverkehr (OPNV) wird der Personenverkehr als Teil des
offentlichen Verkehrs (OV) im Rahmen der Grundversorgung auf StraRe, Schiene
und Wasser im Nahbereich bezeichnet. Der Begriff 6ffentlicher Personennahverkehr
grenzt sich jeweils vom Fernverkehr, Giterverkehr und Individualverkehr ab. Der 6f-
fentliche Personennahverkehr wird wiederrum in den Schienenpersonennahverkehr
(SPNV) und in den StraBenpersonennahverkehr (OSPV) gegliedert. Der OSPV wird
auch als Stadtverkehr bzw. Regionalverkehr bezeichnet.

Die Uckermarkische Verkehrsgesellschaft mbH (UVG) ist das Nahverkehrsunterneh-
men im gesamten Landkreis Uckermark und tbernimmt die Personenbeforderung im
Stadt- und Regionalverkehr von Angermiinde.

Innerhalb der Stadt Angermiinde verkehren die zwei Stadtbuslinien 494 und 496 in
regelmafiger Taktung wochentags sowie am Wochenende. Fir die Linie 496 wird ein
Kleinbus eingesetzt.
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Abbildung 55 Liniennetz Stadtverkehr Angermiinde

Die nachfolgenden Regionallinien fahren auch die umliegenden Ortschaften an.
450 Angerminde — Welsow — Greiffenberg — Gramzow

451  Schwedt — Heinersdorf — Landin — Pinnow — Mirow — Angermiinde

452  Angerminde Uber Zuchenberg, Altkinkendorf nach Grumsin

453  Angermiinde — Schmargendorf — Herzsprung - Bolkendorf

456  Angerminde — Neukinkendorf — Gellmersdorf — Crussow — Dobberzin
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457  Angermunde — Kerkow - Mirow — Frauenhagen — Schdonermark — Passow

458  Angerminde — Kerkow — Welsow (kein Fahrplan fur diese Linie Online vor-
handen)

460 Angerminde — Kerkow — Gorlsdorf — Bruchhagen — Greiffenberg — Wilmers-
dorf — Steinhofel

462  Angerminde — Kerkow — Welsow — Gdrlsdorf — Wolletz

463 Angerminde — Neukiinkendorf — Gellmersdorf — Parstein — Liudersdorf —
Lunow — Oderberg

464  Angermiinde — Dobberzin — Pinnow — Hohenlandin — Felchow — Stiitzkow
468  Schwedt — Criewen — Flemsdorf - Dobberizin — Angermiinde

475  Wilmersdorf — Greiffenberg — Giinterberg — Briesenbrow — Passow — Schwedt
479  Eberswalde — Chorin — Dobberizin — Angermiinde — Criewen — Schwedt

504 Templin — Gerswalde — Wilmersdorf

510 Templin — Wilmersdorf — Stegelitz (verkehrt nur im OT Wilmersdorf)

512  Wilmersdorf — Willmine — Gersdorf (verkehrt nur im OT Wilmersdorf)

476, 477 und 478 sind ausgesprochene Rufbuslinien im Bereich Angermiinde.

Die Linie 476 verkehrt zwischen Angermiinde und seinen Ortsteilen Gorlsdorf, Wol-
letz, Zuchenberg, Altkinkendorf, Schmargendorf, Herzsprung und Bolkendorf, die
Linie 477 zwischen Angerminde, Welsow, Bruchhagen, Greiffenberg, Steinhofel,
Wilmersdorf, Glnterberg und Briesenbrow und die Linie 478 zwischen Angermiinde
und Kerkow, Miurow, Frauenhagen, Crussow, Stolpe, Gellmersdorf und Neukiinken-
dorf. Die benannten Ortschaften werden innerhalb der Woche zwischen 17-22 Uhr
sowie am Wochenende und an Feiertagen von 8-22 Uhr angefahren. Voraussetzung
ist, dass 60 Minuten vor und nach angegebenem Fahrtwunsch kein reguldrer Linien-
verkehr angeboten wird. Fir die Anmeldung 60 Minuten vor Fahrtantritt und am Wo-
chenende und an Feiertagen wird zuséatzlich ein Komfortzuschlag von einem Euro
erhoben.

Die Kernstadt Angermiinde ist gut durch den OSPV erschlossen. Alle Ortsteile sind
ebenso mit dem OSPV erreichbar. Jedoch verkehren die Linien tiberwiegend nur von
Montag bis Freitag zwischen Angermiinde und den Ortsteilen. Viele Linien haben
eine Rufbusmdglichkeit integriert und teilweise werden auch Kleinbusse in nachfra-
geschwachen Zeiten eingesetzt. Die Analyse lasst auch Schwachstellen in Hinblick
auf die Taktung erkennen.
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munde

Die Uckermarkische Verkehrsgesellschaft mbH (UVG) bietet weitere Beforderungs-
angebote an. Nachfolgende Angebote betreffen auch das Untersuchungsgebiet An-
germinde:

Mit dem Aquarium- und dem Therme-Ticket wird zum einen die Beforderung abge-
deckt und zum anderen auch der Eintritt vor Ort. Des Weiteren kénnen Uberregionale
und bundesweite Ziele wie Berlin, Potsdam, Dresden, Leipzig, Rostock und Libeck
durch die UVG bereist werden (Erlebnisreise). Mit dem UckermarkShuttle kénnen
Touristen und Einwohner den Landkreises Uckermark per Bus erkunden.

Die BiberBus-Linie 496 fahrt von April bis Oktober stiindlich zwischen dem Stadtkern
Angermiinde und dem Biosphéarenreservat Schorfheide-Chorin. Auf dieser Tour fahrt
der Bus touristische Standorte rund um den Wolletzsee an, die besucht werden kon-
nen. Der BiberBus ist ein touristisches Highlight fur Jung und Alt. Als staatlich aner-
kannter Erholungsort einerseits und mit der Lage im Biosphdrenreservat andererseits
weil3t Angermiinde in den Bereichen Luft und Klima gute bzw. saubere Eigenschaften
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auf. Vor diesem Hintergrund ist eine Umristung des BiberBusses auf eine alternative
Antriebstechnik empfehlenswert.

Fiur Theaterbesuche kann der angebotene Theaterbus in Anspruch genommen wer-
den. Dieser verkehrt lokal und regional auch in Angerminde. Auf regionaler Ebene
agiert die Uckermarkische Verkehrsgesellschaft mbH zusammen mit der Barnimer
Busgesellschaft mbH Eberswalde und beférdert Theaterbesucher im Landkreis
Uckermark und Barnim zu den Uckermarkischen Bihnen Schwedt. Der Bus verkehrt
montags bis freitags zu den Abendveranstaltungen und an den Wochenenden und
Feiertagen zu allen Veranstaltungen. Voraussetzung ist eine 24-stiindige Voranmel-
dung zur Beférderung bzw. bis 18 Uhr fir die Wochenendveranstaltungen.

Der KombiBus transportiert taglich Guter innerhalb des Landkreis Uckermark von A
nach B. Er verkehrt auf Grundlage des Fahrplans der UVG und fahrt fur verschiedene
Branchen im Gebiet: Der Bus tibernimmt Aufgaben der Transport-, Lebensmittel- und
Tourismusbranche sowie des Werkverkehrs. Er kann somit beispielsweise sowohl fur
Briefe und Pakete, Lebensmittel der regionalen Agrarproduzenten als auch als Hol-
und Bringservice fur Touristen gebucht werden.

Auch im Bereich Schulbildung leisten die UVG mit ihren Partnern einen Beitrag. Mit
den Angeboten ,Bus Schule” und ,Fahrplan lesen werden Schulkinder fiir das The-
ma Busfahren sensibilisiert.

All diese umfangreichen Angebote zielen auf die Bevélkerung und Urlauber im Land-
kreis Uckermark und somit auch in der Region Angermiinde ab. Sie decken eine brei-
te Palette an Moglichkeiten ab, die Region und den Landkreis mit dem Bus zu berei-
sen. Die positive Folge daraus ist, dass Nutzer auf das eigene Auto verzichten kdn-
nen und die Parkplatzsuche sowie die damit verbundenen Kosten einsparen. Diese
fahrgemeinschaftlichen Mobilitaitsmodelle verringern nicht nur den Pro-Kopf-CO,-
Ausstol3, sondern lassen eine stressfreie Erkundung der Umgebung zu und fordern
die Kommunikation und den Tourismus.

Angerminde ist gut durch den SPNV erschlossen: Vom Bahnhof Angermiinde ge-
langt man mit dem Regionalexpress RE3 in sudliche Richtung tber Berlin und Fal-
kenberg (Elster) nach Elsterwerda-Biehla, nordlich Gber den Bahnhof Wilmersdorf
und Prenzlau nach Stralsund und 6Ostlich nach Schwedt (Oder). Als Nordost-Sid-
Verbindung ist die Regionalbahn RB66 zu nennen, womit der Reisende einerseits
nach Stettin (Polen) und andererseits nach Berlin Gesundbrunnen gelangt.

Auch intermodale Schnittstellen finden sich an den Bahnhofen in Angermiinde und
Wilmersdorf. Beim intermodalen Verkehr werden mindestens zwei Verkehrstrager
hintereinander entlang eines Weges gewahlt, zum Beispiel kann der Nutzer zwischen
den Verkehrstragern Bahn und Bus an Bahnhofen wechseln. Die Anbindung sowie
Taktung der Buslinien zu den Bahnhofen im Untersuchungsgebiet Angermiinde be-
einflussen die Nachfrage bzw. Nutzung des OPNV durch die Biirger und Urlauber.

3.6.3 Rad- und FulRverkehr

Angerminde bietet Erlebnistouren durch die Region fir unterschiedliche Wander-
und Radfahrbedurfnisse an. Online kénnen sich die Birger und Gaste auf der Tou-
rismusseite der Stadt Angerminde Uber Wander- und Radtouren informieren sowie
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Uber Einkehr- und Schlafmdglichkeiten entlang der Strecke.” Auch auf der Seite
,2Outdooractive“ kann man sich seine Rad- und Wandertour bequem von zu Hause
aus planen.® Nachfolgend sind einige Rad- und Wanderwegangebote der Stadt An-
germinde aufgelistet:

touristische Wanderwege:
¢ Wanderweg im UNESCO-Weltkulturerbe Buchenwald Grumsin
e Wanderung um den Wolletzsee
e Heidenwanderweg
o Wandern auf dem Markischen Landweg
¢ Mindeseerundweg

touristische Radwege:
¢ Radtour Nationalpark Unteres Odertal
e Klostertour durch die Schorfheide
¢ Natur pur — Radwandern ohne Gepéack
o Uckermarkische Radrundwege (1) und (2)
¢ Radweg Historischer Stadtkern — Route 1
o Radfernweg Berlin-Usedom
o Oder-Nei3e-Radweg
o Uckermark fiir Fortgeschrittene (Kombination aus den Radwegen ,Uckermar-
kischer Radrundweg 1 und 2%)

Touristen, die ohne Fahrrad anreisen, bekommen in Angermiinde und an mehreren
Orten der Umgebung die Mdglichkeit, Fahrrédder auszuleihen: Fahrrad-Schéafer, Ba-
rUm-Ebike-Verleih, Fahrradverleih im Ferienpark ,Am Grimmitzsee®, Niederlagshaus
und in der Marina Oderberg. Teilweise kdnnen auch E-Bikes und Pedelecs ausgelie-
hen werden.

3.6.4 Klimafreundliche Mobilitat

Die ersten Entwicklungen im Bereich Elektromobilitdt sind im Fahrrad- bzw. Touris-
musbereich zu verzeichnen. Auf der Tourismusseite der Stadt Angerminde sind La-
destationen im Gebiet aufgefiihrt. Verschiedene Akteure in Angermiinde und Umge-
bung bieten ihren Kunden die Mdglichkeit, ihr E-Bike/Pedelec unterwegs aufzutan-
ken, wahrend sie ihren Einkauf erledigen oder im Restaurant einkehren. Dazu geho-
ren das Hotel und Restaurant Grambauer’s Kalit, der Backer Schreiber, der Hofladen
Hemme Milch, die Obstweinschenke Welsow sowie das KaffeeKonsum.

Im Internet haben sich Stromtankstellenfinder fiir E-Autos wie lemnet.org und strom-
drive.de etabliert, die den E-Fahrzeug-Nutzern ermdglichen, ihre Reise nach der vor-
herrschenden Infrastruktur zu planen. Die Handhabung ist denkbar einfach: Uber eine
Suchmaske lassen sich alle Ladestationen auf der geplanten Route anzeigen, die
zudem detaillierte Informationen wie Steckertyp und Bezahlsystem beinhalten. Der
Betreiber einer Ladesdule muss diese aktuell selbst tber ein Anmeldeformular auf
jeder Seite separat eintragen lassen, eine grundsétzliche Anmeldepflicht fir Ladesau-

5 http://www.angermuende-tourismus.de

% http://www.outdooractive.com



len gibt es noch nicht. Uber diese Seiten sind keine Ladestationen fiir E-Autos in An-
germiinde zu finden. Jedoch betreiben die Stadtischen Werke in der Puschkinallee 11
eine Erdgastankstelle.

Car-Sharing ist im weitesten Sinne eine organisierte Fahrgemeinschaft zwischen
mehreren Menschen, die sich ein Auto teilen oder sogar gemeinsame Wege erledi-
gen. Durch diese Option erhoht sich der Anreiz, auf das private Fahrzeug zu verzich-
ten, und sie tragt somit auch zur Verringerung des MIVs bei. Im Untersuchungsgebiet
bieten einige Privatpersonen ihr Auto auf privaten Car-Sharing-Portalen wie z. B. Au-
tonetzer im Internet an, um ihr Fahrzeug mit anderen Nutzern zu ,teilen®. Konventio-
nelle Car-Sharing-Stationen sind im Untersuchungsgebiet nicht vorhanden.

3.6.5 Potenziale

Optimierung des OPNV

Der OPNV stellt den zweiten wichtigen Baustein eines klimafreundlichen Stadtver-
kehrs dar. Es kann angenommen werden, dass 10 % der innerdrtlichen Pkw-Fahrten
auf den OPNV verlagert werden konnten.

In den meisten landlich gepragten Regionen sind nicht alle Ortsteile gleichermaf3en
gut an das nadchste Versorgungszentrum sowie die nachste Bahnhaltestelle durch
den OPNV erschlossen. Zum Optimierungspotenzial gehort nicht nur die Verbesse-
rung des Busnetzes und der Umstiegszeiten zwischen Bus und Bahn, sondern auch
die Schaffung von Park-and-ride- und Bike-and-ride-Stellplatzen an den Bahnhofen
Angermunde und Wilmersdorf. Die Potenziale kdnnen ebenso durch die Verbesse-
rung des Services (Taktung der Busse, Einfilhrung von verginstigten Jobtickets, Vor-
rang des OPNV im StraRenverkehr, Einfihrung flexibler Bedienformen etc.) umge-
setzt werden sowie durch offentlichkeitswirksame Aufklarung Uber die Vorteile der
Verkehrstrager des Umweltverbundes. In einer Untersuchung der HNE Eberswalde
geht hervor, dass der Tourismusbereich einen zentralen Wirtschaftsfaktor in der Re-
gion Angermiunde darstellt und somit auch eine wichtige Einnahmequelle fur den
OPNV birgt.*

Rad- und FulRverkehr

Das Rad ist ein ,Null-Emissions-Verkehrstrager und daher besonders
umweltschonend. Haufig wird sein Potenzial jedoch unterschatzt, da die
Wegstrecken, die mit dem Fahrrad zuriickgelegt werden kdnnen, auf einen Radius
von etwa flunf Kilometer begrenzt sind.® Statistiken zeigen jedoch, dass auch knapp
50 % der Autofahrten unter funf Kilometer liegen.* Das Umweltbundesamt nimmt an,
dass etwa 50 % der Autofahrten unter funf Kilometern auf den Fuf3- und Radverkehr
verlagert werden kénnen.

Die Vorteile eines groReren Anteils an Rad- und Fullverkehr am Modal Split
beschranken sich nicht nur auf die Reduktion von CO,-Emissionen: Positiv wirken
sich beide Fortbewegungsarten auch auf die Gesundheit der Bevolkerung und die

% Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung Eberswalde (FH), Heike Dickhut, “Wo steht die Uckermark in Bezug auf

Nachhaltigkeit”, 27.03.2014
“0 vgl. UBA 2010b

“t vgl. Infas & DLR 2010
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Finanzen der Kommune aus.*” Laut Umweltbundesamt liegt der jahrliche finanzielle
Aufwand der Kommunen je Fahrrad-km bei nur etwa einem Zehntel des Aufwandes
je Pkw-km.*

Um den motorisierten Individualverkehr langfristig zu reduzieren, ist auch die
Luckenschlielung bestehender Radwege zueinander, der Ausbau und die
Instandhaltung der Rad- und Fuwege notwendig. Das schlie3t aul3erdem
MafRnahmen in den Bereichen Service, Information, Kommunikation und Organisation
ein. Die Schwachstellen im Rad- und Fulwegenetz kdnnen beispielsweise durch eine
Arbeitsgruppe erarbeitet werden.

Park- und Abstellmdglichkeiten schaffen

Fahrradbiigel werden fur das Kurzzeitparken bereitgestellt und z. B. vor o6ffentlichen
Gebéauden und Versorgungseinrichtungen. Diese Malinahme ist glnstig in der Um-
setzung und mit einem geringen Aufwand bei gleichzeitigem hohem Nutzen verbun-
den. Fir das Langzeitparken sind Uberdachte Anlagen zum Abstellen mehrerer Fahr-
rader empfehlenswert. Sogenannte Doppeldecker-Fahrradparker erlauben das Ab-
stellen mehrerer Fahrrader Gbereinander. So kdnnen auf der gleichen Flache doppelt
so viele Fahrrdder abgestellt werden als bei ebenerdigen Sammelabstellanlagen.
Fahrradabstellanlagen sind — egal ob ebenerdig oder Ubereinander — sind mit einem
etwas hoheren Aufwand verbunden, bieten aber den notwendigen Schutz vor Witte-
rung und Diebstahl.

Die Errichtung von Abstellanlagen fur Fahrrader bietet sich an Verkehrsknotenpunk-
ten, Versorgungszentren z. B. an Haltestellen und Bahnhdofen an, wie es das Modell
.Bike and ride“ vorsieht. In diesem Fall geht es darum, mit Hilfe des Fahrrads das
Einzugsgebiet von Bus- und Bahnhaltestellen zu erweitern. Der Radfahrer kann zur
nachsten Haltestelle fahren und mit dem Bus seine Reise bis zum Ziel fortsetzen.
Geeignete Haltestellen fiir Park and ride sowie Bike and ride werden nach der Lage
im Busliniennetz, ihrer Lage zu Ausgangs- und Zielpunkten der Nutzer sowie nach
dem zu erwartenden Fahrgastaufkommen ausgewahlt. Die Planung Transport Ver-
kehr AG (PTV) hat folgende Anforderungen an Fahrradabstellanlagen formuliert:

Tabelle 48 Anforderungen an Fahrradabstellanlagen (Bike and ride)*

Anforderungen der Benutzer MaRnahmen

ohne StralReniiberquerung

kurze Wege zur Haltestelle . o
Abstellanlage integriert in Haltestellen

stabile Fixierung, Vermeidung von Schaden Halten des Fahrrads am Rahmen

AnschlieRen des Rahmens und mindestens eines

hohe Sicherheit gegen Diebstahl Laufrades an die Anlage

gut einsehbar, Uberschaubar und beleuchtete Abstell-

hohe Sicherheit gegen Vandalismus
anlage

2 Modal Split wird in der Verkehrsstatistik die Verteilung des Transportaufkommens auf verschiedene Verkehrsmit-

tel (Modi) genannt. Eine andere gebrauchliche Bezeichnung im Personenverkehr ist Verkehrsmittelwahl. Der Mo-
dal Split beschreibt das Mobilitatsverhalten von Personen, er hangt unter anderem vom Verkehrsangebot und
wirtschaftlichen Entscheidungen von Unternehmen ab.

“* Die geringeren Kosten ergeben sich bspw. dadurch, dass weniger Pkw-Stellplatze bendétigt werden.

4 Bundesministerium fur Verkehr, Bau und Stadtentwicklung, Mobilitatssicherung in Zeiten des demografischen

Wandels, Ursprung: PTV AG.
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Anforderungen der Benutzer MalRnahmen

bequemes Abstellen und Anschlief3en ausreichender Abstand zwischen den Halterungen

Aufstellen unter Vordéchern, Uberdachungen, Fahr-

wirksamer Witterungsschutz radsténdern in Wartehduschen

Integration in das Landschaftsbild ansprechendes Erscheinungsbild

Die Anschaffung Uberdachte Fahrradabstellanlagen sind empfehlenswert fur die Stadt
Angermiinde. Zum einen besteht die Mdéglichkeit, einen Uberdachten Stellplatz mit
Abschliemdglichkeiten fur die Fahrrader zu errichten, und zum anderen abschliel3-
bare Fahrradboxen fiur je ein Fahrrad zur Verfigung zu stellen. Voraussetzung fur
Bike-and-ride-Stellplatze ist der Flachenbedarf in der Nahe einer Haltestelle.

Abbildung 57 oben: Fahrradbtgel und Bugelparker 2200 E; unten: Fahrradstellplatze, Dop-
pelstock-Fahrradparker und Fahrradbox*

Die konventionellen Fahrradbtigel sind fir ca. 250 €/Stlck erhaltlich (inkl. Montage),
Vorderrad-Rahmenhalter kosten zwischen 100-180 €, Uberdachte Abstellplatze ca.
1.000 € fur 10 Stellplatze und Fahrradboxen ebenfalls ca. 1.000 € (zzgl. Kosten fir
Einbau, Aufstellen und Wartung). Die Gesamtkosten sind orts- und herstellerabhan-
gig und missen individuell erfragt werden. Die Finanzierung kénnte zwischen der
Stadt und dem Verkehrsunternehmen geregelt werden. In der Modellregion Stettiner
Haff hat sich z. B. das Verkehrsunternehmen zu einem Drittel an den Gesamtkosten
beteiligt.”

% Quelle v.l.n.r.: Streetlife, 1a Absperrtechnik, bikesafe Fahrradparksysteme, SAFESTORE in Willich

% alle Kostenangaben vgl. bmvit; kosteneffiziente MaRnahmen zur Férderung des Radverkehrs in Gemeinden, 2013
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Fahrradmitnahme an Bussen

Die Mitnahmemadglichkeit innerhalb des Busses ist begrenzt. Sollte sich die Nachfra-
ge erhohen, empfiehlt sich, Uber eine Mitnahmemdglichkeit am Bus nachzudenken.
Hierflr gibt es die Moglichkeit, Busse mit Fahrradtragersystemen nachzurtisten oder
fur den grofReren Bedarf Fahrradanhdnger zum Einsatz zu bringen.

Abbildung 58 Fahrradtragersystem am Beispiel von Sylt (links) sowie Fahrradanhanger des
Nahverkehrsverbundes Paderborn/Hoxter

Fahrradtrager flr Busse sind ab ca. 5.000 € und Fahrradanhanger fir ca. 10.000 €
erhéltlich. Kosten fur die ggf. notwendige Anhangerkupplung fallen zusatzlich an (kei-
ne Pauschalaussage zum Preis méglich). Auch in diesem Fall ist die Finanzierung
zwischen der Stadt und dem Verkehrsverbund zu klaren.*

Die Fahrradmitnahme an und in Bussen bietet sich auch fir Busverbindungen zu den
umliegenden Bahnhofen an. Somit kann die Kommune, auf3erhalb des eigenen
Stadtverkehrs, einen positiven Einfluss auf den Modal Split ausiiben und die Attrakti-
vitdt des Umweltverbundes erhéhen.

Alternative Antriebsenergie fir den kommunalen Fuhrpark

Trotz einer Verlagerung hin zu den Verkehrstragern des Umweltverbunds wird der
Pkw-Verkehr auch in Zukunft einen nennenswerten Anteil am stadtischen Verkehr
ausmachen. Aus diesem Grund ist es notwendig, den verbleibenden motorisierten
Individualverkehr moglichst energieeffizient zu gestalten. Das Umweltbundesamt geht
davon aus, dass durch den Einsatz hocheffizienter Antriebe und Leichtbau langfristig
ca. 70 % der Energie im Pkw-Bereich und 40 % im Lkw-Bereich eingespart werden
konnen. Moglichkeiten eines alternativen Antriebs bieten unter anderem Erdgas und
Elektromobilitat.

Die Fahrzeuge der kommunalen Flotte sollten nach Kriterien der Energieeffizienz
ausgewahlt werden. Dabei kann ein Erdgas- und E-Auto durchaus eine sinnvolle Al-
ternative darstellen. Zum einen koénnten die bestehenden Fahrzeuge des kommuna-
len Fuhrparks auf Erdgas umgeriistet werden. Auf der anderen Seite bietet sich auch
die Beschaffung von Erdgas- und/oder Elektrofahrzeugen an.

47 Bundesministerium fiir Verkehr, Bau und Stadtentwicklung, Mobilitatssicherung in Zeiten des demografischen

Wandels, Ursprung: PTV AG



Beim Einsatz von E-Autos als Poolfahrzeuge muss zum einen die nétige Infrastruktur
geschaffen und zum anderen mussen bestehende Dispositionssysteme erweitert
werden, um das Laden der Fahrzeuge beriicksichtigen zu kénnen. Um die Stillstand-
zeiten zu minimieren, bietet es sich an, zuséatzlich zur voraussichtlichen Einsatzdauer
die geplante Fahrstrecke vor Fahrtantritt zu erfassen, um den Ladestand der Batterie
und damit die vor dem nachsten Einsatz erforderliche Ladedauer abschéatzen zu kon-
nen.

Bei adaquater Planung konnen Elektrofahrzeuge inzwischen einen grofRen Teil der
Mobilitdtsanforderungen abdecken, da die Reichweiten von bis zu 160 km fir viele
Einsatzzwecke von Dienstfahrzeugen ausreichend sind. Das Laden ist wahrend der
Standzeiten und nachts am kommunalen Standort sowie an Offentlichen Lades&ulen
moglich.

Vor der Einfuhrung oder Erganzung von Elektrofahrzeugen in Fuhrparkflotten missen
die unterschiedlichen Nutzungsbedarfe analysiert und eine entsprechende Fahrzeug-
auswahl getroffen werden. Vor der Beschaffung von Elektrofahrzeugen ist eine um-
fangreiche Fuhrparkanalyse empfehlenswert.

Bei einer Fuhrparkanalyse wird das Fahrprofil aller Fahrzeuge der kommunalen Flotte
Uber einen langeren Zeitraum aufgezeichnet, im Anschluss ausgewertet und Empfeh-
lungen ausgesprochen. Ziel ist es, herauszufinden, ob die bestehenden Fuhrpark-
Fahrzeuge auch mit einem adaquaten E-Fahrzeug abgedeckt werden koénnte. Als
Ergebnis kénnten auch Pedelecs zum Abdecken einiger Fahrten vorgeschlagen wer-
den. Fahrten kurzer Wege mit wenig Gepéck sind charakteristisch dafir.

Das ,Vorleben“ von nachhaltiger Mobilitat durch die Mitarbeiter der Stadtverwaltung
hat positive Signalwirkung. Dadurch wird den Birgern vermittelt, dass die Anderung
des Mobilitatsverhaltens durchaus praktikabel und nachahmenswert ist.

Eine auf Nachhaltigkeit ausgerichtete Kommunalstrategie kann durch den Einsatz
von lokal emissionsfreien Elektrofahrzeugen unterstrichen werden. Weiterhin muss
vor allem bei der Elektromobilitat die Akzeptanz der Verbraucher gesteigert werden,
dies kann durch Offentlichkeitsarbeit und die Vorbildfunktion der Kommune erreicht
werden.

Forderunqg der Elektromobilitat

Aus der Ist-Analyse geht hervor, dass in der Stadt Angermiinde Ladestationen fir
Pedelecs vorhanden sind, jedoch noch nicht zum Laden fir E-Autos. Um die E-
Mobilitat in der Stadt zu férdern bzw. einen Grundstein daflr zu legen, muss zunéchst
die nétige Infrastruktur geschaffen werden. Nur dann, wenn ausreichend Lademdg-
lichkeiten im Stadtgebiet zur Verfiigung gestellt werden, wagen die Birger den Um-
stieg vom Auto auf das E-Fahrzeug. Moégliche Standorte sind Mobilitdtsschnittstellen
wie S-Bahn- oder Strallenbahnhaltestellen, Hauptverkehrsachsen und in der Nahe
oOffentlicher Einrichtungen. Um geeignete Standorte fir Ladeséaulen zu finden, emp-
fiehlt sich eine Standortanalyse durch ein Fachbiro. Mit der Schaffung der Infrastruk-
tur geht die Schaffung eines einheitlichen Bezahlsystems einher.

Nachdem die Ladeséaulen fur E-Fahrzeuge installiert wurden, empfiehlt es sich, diese
auf den benannten Suchportalen wie www.lemnet.org, www.e-tankstellen-finder.com
und www.stromdrive.de zu listen. Durch weitere offentlichkeitswirksame Malinahmen
sollte die E-Mobilitat im Untersuchungsgebiet geférdert werden. Dazu zahlen die An-
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werbung auf der kommunalen Internetseite sowie die Erstellung von Informationsma-
terial.

Der Ausbau der Ladeinfrastruktur fir Pedelecs sollte weiter vorangetrieben werden.
Ladeséaulen fir Pedelecs reichen von einfachen abschlieBbaren und Uberdachten
Vorrichtungen bis hin zu abschlieBbaren Schlie3anlagen fur mehrere Pedelecs. Frei-
stehende Ladesaulen bieten eine Abschlieimadglichkeit, um Rader vor Diebstahl zu
schitzen. Das Ladesystem ist wasserdicht und ggf. regengeschuitzt, sodass die Pe-
delecs im Freien und auch bei Regen geladen werden kdénnen.

Abbildung 59 Beispiel einer E-Bike/Pedelec-Ladestation

Freizeitaktivitaten und die Versorgung innerhalb der Stadt konnten mit Pedelecs, be-
sonders fir weniger korperlich vitale Gemeindemitglieder, verstarkt als Alternative
zum Auto bewaltigt werden.

Es sollte analysiert werden, ob sich eine Betreibung des BiberBusses als eine wichti-
ge Tourismusattraktion in der Region Angerminde mit einer alternativen Antriebs-
technik energie-und klimaeffektiv sinnvoll und wirtschaftlich darstellen lasst. Vor An-
schaffung ist eine umfangreiche Analyse empfehlenswert. Damit setzt die UVG ein
(erstes) Zeichen und unterstiitzt die Férderung klimafreundlicher Mobilitét in der Re-
gion.
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4 Konzept fur die Offentlichkeitsarbeit

Energieeffizienz und Klimaschutz erhalten zunehmend eine zentrale Bedeutung in
der Stadtentwicklung. Das Ministerium fir Infrastruktur und Landesplanung des Lan-
des Brandenburg (MIL) erlauterte in einem Rundschreiben vom Dezember 2014 den
Mehrwert und die Notwendigkeit, bisherige Programme der Stadtebauférderung um
den Aspekt der energetischen Nachhaltigkeit zu erweitern, und ermutigt zu Kombina-
tionen aus Forderprogrammen, z. B. durch die Einbettung energetischer Stadtsanie-
rung (KW Programm 432) in bestehende Stadtebauférderkulissen.*

Es ist durchaus realistisch, dass die Durchfiihrung von klimaschutzfachlichen Maf3-
nahmen unumganglich in der Stadtentwicklung wird, um weiterhin Mittel der Stadte-
bauférderung fur eine zukunftsfahige Stadtgestaltung einwerben zu kénnen. Die Um-
setzung des Energiekonzeptes bietet eine wesentliche Grundlage, um Energieeffizi-
enz und Klimaschutz angemessen in der Stadt Angerminde zu verankern.

Die Realisierung der ausgewiesenen Malinahmen erfordert die Zusammenarbeit un-
terschiedlicher Akteure der Stadtverwaltung, stadteigener Betriebe und der erweiter-
ten Stadtgesellschaft. Dieses Kapitel beinhaltet neben der im Rahmen der Konzept-
phase durchgefiihrten Offentlichkeitsarbeit eine exemplarische Ausfiihrung zu Zielen,
Zielgruppen, Aufgaben und Durchfiihrungszeitraumen eines weiterfiihrenden Offent-
lichkeitsarbeitskonzeptes zur Verankerung der Themenfelder Energieeffizienz und
Klimaschutz in Angerminde.

4.1 Prozessbegleitende Offentlichkeitsarbeit

Innerhalb der Konzeptphase konzentrierte sich die begleitende Abstimmungs- und
Offentlichkeitsarbeit maRgeblich auf den Austausch im Klimabeirat Angermiinde.
Durch die Nutzung dieser Dialogstruktur konnte die enge Zusammenarbeit und Ab-
stimmung mit Vertretern der Stadtgesellschaft Angermindes gewahrleistet werden.
Es wurden drei Workshops des Klimabeirates durchgefiihrt. Die erste Veranstaltung
als Auftakt- und Informationsveranstaltung diente insbesondere zur Einfihrung in das
Thema und zur Werbung um aktive Mitarbeit und Unterstiitzung an die anwesenden
Vertreter aus Verwaltung, Politik sowie aus wirtschaftlichen und gesellschaftlichen
Bereichen. In den weiteren Veranstaltungen wurden Potenziale und Maf3hahmenvor-
schlage vertiefend diskutiert.

Durch die aktive Fortfiihrung des Klimabeirates nach Abschluss der Konzeptphase
kann der kontinuierliche Austausch zwischen verschiedenen Bereichen der Stadtge-
sellschaft zum Querschnittsthema Energie verstetigt werden. Die Nutzung des Beira-
tes als barrierearmes Kommunikationsinstrument ermdglicht zuklnftig eine abge-
stimmte Strategiefindung verschiedenster Bereiche der Stadt- und Energieplanung
(durch Mitarbeit der Stadtplanung, Stadtwerke, Wohnungsunternehmen, Verkehrsge-
sellschaft, Handwerkskammer etc.).

Fiur die interessierte Burgerschaft wurde am 23. Februar 2015 ein Thermografie-
Rundgang angeboten, auf dem Energieeffizienz mittels einer Warmebildkamera ftr
den Laien auf Fotos sichtbar gemacht wurde.

“8MIL Rundbrief: Energetischer Umbau im Quartier, Dezember 2014

http://www.mil.brandenburg.de/cms/media.php/lbm1.a.3310.de/NL2_MIL_2014.pdf
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Das Energiekonzept samt seiner Ziele und Inhalte wurde ebenfalls auf den diesjahri-
gen Wirtschafts- und Kulturtagen in Angerminde im April 2015 durch eine Plakat-
prasentation und einen Info-Stand vorgestellt.

4.2 Offentlichkeitsarbeitskonzept fur die Zukunft

Das wesentliche Ziel der Offentlichkeitsarbeit ist letztlich, tiber die Sensibilisierung
verschiedener ausgewahlter Zielgruppen eine Veranderung des Nutzerverhaltens zu
erwirken und einen umweltfreundlicheren Umgang mit Ressourcen herbeizufihren.

Die Kommune nimmt als Auftraggeber des Energiekonzeptes eine Vorbildrolle fiir die
Bevdlkerung ein. Grundlegende Aufgaben der Offentlichkeitsarbeit sind es daher,
zunachst Bekanntheit zu schaffen und Vertrauen aufzubauen. Die Vorbildrolle sollte
durch sinnvolle, 6ffentlichkeitswirksame und stetige Aktivitaten gekennzeichnet sein.
Um eine klimafreundliche Haltung der Verwaltung umzusetzen und auszustrahlen, ist
es unabdingbar, die Aktivitaten sowohl ,nach innen“ (verwaltungsintern) als auch
,hach aulen® (in Form von Offentlichkeitsarbeit) zu kommunizieren. Offentlichkeitsar-
beit umfasst demnach deutlich mehr als herkémmliche Werbung, sie ist vielmehr als
Managementfunktion der gesamten Organisationskommunikation zu verstehen.

4.2.1 Einstellung eines Klimaschutzmanagers

Eine strategische Offentlichkeitsarbeit braucht sowohl personelle als auch finanzielle
Kontinuitat. Daher ist es fir die weiterfihrende Umsetzung des Klimaschutzkonzep-
tes empfehlenswert, einen Klimaschutzmanager einzustellen, der neben anderen
Aufgaben zentral mit der Planung und Durchfiihrung der kommunalen Offentlichkeits-
arbeit fur das Themenfeld Energie und Klimaschutz beauftragt wird. Die Besetzung
des Klimaschutzmanagements wird mit einer Vollbeschaftigteneinheit (VbE) empfoh-
len, um den vielfaltigen Arbeitsaufgaben gerecht zu werden.

Die Arbeitsschwerpunkte des Klimaschutzmanagers liegen diesbeziiglich sowohl in
der Erstellung von zielgruppengerechten Print- und Online-Produkten als auch in der
Organisation und Durchfiihrung von Aktionen und Veranstaltungen. Die Stelle des
Klimaschutzmanagers wird von der Bundesregierung derzeit mit bis zu 65 % fir einen
Bewilligungszeitraum von 3 Jahren gefordert.” Die Beantragung einer Stelle fiir die
Einrichtung des kommunalen Klimaschutzmanagements ist als Mal3nahme 12 ausge-
wiesen.

4.2.2 Zielgruppen der Offentlichkeitsarbeit

Messbare Erfolge von Verhaltensédnderungen kénnen vermehrt nur erzielt werden,
wenn langerfristige Kommunikationskonzepte mit einem Umsetzungszeitraum von
mehreren Jahren die Grundlage bilden und wenn konkrete Zielgruppen angespro-
chen werden. Die Zielgruppe sollte kontinuierlich direkt angesprochen werden und
regelmafig Rickmeldung tber die bisherigen Zielerreichungen erhalten, um die indi-
viduelle Motivation zu erhéhen.
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Um Energiesparverhalten zu beférdern, bedarf es nicht nur der Vermittlung von In-
formationen sondern darliber hinaus auch konkreter Handlungsanreize und passen-
der Angebote. Eine Verhaltensanderung wird aktiv beibehalten, wenn der Betroffene
die direkten Konsequenzen aus der jeweiligen Verdnderung wahrnimmt. Diese
Ruckmeldungen kénnen durch ein Belohnungssystem aufgezeigt werden, es kann
aber auch zu Restriktionen fiihren (z. B. in Form von Buf3geldern oder erhéhten Prei-
sen).

In welcher Form und in welchem Detail Zielgruppen definiert und angesprochen
werden sollen, ist vom Klimaschutzmanagement festzulegen. Im Rahmen der
Konzepterstellung konnten vier Zielgruppen aus der Breite der Burgerschaft verstéarkt
wahrgenommen werden:

Zielgruppe Bedurfnisse

Senioren Kultur- und Freizeitangebote, Mobilitatsmoglichkeiten, Ruhe-
und Erholungsraume

Touristen beschildertes Rad- und Wanderwegenetz, intakte Naturraume,
Ubernachtungsmaoglichkeiten, Kulturstatten

junge Familien Betreuungsmadglichkeiten, Freizeit und Erholungsraume in
Wohnnéahe

Radfahrer Rad- und Radschnellwege abseits befahrener Stral3en, as-
phaltiertes Wegenetz, Fahrradservicepunkte, sichere Abstell-
anlagen

Privatwaldbesitzer  Naturverjingung, Ertragssicherung, keine Verunreinigungen

Eine geeignete Auswahl von Ansprachemdglichkeiten und Anreizangeboten zu um-
weltfreundlicherem Nutzerverhalten sollte vom Klimaschutzmanagement in Koopera-
tion mit Vertretern der Zielgruppe friihzeitig nach Konzeptende abgestimmt werden.

4.2.3 Aufgaben der Offentlichkeitsarbeit

Die konkreten Aufgaben der Offentlichkeitsarbeit umfassen, je nach Bedarf, alle As-
pekte einer Kommunikationsstrategie. Die allgemeinen Handlungsfelder kénnen wie
folgt zusammengefasst werden:

1. Allgemeine Offentlichkeitsarbeit = Kommunikation im Stadtgebiet

2. Offentlichkeitsarbeit fiir definierte Zielgruppen innerhalb des Stadtgebietes
3. spezifische Kommunikationsstrategie flir Angehdrige der Stadtverwaltung
4

spezifische Offentlichkeitsarbeit fiir einzelne definierte Projekte

Wesentliche, konkrete Aufgaben sind nachstehend aufgelistet. Ein Zeitplan inklusive

einer groben Budgetabschatzung ist der Auflistung in Tabelle 49 angehangt.

1. Etablierung eines Markenzeichens fur die Offentlichkeitsarbeit in Form eines Lo-
gos fur Energieeffizienz und Klimaschutz in Angermiinde.
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2. Einrichtung einer Rubrik ,,Energie- und Klimaschutz* auf der Internetseite der
Stadt. Die Rubrik sollte fur die gewtnschte Wahrnehmung gleichrangig mit den
bestehenden Rubriken Burger, Rathaus, Wirtschaft, Kultur, Tourismus sein.

o Transparenter Datenumgang zum bestehenden Energiestammtisch: Ver-
offentlichung von Stammtischterminen, Protokollen, Kontaktdaten etc.
Informationen zur Energieberatungsstelle fiir private Haushalte
Veranstaltungstipps in Bezug auf das Thema
Berichterstattung Uber den Umsetzungsstand des Malihahmenkatalogs,
die als klimafreundliche Bemuhungen der Verwaltung wahrgenommen
werden (z. B. zu Energiesparmalinahmen, Mitarbeiterschulungen, Umstel-
lung auf klimafreundliche Beschaffung)

Bereitstellen von externen Informationsbroschiren als pdf

Errichtung und Bewerbung einer Car-Sharing-Plattform zur Nutzung des
Dorfautos, Organisation von Mitfahrgelegenheiten unter Privatpersonen,
auch privates Car-Sharing (méglich wéare fiir diesen Teil auch, eine sepa-
rate Seite zu entwickeln mit einem weiterfihrenden Link in der neuen
Rubrik ,Energie- und Klimaschutz*)

3. RegelmaRige Beitrage in lokalen Print- und Funkmedien (lber offizielle Pres-
semitteilungen oder durch die direkte Kontaktaufnahme zur Presse), in denen
oben genannte Inhalte zuséatzlich kommuniziert werden.

4. Umstellung der Beschaffungsrichtlinien: Umstellung der Beschaffung auf kli-
mafreundliche Produkte in allen Bereichen (z. B. Recyclingpapier, regionale und
biologisch erzeugte Lebensmittel).

5. Schaffung des freien Zugangs zum Klimaschutzkonzept durch die Online-
Bereitstellung als pdf, vorzugsweise in der Rubrik ,Energie und Klimaschutz".

6. Workshop mit der Wohnungsbau- und Verwaltungswirtschaft: Innerhalb der
Workshopreihe sollen Erfahrungen, gute Beispiele und Ziele vorgestellt werden,
die dabei helfen, einen energetischen Sanierungsstandard innerhalb der Mehrfa-
milienhduser und der Geschosswohnungsbauten in Angermiinde durchzusetzen.
Dazu sollen auch entsprechende Férderprogramme vorgestellt und ggf. Gastred-
ner eingeladen werden.

7. Einrichtung einer Sanierungs- und Energieberatung fir private Haushalte:
Tipps zur kostenglnstigen Energieeinsparung sollten an zentraler Stelle einfach
zugénglich gemacht werden (im Rathaus und online). Dartber hinaus kann die
Beratung fur die Privatperson relevante Informationen Uber Potenziale, Kosten
und Fordermoglichkeiten von Photovoltaik-, Solar- und Geothermieanlagen be-
reitstellen und Gber die Méglichkeiten einer Umristung auf Pellet-, Hackschnitzel-
oder Kombinationsheizungen mit anderen EE-Formen fiur Einzel- und Mehrfamili-
enhaushalte aufklaren. Es ist ratsam, eine regelmafllige Beratungsmdglichkeit in
interessierten Ortschaften in Form einer Sprechstunde in Kooperation mit der
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Verbraucherzentrale Brandenburg e. V. und/oder anderen externen Partnern an-
zubieten, um auf die individuellen Anforderungen der Interessenten angemessen
eingehen zu kénnen.

8. Bildung eines Energiestammtisches: Der Energiestammtisch ist ein ¢ffentliches
und Uberparteiliches Forum, in dem sich Interessierte mit Themen zu Energie und
Klimaschutz auseinandersetzen. Durch den Netzwerkcharakter einer solchen
Veranstaltung konnte ein alternierend in den Ortschaften und der Kernstadt ab-
gehaltener Energiestammtisch zu einem verbesserten Informationsaustausch
zwischen der Stadtverwaltung und den Ortschaftsraten beitragen. Das Themen-
spektrum eines Energiestammtisches ist breit aufgestellt und kann die Bereiche
erneuerbare Energien, Energieeinsparung, Energieeffizienz und Energiewirtschaft
im Verbund mit Dezentralitat, Nachhaltigkeit und regionalen Wirtschaftsstrukturen
betrachten. Lokale Akteure kdnnen themenspezifisch als ortsansassige unabhéan-
gige Fachreferenten eingeladen werden. Angestol3en von der Stadtverwaltung
kann die Organisation nach einer Etablierungsphase von interessierten Teilneh-
mern des Energiestammtisches ehrenamtlich ibernommen werden.

9. Bereitstellung von externen Informationsbroschiren: Offentliche, gut zugang-
liche Orte mit hohem Publikumsverkehr (wie z. B. das Rathaus) kénnen zur In-
formationsverbreitung genutzt werden, indem herstellerunabhangige, neutrale In-
formationsbroschiren ausgelegt werden. An dieser Stelle kann auf einen direkten
Kontakt und eine weitere Beratung (durch die Sanierungs- und Energieberatung
oder das Klimaschutzmanagement) hingewiesen werden.

10. Sichtbarmachung der Energieeffizienz- und -einsparbemihungen bei bereits be-
stehenden regionalen Festen und Veranstaltungen.

11. Projekte in Schulen und KiTas: Das Nutzerverhalten kann in den ersten Le-
bensjahren stark beeinflusst werden. Es ist sinnvoll, Kinder im friihen Alter klima-
freundliches Handeln und den bewussten Umgang mit der Natur nahezubringen.
Uber diese Zielgruppe kénnen indirekt auch ihre Eltern und Verwandten beein-
flusst werden. Mit dem Fifty/Fifty-Modell wird Uber die Bundesregierung energie-
bewusstes Nutzerverhalten in Schulen gefoérdert.* Die teilnehmenden Schulen
bekommen nach einem Jahr die Hélfte der eingesparten Energiekosten ausge-
zahlt. Das Fifty/Fifty-Projekt ist ein Wettbewerb unter den Schulen und zielt darauf
ab, mit Einbindung aller Akteure (Schdler, Lehrer, Hausmeister etc.) Energie zu
sparen. Grundvoraussetzung ist die Ermittlung der bisherigen Verbrauche von
Energie, Wasser oder Abfall. So kann spater festgestellt werden, ob und in wel-
cher HOhe durch die Aktivitédten der Schule Einsparungen erreicht wurden. Es
werden nicht nur Unterrichtseinheiten zu Energie- und Klimaschutz eingefinhrt,
sondern die Schiler missen im weiteren Verlauf auch Messungen von Wéarme-
und Stromverbrauchern durchfiihren, die Ergebnisse auswerten und Optimie-
rungsvorschlage bringen. Die Berichterstellung und Publizierung der Ergebnisse
gehdort auch zu den Aufgaben des Energieteams. Kindertagesstatten kdnnen sich
ebenso an den Projekten beteiligen.

% BMUB NKI: Kommunalrichtlinie 2015
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Tabelle 49 Zeitplan und Kostenschatzung Offentlichkeitsarbeit
Versteti-
Initiation Etablierung gung/Bilanz
Erst-
investition | jahrliche
2016 2017 2018 2019 2020 | (€) Kosten (€)
Identifikation gewlinschter
Zielgruppen 0 0
zielgruppengerechte Kommuni- 2 neue | 3neue | 3neue | Plakat
kationsstrategie Flyer Flyer Flyer Bilanz 1.500 2.000
Koordination der Logo-
Erstellung 1.000 0
Plakataushang + + + + 2.000 2.000
Homepage erweitern 1.500 0
Homepage pflegen + + + + 0 0
Vorlagen klimafreundliche Be-
schaffung 0 0
Einrichtung Sanierungs- und vor- beglei- | beglei- | beglei-
Energieberatung bereiten ten ten ten 2.000 0
Organisation Bildungsprojekte in vor- beglei- | beglei-
Schulen und KiTas bereiten | starten ten ten 0 2.000
Aufbau Netzwerk 0 0
1

Netzwerktreffen 2.3.4. 5. 6. 7.8. Bilanz 500 1.000

vor- beglei- | beglei- | beglei-
Anschub Energiestammtisch bereiten | Starten ten ten ten 500 0
Veranstaltungsorganisation 2-4 2-4 2-4 2-4 1.000 2.000

vor-
Workshop Wohnungswirtschaft bereiten 1. 2. 3. 4. 0 300

ca. 30 ca. 30 ca. 30 ca. 30

Pressearbeit ca. 15 Artikel | Artikel | Artikel | Artikel | Artikel 0 0
Teilnahme an Veranstaltungen |[1|1|1|2|3] 20-30 | 20-30 | 15-20 | 15-20 500 3.000
Partnerkampagnen/ Wettbewer- 2 mal 3 mal 2 mal 2 mal
be jahrlich | jahrlich | jéhrlich | jahrlich 0 1.000
Informationsinitiative Erneuerba- vor-
re bereiten 5 5 3 0 2.500
Kosten 10.500 15.800

Die jahrlichen Kosten fiir die Offentlichkeitsarbeit belaufen sich in etwa auf 15.000 —
20.000 €. Die Kosten sind innerhalb der Férderung des Klimaschutzmanagements
des BMUB forderfahig. Im Jahr 2016 entfallt die Mehrheit der Kosten auf den Aufbau
von Medien. In den Folgejahren werden Kosten vorrangig bei Bildungs- und Bera-

tungsangeboten fallig.

4.2.4 Kooperation mit externen Partnern

Zur zielgruppengerechten Kommunikation von Energie- und Klimaschutzthemen bie-
tet sich die Kooperation mit bereits etablierten Veranstaltungs- und Erlebnisorten im

Stadtgebiet an.
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Das vom Naturschutzbund (NABU) betriebene Informationszentrum Blumberger
Mihle bietet bereits ein vielfaltiges Angebot rund um Naturerlebnispddagogik an. Das
Hauptinformationszentrum des Biospharenreservats Schorfheide-Chorin ist als Part-
ner fur weiterfihrende Themenabende, Exkursionen und Ausstellungen pradestiniert.
Das Klimaschutzmanagement sollte bereits in der Initiationsphase den Kontakt auf-
nehmen und die Erarbeitung gemeinsamer Angebote anstreben.

Neben der Blumberger Mihle sollte das Management des Biospharenreservats
Schorfheide-Chorin vor allem als Netzwerkpartner fir eine geeignete Platzierung
der Themen Energie- und Klimaschutz in Kombination mit Okologie und Nachhaltig-
keit gewonnen werden.

In der Kernstadt ist eine Kooperation mit den Stadtischen Werken Angerminde
GmbH und Akteuren aus der Wohnungswirtschaft wie der Wohnungsgenossen-
schaft ,,Uckermark” eG erstrebenswert. Idealerweise kénnen gemeinsame Projekte
zwischen den gewonnenen Akteuren fur eine bessere Greifbarkeit des Themas in der
Bevdlkerung sorgen (z. B. Energiethemenpark, Infoveranstaltung ,Energetisch Sanie-
ren“, Tag der offenen Stadtwerke, Kooperationen mit Schulen innerhalb von Projekt-
wochen).

Generell sollte das Netzwerk, welches in der Konzeptphase Uber die Initiation des
Klimabeirates erschlossen werden konnte, fortgefiihrt werden. Anders formuliert sollte
das Klimaschutzmanagement die Fortfihrung des Klimabeirates forcieren. Neben
bereits genannten Akteuren gehdren zum Klimabeirat die Unternehmervereinigung
Uckermark e. V., die Regionale Planungsgemeinschaft, die Fraktionen des Stadtra-
tes, verschiedene Abteilungen der Stadtverwaltung und die Firma AkoTec Produkti-
onsgesellschaft mbH. Innerhalb der Initiationsphase des Klimaschutzmanagements
sollte die Akteurslandschaft auf weitere empfehlenswerte Netzwerkpartner im Stadt-
gebiet und in der Region untersucht werden.

Akteure auf Landes- und Bundesebene

Darlber hinaus gibt es mehrere Akteure auf Landes- und Bundesebene, deren groi3-
tenteils kostenlose Materialien zur Informationsbereitstellung genutzt werden kénnen:

e Verbraucherzentrale Brandenburg e. V.: vielseitiges Informationsangebot zur
Klimafreundlichkeit von Strom- und Gasanbietern, von Investmentfonds, von
Nahrungsmitteln u. v. a.

http://www.vzb.de/home

e Energiesparagentur des Landes Brandenburg in Kooperation mit der Zu-
kunftsagentur Brandenburg: breites Angebot an Informationsmaterial und
Veranstaltungen zu EnergiesparmafRnahmen und Umriistung auf erneuerbare
Energien fir den Privathaushalt

https://www.zab-energie.de/de/Energieberatung/Energiespar-Ratgeber

e Deutsche Energie-Agentur GmbH (dena): Das Kompetenzzentrum fur Ener-
gieeffizienz, erneuerbare Energien und intelligente Energiesysteme bietet
ebenfalls eine Flle an Broschiren fir Energiesparbemiihungen im Haushalt
fur Endverbraucher.

http://www.dena.de/publikationen.html
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o Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KfW): Materialien zu energetischer Sanierung,
zum Neubau, zu Beratungs- und Fordermdglichkeiten fur Privatpersonen

https://www.KfW.de/inlandsfoerderung/Privatpersonen/index-2.html

Offentliche, gut zugangliche Orte mit hohem Publikumsverkehr wie das Rathaus kon-
nen zur Informationsverbreitung genutzt werden, indem herstellerunabhéangige, neut-
rale Informationsbroschiiren ausgelegt werden. An dieser Stelle kann auf einen direk-
ten Kontakt und eine weitere Beratung (durch die Energieberatungsstelle oder den
Klimaschutzmanager) hingewiesen werden. Die Infostellen sollten deutlich sichtbar
und von anderen Infotafeln abgegrenzt sein, um ein schnelles Erfassen des Themas
.Energie und Klimaschutz* zu erméglichen
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Szenarien — Leitbild — Ziele -

5 Szenarien — Leitbild — Ziele
5.1 Leitbild Energie und Klimaschutz Stadt Angermiinde 2030

5.1.1 Praambel

Leben in, mit und von Natur und Landschaft — das ist besonderer Reiz und wichtige
Entwicklungsgrundlage der Stadt Angermiinde. Angermiinde ist ,staatlich anerkann-
ter Erholungsort®. Die starke Verbundenheit mit Natur und Umwelt gilt es zu schiitzen.
60 % des Stadtgebietes gehéren zum Nationalpark ,Unteres Odertal“ bzw. zum Bio-
sphéarenreservat Schorfheide-Chorin. Die Stadt Angermiinde mit ihren Eigengesell-
schaften ist sich ihrer Verantwortung gegentber kommenden Generationen bewusst
und hat dieses ,Leitbild Energie- und Klimaschutz Angermiinde 2030“ entwickelt. Die
Stadt Angermiinde bekennt sich damit zur Energiestrategie 2030 des Landes Bran-
denburg mit den Kernzielen:

o + Energieeffizienz steigern und -verbrauch reduzieren,

* Anteil der erneuerbaren Energien am Endenergieverbrauch erhdhen,

* zuverlassige und preisglnstige Energieversorgung gewahrleisten,

* energiebedingte CO,-Emissionen senken,

* regionale Beteiligung und moglichst weitgehend Akzeptanz herstellen,
e « Beschaftigung und Wertschdpfung stabilisieren.

Zentrale Handlungsfelder des Leitbildes Angerminde 2030 sind:

Klimaschutz Klimafreund-
als liche

politisches Stadtent-

Bekenntnis wicklung

Beratung Umwelt-
und freund-

Wertever- liche

mittlung Mobilitat

Abbildung 60 die drei E‘s: Energieeinsparung, Energieeffizienz, erneuerbare Energien
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Fir die Stadt Angermiinde mit ihren Eigengesellschaften sind die drei S&ulen der
Energiewende — Energieeinsparung, Energieeffizienz, erneuerbare Energien — von
Bedeutung. Ihnen wird durch konzeptionelle Ableitung, Fortschreibung und Realisie-
rung konkreter Manahmen Rechnung getragen.

Die Stadt Angermunde sieht sich als Teil des 6ffentlichen Sektors bei der Umsetzung
der energiepolitischen Zielsetzungen in einer Vorbildfunktion.

Sie strebt eine Reduzierung ihres kommunalen Energieverbrauchs durch geeignete
Spar- und EffizienzmalBnahmen sowie eine ausgewogene Erzeugung und den Ein-
satz erneuerbarer Energien im Stadtgebiet an und begruf3t entsprechende Initiativen
von Birgerinnen und Birgern, der Wirtschaft und des tbrigen privaten und o6ffentli-
chen Sektors.

5.1.2 Klimafreundliche Stadtentwicklung

Der Natur-, Landschafts- und Umweltschutz ist ein wesentliches Gestaltungsmerkmal
kommunalen Handelns. Die Stadt Angermuinde sieht in einer nachhaltigen Siedlungs-
und Verkehrsflachenentwicklung die Mdglichkeit und Notwendigkeit, positive Klimaef-
fekte zu erzielen. Die Standortentwicklung fir den Miet- und GeschoRwohnungsbau
konzentriert sich auf die Altstadt und deren unmittelbar angrenzende Gebiete. Sanie-
rung hat Vorrang vor Neubau. Stadtnahe Standorte und LickenschlieBung haben bei
der Wohnflachenentwicklung Vorrang vor stadtfernen Standorten.

5.1.3 Umweltfreundliche Mobilitat und Ausbau des klimafreundlichen Touris-

mus

Spitzenreiter mit Uber 40 % der CO,-Emissionen in Angermunde ist der Verkehrsbe-
reich. Entsprechend grol} ist das Klimaschutzpotenzial umweltfreundlicherer Mobilitat.

Wichtige Komponenten einer umweltfreundlichen Mobilitat sind der Erhalt bzw. eine
Optimierung des bestehenden OPNV-Angebotes sowie eine Verkehrsverlagerung
vom Individualverkehr hin zum OPNV. Attraktive Linienfilhrungen und Fahrtakte so-
wie stadtgerechte Busse sind zu erhalten und weiterzuentwickeln. Der Umstieg zwi-
schen Verkehrssystemen (Bus, Bahn, Fahrrad, Taxi, Auto) ist durch die Vorhaltung
bzw. Schaffung komfortabler Mobilitatspunkte attraktiv zu gestalten. Umlandbewoh-
ner, Berufspendler, Touristen und Besucher sollten nicht auf das Auto angewiesen
sein, um nach Angerminde zu kommen bzw. von hier aus die Stadt, das Umland
oder Uberregionale Ziele zu erreichen.

Der Tourismus hat fur den staatlich anerkannten Erholungsort Angermiinde eine gro-
e Bedeutung. Ein wesentliches Ziel der konzeptionellen Entwicklung des Erholung-
sortes ist die Erhaltung der natirlichen Umwelt und ihre Bewahrung vor Beeintrachti-
gung bzw. die Wiederherstellung einstiger Qualitat.

In Verbindung mit der bereits bestehenden hohen Produktion an Strom aus erneuer-
baren Energien, stellt die Elektromobilitdt eine gute Alternative zu den herkémmlichen
Antriebssystemen dar. Deswegen sollte eine entsprechende Ladeinfrastruktur aufge-
baut werden, um die Verbreitung von Elektrofahrzeugen und Elektrofahrradern zu
befordern.

Entwicklungsziel ist eine ful3génger- und fahrradfreundliche Stadt.
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5.1.4 Beratung und Wertevermittlung

Die effiziente Energienutzung/Energieeinsparung in Privathaushalten, der Wirtschaft
und im dbrigen privaten und 6ffentlichen Sektor wird durch gezielte Information, Bera-
tung und Motivation gefdérdert. Die Verantwortung gegeniiber kommenden Generatio-
nen und ressourceneffizientes Handeln wird insbesondere in Kooperation mit Bil-
dungstragern und Freizeittreffs friihzeitig vermittelt.

5.1.5 Klimaschutz als politisches Bekenntnis

Die Stadt Angermunde mit ihren Eigengesellschaften wird ihrer Vorbildfunktion ge-
recht und verankert die Themen Energieeffizienz und Klimaschutz in der Stadtent-
wicklung. Dabei wird auf einen ganzheitlichen Ansatz geachtet unter Einbeziehung
aller Teilaspekte.

Die MaBnahmen aus dem Energiekonzept sollen bis 2030 umgesetzt werden. Eine
kontinuierliche Fortschreibung ist angestrebt. Alle drei Jahre wird das Leitbild auf sei-
ne Zielerreichung utberprift und gegebenenfalls die Inhalte angepasst. Der Birger-
meister berichtet der Stadtverordnetenversammlung kontinuierlich tber den Arbeits-
stand der MaRnahmen und erzielte Effekte.

5.2 Szenarien

Zur Erreichung der Ziele sind drei Szenarien denkbar; das Trendszenario, das Poten-
Zialszenario und das Zielszenario. Zur Bewertung der Potenziale wurden diese Sze-
narien zur Entwicklung der Pro-Kopf-CO,-Emissionen gebildet.

Das Trendszenario grindet auf der Auswertung der Energie- und CO,-Bilanz und
basiert auf einer jahrlichen Zunahme der CO,-Emissionen in allen funf Untersu-
chungsbereichen um 1,0 %.

Das Potenzialszenario besteht aus der Addition aller untersuchten und quantifizierten
Potenziale.

Das Zielszenario umfasst die Summe der CO,-Einsparungen der MaRhahmen ent-
sprechend des MalRBnahmenkatalogs.
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- Szenarien — Leitbild — Ziele
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Abbildung 61 Szenarien zur Entwicklung der Pro-Kopf-Emissionen in Angerminde
Tabelle 50 Szenarien zu den Pro-Kopf-CO»-Emissionen in t/EW a
Sektor Ist-Stand  Trendszenario Potenzialszenario Zielszenario
2013 2030 2030 2030
Wirtschaft 1,92 2,30 0,86 2,22
Haushalte 2,34 2,78 1,03 2,68
Verkehr 3,22 3,78 3,78 3,72
kommunale Gebaude 0,09 0,11 0,06 0,07
kommunale Flotte 0,01 0,01 0,01 0,01
Summe 7,58 8,97 5,75 8,70
Tabelle 51 Veranderungen der Pro-Kopf-COz-Emissionen mit Bezug zum Ist-Stand
Sektor Ist-Stand  Trendszenario Potenzialszenario Zielszenario
2013 2030 2030 2030
Wirtschaft 0,00 % 19,63 % -55,03 % 15,49 %
Haushalte 0,00 % 18,79 % -55,88 % 14,65 %
Verkehr 0,00 % 17,37 % 17,37 % 15,55 %
kommunale Gebaude 0,00 % 22,61 % -29,31 % -18,57 %
kommunale Flotte 0,00 % 6,30 % 6,30 % 3,37 %
Summe 0,00 % 18,43 % -24,15 % 14,84 %
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Szenarien — Leitbild — Ziele -

Tabelle 52 Veranderungen der Pro-Kopf-CO,-Emissionen im Bezug zum Trendszenario
Sektor Ist-Stand  Trendszenario Potenzialszenario Zielszenario
2013 2030 2030 2030
Wirtschaft -16,41 % 0,00 % -62,41 % -3,46 %
Haushalte -15,81 % 0,00 % -62,85 % -3,48 %
Verkehr -14,80 % 0,00 % 0,00 % -1,55 %
kommunale Gebaude -18,44 % 0,00 % -42,35 % -33,59 %
kommunale Flotte -5,93 % 0,00 % 0,00 % -2,76 %
Summe -15,56 % 0,00 % -35,96 % -3,03 %
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6 Controllingkonzept

Mit dem Energiekonzept hat die Stadt Angerminde auf der Grundlage der ganz kon-
kreten Gegebenheiten in der Kommune und im Hinblick auf die nationalen sowie in-
ternationalen Klimaschutzziele eine Strategie zum kommunalen Klimaschutz erarbei-
tet. Die Ziele, die hierbei definiert wurden, beziehen sich auf die nachsten 15 bis 20
Jahre. Es ist zu erwarten, dass sich die Rahmenbedingungen und Einflussfaktoren in
diesem Zeitraum malRgeblich andern werden: Neue Technologien kommen auf den
Markt, neue Gesetze und Regulierungen werden erlassen, die Prioritaten und Vorlie-
ben der Menschen sind einer gewissen Mode unterworfen. Damit das Energiekonzept
nicht nach ein paar Jahren als veraltet in der Schublade landet, muss es Teil eines
dynamischen Prozesses werden. Das Controlling ist das Instrument, das dies garan-
tieren soll.

Unter Controlling versteht man gemeinhin ein System, das es erlaubt, zu tGberprifen,
ob der Prozess mit den geplanten MalBhahmen noch in die richtige Richtung geht,
also zur Erfullung der Ziele Energieeinsparung und CO, -Minderung beitragt. Ist dies
nicht der Fall, missen die MaBnhahmen angepasst oder bei veranderten Bedingungen
die Ziele korrigiert werden. Dabei kann sowohl eine Anpassung der Ziele nach oben
als auch nach unten notig sein.

6.1 Instrumente des Controllings

Beim Controlling fir den kommunalen Klimaschutz ist es sinnvoll, zwei Instrumente
zu vereinen: das Top-down-Controlling und das Bottom-up-Controlling. Das Top-
down-Controlling pruft, ob die Ubergeordneten Ziele erreicht wurden, beispielsweise,
ob die Pro-Kopf-Emissionen an CO, in der Kommune zuriickgegangen sind. Das Bot-
tom-up-Controlling kontrolliert die Umsetzung der einzelnen MalBhahmen. Es emp-
fiehlt sich, fur beide adaquate EDV-Werkzeuge (GIS, Excel etc.) einzusetzen.

6.1.1 Top-down-Controlling

Wie bereits erlautert, soll im Top-down-Controlling das Erreichen der (ibergeordneten
Ziele Uberprift werden. Zu diesem Zweck ist die Fortschreibung der Energie- und
CO,-Bilanz aller funf Jahre empfehlenswert, da sie die aggregierten Entwicklungen in
der Kommune sowohl nach Energietragern als auch nach Sektoren abbildet. Fir die
Stadt Angerminde wurde fiir die Bearbeitung der Energie- und CO,-Bilanz eine Li-
zenz der Firma ECOSPEED fiir das Programm ECOSPEED Region®*™" erworben.

Zusatzlich ist es sinnvoll, konkrete Teilziele festzulegen. Teilziele sind quantifizierbar
und ermdglichen eine einfache und direkte Uberpriifung durch Indikatoren. Die Tabel-
le 54 zeigt beispielhaft, wie die Definition solcher Teilziele aussehen kann.

Tabelle 53 beispielhafte Definition von Teilzielen

Nr. Teilziel ZielgroRRe

1 Senkung des Energieverbrauchs bei den 6ffentlichen Einrichtun- 15 % bis 2017; 30 % bis
gen 2025

2 Senkung des Energieverbrauchs bei der kommunalen Flotte

3 Erhdhung des Anteils erneuerbarer Energien an der Stromver-
sorgung

4 Anteil KWK an der Strom- und Wéarmeversorgung
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Zur Uberpriifung des Erreichens der Teilziele wird die Erhebung der folgenden Indika-
toren empfohlen. Die Daten sind leicht zu erheben und geben einen guten Gesamt-
Uberblick Uber die Situation in der Kommune.

Tabelle 54 Indikatoren zur Verfolgung der energiepolitischen Ziele

Indikator Einheit Datenquelle

installierte Leistung erneuerbare Energien kW, 50 Hertz oder www.energymap.info
tS(_:‘trrwomverbrauch der kommunalen Liegenschaf- MWh/m2  Kommunales Gebiudemanagement
Heizenergieverbrauch der kommunalen Lie-

genschaften MWh/m2  Kommunales Gebaudemanagement

witterungsbereinigt
Stadtische Werk Angerminde GmbH,

Stromverbrauch in der Kommune MWh/EW EDIS AG

Gasverbrauch in der Kommune Stadtische Werk Angermuinde, EWE Netz
. . MWh/EW

witterungsbereinigt GmbH

Fernwarmeverbrauch in der Kommune MWh/EW  Stadtische Werk Angermiinde GmbH

Pkw Anzahl Kraftfahrtbundesamt

6.1.2 Bottom-up-Controlling

Das Bottom-up-Controlling kann auch als MalRnahmencontrolling bezeichnet werden.
Hier wird Gberpruft, inwieweit Mal3nahmen umgesetzt wurden bzw. in welchem Stadi-
um der Umsetzung sie sich befinden, inwieweit die festgesetzten Ressourcen ausrei-
chend waren und ob die gewiinschten Effekte erzielt wurden. Die Uberwachung der
einzelnen MaRnhahmen kann anhand der Datenblatter im Anhang 1 (MaRhahmenka-
talog) erfolgen. Fir das Controlling sind insbesondere die Kategorien CO,-
Minderungspotenzial/Einsparpotenziale und Zeitraum der Durchfiihrung relevant. Bei
der Fortschreibung der Datenblatter wahrend der Umsetzung empfiehlt es sich auch,
eine qualitative Beschreibung von Umsetzungshemmnissen und deren Uberwindung
zu erfassen.

6.2 Berichtswesen

Die Ergebnisse des Top-down- und des Bottom-up-Controllings sollten schlief3lich in
ein ausreichendes Berichtswesen einflieRen, damit Richtungsentscheidungen und
Fortschritte von allen Akteuren und der interessierten Offentlichkeit nachvollzogen
werden konnen. Hier ist ein jahrlicher Kurzbericht denkbar, der die Ergebnisse zu-
sammenfasst und ggf. mit frei verfigbaren Informationen untersetzt. Auf Grundlage
der jahrlichen Kurzberichte kénnen intern weitere Richtungsentscheidungen getéatigt
werden. Hierzu ist es sinnvoll, dass die Lenkungsgruppe Klimaschutz weitergefihrt
wird, um die Uberpriifung der Aktivitaten in der Vergangenheit und die jahrliche Um-
setzung der Malinahmen zu planen. Zu diesem Zweck sollte sich die Lenkungsgrup-
pe Klimaschutz méglichst einmal im Quartal treffen. Extern kann der Bericht durch
Erfolgsgeschichten zur Motivation der Offentlichkeit beitragen. Im Zieljahr des hier
vorliegenden Konzepts sollte ein ausfihrlicher Bericht erstellt werden, der detailliert
die Entwicklungen seit der Erarbeitung des Energiekonzeptes dokumentiert.
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6.3 Organisation und Struktur

Wichtig fur ein erfolgreiches Controlling sind klare Verantwortlichkeiten. Es ist emp-
fehlenswert, dass alle Informationen fur das Controlling an einer Stelle zusammenlau-
fen, damit der Uberblick bewahrt und ggf. Synergien genutzt werden kénnen. Wenn
die Position eines/er Klimaschutzmanager/in geschaffen wird, sollte er/sie diese Ko-
ordinierungsaufgabe tGbernehmen.

Neben den personellen Verantwortlichkeiten bedarf das Controlling auch einer inhalt-
lichen und organisatorischen Strukturierung, die die Kontinuitéat des Controllingpro-
zesses und dessen Verankerung in der Verwaltung erméglicht. Hierbei kdnnen Ma-
nagementsysteme hilfreich sein. Die Art und die Tiefe eines solchen Systems hédngen
mafigeblich von der gegebenen Verwaltungsstruktur — In welchem Sach-
/Fachbereich ist das Thema Klimaschutz verankert? Ist bereits ein Managementsys-
tem in der Verwaltung vorhanden? — und dem Abwiegen von Aufwand und Nutzen
ab. Im Folgenden sollen drei bestehende Systeme bzw. Instrumente vorgestellt wer-
den.

Ein sehr umfangreiches und anspruchsvolles Managementsystem ist das Umweltma-
nagement EMAS (Eco-Management and Audit Scheme nach ISO 14001 — EMAS
2009) der Europaischen Union. Das EMAS ist hauptséchlich fur privatwirtschaftliche
Unternehmen gedacht, wird jedoch auch von zahlreichen offentlichen Institutionen
und Kommunen genutzt (z. B. Grol3e Kreisstadt Mosbach®). Die Grundbestandteile
des EMAS umfassen eine Umweltprifung, die Einrichtung des Umweltmanagement-
systems und eine Umwelterklarung. Das Umweltmanagementsystem basiert auf ei-
nem Umweltprogramm mit Zielen und Maflinahmen (dieses ist durch das Klima-
schutzkonzept zumindest in Teilen bereits realisiert) einer angemessenen Organisati-
onsstruktur und Dokumentation sowie regelmafigen internen Audits. Die Kernanfor-
derungen des EMAS sind dabei die Einbeziehung der Mitarbeiter, die Kommunikation
mit der Offentlichkeit, die standige Verbesserung der Umweltleistung und die Einhal-
tung von Rechtsvorschriften. Ob all diese Anforderungen des EMAS erfullt wurden,
wird schlie8lich von einem externen Umweltgutachter Gberprift. Gemeinden und
Stadte, die ein solches Umweltmanagementsystem bereits umgesetzt haben, sind u.
a. Teningen (11.765 Einwohner), Mosbach (24.726 Einwohner) und Eppelborn
(17.614 Einwohner).

Der European Energy Award® (eea) ist als Controllinginstrument fiir Energie- und
Klimaschutzkonzepte entwickelt worden. Er beinhaltet

¢ ein umfassendes Managementsystem, das alle fir das Controlling notwendi-
gen Elemente vereint und koordiniert,

e ein umsetzungsorientiertes Steuerungsinstrument fur die Klimaschutz- und
Energieeffizienzpolitik der Stadt und

e eine externe Zertifizierung des Prozesses und eine Auszeichnung bei Erfl-
lung der Voraussetzungen.

Auch der European Energy Award® (eea) bietet ein umfassendes Managementsys-
tem, das alle fir das Controlling notwendigen Elemente vereint und koordiniert. Beim
eea handelt es sich nicht um einen Wettbewerb, einen Preis oder ein Konzept, son-

1 http://www.emas.de/teilnahme/wer-hat-schon-emas/ (siehe dort Punkt 84 Offentliche Verwaltung, Verteidigung,
Sozialversicherung).



dern um ein umsetzungsorientiertes Steuerungs- und Controllinginstrument fir die
Klimaschutz- und Energieeffizienzpolitik der Stadt. Der eea wird von einem Zertifizie-
rungsprozess begleitet und hilft, einen kontinuierlichen Verbesserungsprozess hin zu
einer Steigerung der Energieeffizienz in Gang zu bringen. Der Prozess wird von ei-
nem kompetenten, akkreditierten, externen Fachexperten begleitet.

Im eea werden alle energierelevanten Bereiche betrachtet:
¢ kommunale Entwicklungsplanung und Raumordnung
o kommunale Gebaude und Anlagen
¢ Versorgung und Entsorgung
e Mobilitat
¢ interne Organisation
o Kommunikation und Kooperation

Zu Beginn des eea steht eine Ist-Analyse, auf deren Grundlage eine Stéarken-
Schwachen-Analyse erstellt und ein energiepolitisches Arbeitsprogramm erarbeitet
wird. FUr die Ist-Analyse kann die breite Datenbasis, die im Energiekonzept ermittelt
und aufgearbeitet wurde, genutzt werden, die MaZnahmen kdnnen in das Arbeitspro-
gramm integriert werden. Die Umsetzung der Mal3nahmen wird kontinuierlich tber-
pruft, Erfolge und Hemmnisse werden dokumentiert. Jahrlich finden interne Audits
statt, ein externes Audit ist zur Erlangung einer Auszeichnung mit dem eea erforder-
lich.

Der eea wird in der Kommune durch die Lenkungsgruppe Klimaschutz verankert, hier
ist es sinnvoll die Lenkungsgruppe fortzufuhren und ggf. zu erweitern. Generell setzt
sich die Lenkungsgruppe Klimaschutz aus Vertretern der verschiedenen Fachberei-
che aus Verwaltung und Eigenbetrieben zusammen, aber auch externe Fachleute
und engagierte Burger kdnnen in die Lenkungsgruppe aufgenommen werden.

Ein Hilfsmittel fur ein Controlling ohne externen Berater bietet das Benchmark Kom-
munaler Klimaschutz (Climate Cities Benchmark). Das Tool steht online unter
www.benchmark-kommunaler-klimaschutz.de zur Verfigung. Das Benchmark Kom-
munaler Klimaschutz erméglicht eine qualitative und quantitative Positionsbestim-
mung im Vergleich mit anderen Kommunen in Deutschland. Hierzu dienen ein Aktivi-
tatsprofil, CO,-Bilanzdaten und Indikatoren. Im Aktivitatsprofil werden die Umsetzung
von Klimaschutzaktivitdten in den Bereichen Klimapolitik, Energie, Verkehr und Ab-
fallwirtschaft dargestellt und gezielte Vorschlage zur Verbesserung aus einer Daten-
bank mit best-practice-Beispielen angeboten. Die CO,-Bilanzdaten bilden die Ent-
wicklung des Energieverbrauchs und der CO,-Emissionen der Kommune seit 1990
ab. Die Ergebnisse werden anhand von Bevdlkerungs-, Kfz-Bestands- und Wirt-
schaftsentwicklung interpretiert. Eine direkte Ubernahme der Daten von ECO-Region
ist moglich. Die Indikatoren ermdglichen die Erfassung von Fortschritten, die nicht
direkt durch die CO,-Bilanz abgebildet werden kdnnen. Sie sind unterteilt in die Be-
reiche ,gesamte Kommune® und ,kommunale Einrichtungen®. Ein Vergleich der Indi-
katoren erfolgt anhand von deutschen Durchschnittswerten, Durchschnittswerten aller
Kommunen und dem Wert der besten Kommune ihrer Gro3enkategorie.
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Inhaltsverzeichnis MaRnahmenkatalog

Be-

. Nr. Bezeichnun
reich z€l ung

E Entwicklungsplanung / Raumordnung

1 Schaffung von bauleitplanerischen Grundlagen flr einen ausgewogenen Ausbau erneuerbarer Energien
2 Nachhaltige Waldbewirtschaftung, Baumpflege und Neupflanzung von Baumen

Kommunale Gebaude / Anlagen

Energiemanagement fir kommunale Gebaude

Sanierungsplan kommunale Geb&ude erstellen und umsetzen
Modernisierung der Beleuchtung in kommunalen Objekten
Mitarbeitersensibilisierung zum energieeffizienten Nutzerverhalten
Hausmeisterschulung

Sanierungsplan Straenbeleuchtung erstellen und umsetzen

OO 60 60 60 60 Q] olm m
N~ o g o~ w N P

Nutzung Solarthermie und PV auf oder an 6ffentlichen Gebauden

1 Erschlieung von KWK-Potenzialen
2 Energetische Holzverwertung
3 ErschlieBung von Solarthermiepotenzialen

Mobilitat

Optimierung des OPNV
Anschaffung von Dienstfahrradern / Dienst- Elektro-Fahrradern als Alternative zum PKW

Umristung der kommunalen Fahrzeuge auf Erdgas
Aufbau einer Infrastruktur fur Elektromobilitat
Forderung der Fahrradstadt Angermiinde

=T 2 2 2 2 2| I < <

o O A W N P

BiberBus mit anlternativen Antriebsmdglichkeiten

Interne Organisation

Fortschreibung Energie- und CO,-Bilanzen
Klimaschutzmanagement
Nachhaltige Beschaffung

A W N P

Fahrverhaltensunterstiitzung fur Kfz-Fahrer

Einrichtung einer Energieberatungsangebotes
Errichtung einer webbasierten Informationsplattform mit Wegweiser Férderung
Klimaschutzprojekte in Kindergérten und Schulen

A X X X
A W N R

Regelmafige Durchfihrung von Energiespar - Kampagnen




Ausbau der erneuerbaren Energien

Bevolkerung, Investoren, Nachbargemeinden

Fachbereich Planen und Bauen, externe Biros

Mittel Niedrig

Der ausgewogene Ausbau erneuerbarer Energien durch Investoren bedarf zum Teil der Schaffung von
bauleitplanerischen Grundlagen. Die Stadt Angermiinde als Tragerin der Planungshoheit in ihrem
Gemeindegebiet wendet sich dieser im Spannungsfeld konkurierender Nutzungsinteressen stehenden
Aufgabe im Rahmen der Flachennutzungsplanung und der Erstellung von vorhabenbezogenen
Bebauungsplanen zu.

Als ein erstes Planverfahren in diesem Kontext soll der vorhabenbezogene Bebauungsplan “Solarpark
Angermunde” aufgestellt werden. Geplant wird eine Photovoltaikfreiflachenanlage mit einer
Einspeiseleistung von 3,5 MW.

[Einsparpotenzial ]

Energieeinsparung [kWh/a]: ‘
gering
CO,-AusstoR [t/a]:
gering

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

mittel

Quelle: wikipedia

angfrsti




Schaffung von CO,-Senken

Bevolkerung
Stadt Angermiinde/ FB Planen und Bauen
Hoch

Mittel Niedrig

Der Wald und Baume auf3erhalb des Waldes (Baumbestand) haben wichtige klimatische Funktionen.
Sie entziehen der Atmosphare CO, und bei industrieller Verwertung des Holzes (z. B. Hausbau,
Méobelherstellung) wird der gespeicherte Kohlenstoff festgesetzt. Holz ersetzt andere energieintensive
Materialien. Die Erschépfung der Ressource Holz wird durch eine nachhaltige Waldbewirtschaftung
verhindert. Baumpflegemafnahmen zum Erhalt der Baumvitalitéat wie Baumsanierung und Baumschutz
sowie Neupflanzungen, unter Beachtung der notwendigen Anpassung an den Klimawandel, dienen
dem Erhalt des vorhandenen Baumbestandes und leisten damit unmittelbar einen wichtigen Beitrag
zum Klimaschutz.

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering

CO,-AusstoR [t/a]:

gering

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

mittel

langfristig

« Kontinuierliche nachhaltige Bewirtschaftung des Stadtwaldes. In dem Zusammenhang Beachtung
von FSC-Standards, darunter Verwendung von Biokraftstoffen (erneuerbare Energien) bei Arbeiten im
Wald.

» Kontinuierliche Durchfiihrung von Baumkontrollen zur Bedarfserkennung fur
BaumpflegemaRnahmen zur Erfullung der kommunalen Verkehrssicherungspflicht und zugleich fur
den Vitalitatserhalt der Baume.

« Fortflhrung/ Erweiterung/ Pflege des kommunalen Baumkatasters als Grundlage zur systematischen
und effektiven Baumpflege (Verkehrssicherheit, aber auch Vitalitatserhalt des Baumbestandes).

* Durchfiihrung/Veranlassung von BaumschutzmafRnahmen bei BaumafRnahmen (insbesondere auch
StralRenbaumalinahmen) um Schaden im Wurzel-/ Kronenbereich zu vermeiden.

* Durchfiihrung von Neupflanzungen (auch Ersatzpflanzungen) und dabei Beachtung von: Standort,
Platzbedarf des Baumes, bewusste Artenauswahl, gute Qualitat des Pflanzgutes, Anwuchspflege




Senkung des Energieverbrauchs mit nicht- und geringinvestiven Malnahmen
Stadtverwaltung

fur kommunale Gebaude zusténdiger Fachbereich, Hausmeister
Hoch Mittel Niedrig

Unter Energiemanagement ist die konsequente Erhebung und Auswertung von Energieverbrauchen
und den damit verbundenen Kosten zu verstehen. Das Energie-Controlling bildet die Grundlage fiir
eine verlassliche Analyse der Verbrauchswerte und erméglicht die Erstellung von
Verbrauchskennzahlen (Energiekennzahl EKZ), die zur Beurteilung des energetischen Zustandes von
Gebéuden dienen. Die ermittelten Daten dienen der Kontrolle aber auch als Grundlage fur die
Investitionsentscheidungen und die Erstellung eines Sanierungsplanes. Die Hausmeister bzw.
Gebéaudeverantwortliche lesen regelmafiig alle Verbrauche ab (Strom, Warme, Wasser) und leiten
diese an die zustandige Stelle weiter. Es erfolgt eine regelméaRige Auswertung der Daten und eine
Rucksprache sowie Auswertung mit den zustéandigen Hausmeistern bzw. Gebaudeverantwortlichen.

Energieeinsparung [KWh/a]:

ca. 5% des kommunalen
Energieverbrauchs

CO,-AusstolR [t/a]:

ca. 5% der kommunalen CO2-Emissionen

[[] e

finanzielle Einsparungen [€/a]:
60 €/MWh (Warme), 250 €/ MWh (Strom)

®

bei Einbeziehung Externer: ca. 5.000 -
10.000 €/a (wahrend der Einflihrung)

e e

v

Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen,
kulturellen und 6ffentlichen Einrichtungen
im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: 11l. 3 d, Teilkonzept:
Kommunale Liegenschaften)

langfristig

« Festlegung von Verantwortlichkeiten in der Stadtverwaltung
« Schaffung eines Tabellenwerks zur Erfassung und Analyse der Daten

* Riickkopplung der Auswertung an die Hausmeister

« Erstellung eines Energieberichtes mit Verbrauchen, Kennzahlen und Kosten (Vergl. hierzu Stadt
Ldrrach, http://www.loerrach.de/ceasy/modules/cms/main.php5?cPageld=654),

* regelmafige Prasentation des Energieberichts im zustédndigen Ausschuss.

» Einsparung von 5 bis 15 % im Warmebereich mit nichtinvestiven MaRnahmen




Senkung des Wéarmebedarfs durch Sanierungsmaf3nahmen
Stadtverwaltung

fur kommunale Gebaude zusténdige Fachbereiche
Hoch Mittel Niedrig

Fur Gebaude / Anlagen mit hoher Sanierungsprioritat wird ein detailliertes Sanierungskonzept
(AulRenwanddammung, Fenster, Kellerdecke, Dachgeschoss/oberste Geschossdecke) erstellt.
Empfehlungen zu SanierungsmafRnahmen bei den kommunalen Gebauden sind in Kapitel 3.2
aufgefiihrt. Parallel dazu werden kontinuierlich Optimierungspotenziale im nicht investiven bzw. gering
investiven Bereich (z.B. Einbau zeitgesteuerter Thermostate) realisiert.

Als eine erste MalRnahme ist aktuell die Sanierung und Erweiterung des Feuerwehrgeratehaus
Biesenbrow unter Beachtung der einschlagigen Klimaschutzaspekte in Planung.

Zur Finanzierung der MalBnahmen sollte Contracting z.B. durch die Stadtwerke gepriift werden.

Energieeinsparung [kWh/a]:

732.323 kWh/a
(gesamt: Strom und Warme)*

CO,-AusstolR [t/a]:
192 t/a*

finanzielle Einsparungen [€/a]:
60 €/MWh (Warme)

ca. 2.000 Euro/a fur gering investive
MafRnahmen

KfW - Energieeffizient Sanieren;
Programme: Baubegleitung (Nr. 431);
Erneuerbare Energien (Nr. 151, 270,
274); EinzelmalRnahmen (Nr. 152);
Kommunale Gebaude (Nr. 219)

fangirsti

« Basis ist die Einflihrung eines kontinuierlichen Energiecontrollings

« Erstellung eines Sanierungsplans (Ubersicht) nach Héhe der spezifischen Energieverbriuche,
Kurzbe-schreibung der notwendigen MalRnahmen, Investitionsbedarf, Einsparpotenzial, Planung der
MaRnahme nach Jahren entsprechend den zur Verfiigung stehenden Mitteln

» Beantragung von Fordermitteln

» Umsetzung der Sanierung

« weitere Informationen unter

http://www.kfw.de/kfw/de/Inlandsfoerderung/Foerderberater/Bauen, Wohnen,_Energie_sparen/Energet
isch_Sanieren/index.jsp

http://www.kfw.de/kfw/de/Inlandsfoerderung/Foerderberater/Bauen, Wohnen,_Energie_sparen/Erneuer
bare_Energien/index.jsp

*s. Kapitel 3.2




Senkung des Stromverbrauchs
Stadtverwaltung

fur kommunale Gebaude zusténdige Fachbereiche, Hausmeister
Hoch Mittel Niedrig

Im Zuge der Sanierung von Beleuchtungsanlagen in Geb&auden sollte moderne energieeffiziente
Technik zum Einsatz kommen (LED, Bewegungsmelder, Helligkeitssensoren, etc.). Es wird die
Verringerung des Stromverbrauchs bei gleichzeitiger Verlangerung der Lebensdauer und héherem
Leuchtenwirkungsgrad erzielt.

Als eine erste MaRnahme ist aktuell die Umrtstung bzw. der Neubau der Beleuchtungsanlage mit LED-
Technik im Feuerwehrgeratehaus Biesenbrow in Planung.

Energieeinsparung [kWh/a]:
ca. 2% des kommunalen
Energieverbrauches fur Strom
CO,-Ausstol? [t/a]:

ca. 2% der kommunalen CO2-
Emissionen Strom

s aflll
finanzielle Einsparungen [€/a]: N /All'”""l I“"i - \

25 Cent/kWh

ca. 2.000 Euro/a

Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen,
kulturellen und 6ffentlichen Einrichtungen
im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: V.2.

angfristg

» Vorplanung und Kostenschatzung
* Prifung Férdermittel

» Ausschreibung und Umsetzung bei Férdermitteln ansonsten Umsetzung mégichst in einem Gebaude
pro Jahr




Reduktion des Strom- und Wé&rmeverbrauchs in kommunalen Geb&uden
Stadtverwaltung

Fachbereich Innere Verwaltung
Hoch

Mittel Niedrig

Durch die Vermittlung von Informationen und Kenntnissen zu energetischen Zusammenhangen und
wirtschaftlichen Moéglichkeiten beim Energiesparen werden die Mitarbeiter der Stadtverwaltung
beféhigt, in ihrer Téatigkeit die Belange des Klimaschutzes zu bertcksichtigen.

Wichtig ist in diesem Zusammenhang auch das Konsumverhalten zu reflektieren. Schlagworte sind
hier: "weniger ist manchmal mehr", "benutzen statt besitzen", gemeiname Nutzung von Gegenstanden,
ggf. auch kommunenubergreifend.

Energieeinsparung [kWh/a]:
ca. 2% des kommunalen

Energieverbrauchs
CO,-AusstoR [t/a]:

ca. 2% der kommunalen CO,-Emissionen

finanzielle Einsparungen [€/a]: _

60 €/ MWh (Warme), 250 €/ MWh (Strom) L\

Quelle: https://iwww.kuechen-
kurzfristig | mittelfristig | langfristig

atlas.de/img/content/tn/d6ce6188bddalcad0ae3964a2aa641ca.jpg
» Konzeption eines Informations- und Motivationsprogramms
* Teilnahme aller Nutzer gewahrleisten
« detailliert ausgearbeitete Aktionsvorschlage einbringen
« Information zielgruppenspezifisch gestalten
» Rickmeldung uber aktuellen Energieverbrauch gewahrleisten
 Aktionen und Erfolge &ffentlichkeitswirksam darstellen




Reduktion des Strom- und Wé&rmeverbrauchs in kommunalen Geb&uden
Stadtverwaltung

innere Verwaltung, Ingenieurbiros mit Schulungserfahrung
Hoch Mittel Niedrig

Eine regelmafige Schulung und Weiterbildung der Anlagenbetreuer (in der Regel die Hausmeister) ist
Voraussetzung fiir ein funktionierendes Energiemanagement in der Stadtverwaltung. Es werden vor
allem Kenntnisse in der Bedienung/Handhabung der vorhandenen Heizungsanlagen und
Regelmdglichkeiten vermittelt.

Energieeinsparung [kWh/a]:

ca. 2% des kommunalen A+++
Energieverbrauchs

CO,-AusstolR [t/a]:

ca. 2% der kommunalen CO2-Emissionen _
finanzielle Einsparungen [€/a]:

60 €/ MWh (Warme), 250 €/MWh (Strom)

bei externer Vergabe 1.000 € pro Schulung

angiistg

» Schulungskonzept erarbeiten
* bei externer Schulung Anbieter auswahlen

* Teilnahmeverpflichtung der Anlagenbetreuer

* Bereitstellung von Rdumen; Zeit fiir Erfahrungsaustausch einplanen

A
D

Quelle: https://www.kuechen-
atlas.de/img/content/tn/d6ce6188bddalca90ae3964a2aa641ca.jpy




Ziel Strom- und Kosteneinsparung bei der StraRenbeleuchtung

Zielgruppe |Bevolkerung, Stadtverwaltung

Akteure Fachbereich Planen und Bauen, Fachplaner

Prioritat Hoch Mittel Niedrig
Kurzbeschreibung

Zur Senkung von Stromkosten und —verbrauch sowie der Verbesserung der Energieeffiziens werden
fur den Bereich der StraRenbeleuchtung nachfolgende Schwerpunkte benannt:

1. Anwendung und Umsetzung der Optimierungsvariante 1:

Austausch aller Leuchten mit HME-Leuchtmittel durch LED-Leuchten bzw. LED-Leuchtmittel (ca. 11%
=297 von insgesamt 2781 Lichtpunkten). Die Umsetzung erfolgt mittelfristig sowie schrittweise
verbrauchsanlagenbezogen und straBenzugweise nach Mafl3gabe des Haushaltes unter Beachtung
von Verkehrssicherungspflicht, StraRencharakter, notwendigem Bedarf, optischem und technischem
Zustand, normativer Nutzungsdauer.

Schwerpunkte bilden die Ortsteile Crussow, Stolpe, Altkiinkendorf, Neukiinkendorf, Gorlsdorf,
Glnterberg und Wilmersdorf. Vorrang vor dem Austausch der Leuchte hat die Umriistung der Leuchte
bzw. der Leuchtmittelaustausch.

2. Bei StraRenbauvorhaben bzw. Neubau von StraRen sowie der Rekonstruktion/Erneuerung von
StraRenbeleuchtungsanlagen erfolgt der Einsatz von LED-Leuchten. Aktuelle Schwerpunkte sind die
Pestalozzistrale, die Stadtrandsiedlung und die Oderberger Stral3e.

3. Prifung und Optimierung der teilabgeschalteten Anlagen durch Anpassung der Abschaltzeiten und
Standorte gemal den ortlichen und technischen Voraussetzungen.

Einsparpotenzial
Energieeinsparung [kKWh/a]:
83360 kWh/a*

CO,-Ausstol [t/a]:

67 t/a*

finanzielle Einsparungen [€/a]:
27 Cent/kWh, 28.400 €/a

Kosten [€]
212.271 € Investitionssumme*

Fordermoglichkeiten

Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen,
kulturellen und 6ffentlichen Einrichtungen
im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: V.1.

Umsetzungszeitraum
kurzfristig | mittelfristig | langfristig
Erforderliche Aktionsschritte

» Ausschreibung der UmstellmaRnahmen, Beauftragung
« Einbeziehung der StralRenbeleuchtung in das Energie-Controlling (G1)

Quelle: ArGe Westermann & Wallraf 2014

Anmerkung
* 5. Kapitel 3.3




Nutzung regenerativer Energien, Vorbildwirkung der Stadt fir die Bevolkerung
Bevolkerung, Stadtverwaltung

Fachbereiche, die betreffende Gebaude verwalten, externe Fachbiros
Hoch Mittel Niedrig

Die Nutzung der Solarenergie auf den kommunalen Gebauden der Stadt Angermiinde soll
vorangetrieben werden. Die Stadt nimmt dadurch ihre Vorbildfunktion war und motiviert Hausbesitzer
den Einsatz von Solarenergie ebenfalls zu prifen.

Als eine erste MalRnahme ist aktuell die Erzeugung von Solarstrom am Feuerwehrgeratehaus
Biesenbrow in Planung.

Folgende Gebaude kommen fir eine weitere Untersuchung in Betracht:

Kita Crussow, Feuerwehrgeratehaus Herzsprung, Feuerwehrgeratehaus Altkiinkendorf,
Feuerwehrgeratehaus Angermiinde, Turnhalle Harbigstral3e, KITA Kerkow, Puschkin-Grundschule
FischerstralRe, Dorfgemeinschaftshaus Steinhofel.

Energieeinsparung [kWh/a]:
keine, da Substitution
CO,-AusstoR [t/a]:

20 t/a*

finanzielle Einsparungen [€/a]:
ca. 10.000 €*

ca. 164.000 €*

* MaBnahmen zur Nutzung erneuerbarer
Energien im Warmemarkt
(Marktanreizprogramm)

* Einspeisevergiitung nach EEG

angfrsti

» Untersuchung aller in Frage kommenden Dachflachen
« Prifung der Dachflachen, Statik, Verschattung

» Entscheidung, ob Einsatz von Solarthermie oder PV-Anlagen und ob Anlage selber realisiert wird
oder verpachtet wird

» Berechnung der Wirtschaftlichkeit

« Einstellung der notwendigen Mittel in den Haushalt

» Umsetzung der Projekte

+ Begleitende Offentlichkeitsarbeit und Visualisierung der Ergebnisse

*Fir die Abschéatzung der CO,-Reduktion wurde von 600 gCO,/kWh, 200 m? und 1.400 €/kWp flr PV-
Anlagen sowie 200 m?und 600 €/kW Solarthermie ausgegangen.

Quelle: http://www.solaranlage.eu/sites/default/files/solarthermie.jpg




Handlungsfeld: Ver- und Entsorgung

Nr. V1 Erschlieung von KWK-Potenzialen

Ziel Effiziente Energieversorgung mit BHKW

Stadtverwaltung, Krankenhaus, Wohnungsbaugesellschaft, Senioren- und Pflegeheime,

AENREE Industrie und Gewerbe, ggf. Contracting-Unternehmen

Akteure Fachbereich Planen und Bauen, stadtische Wohnungsbaugesellschaft, externes Biro

Prioritat Hoch Mittel Niedrig

Kurzbeschreibung

Die MalRnahme umfasst eine Prifung der Mdglichkeit von gekoppelter Produktion von Warme und
Elektroenergie (KWK) zur Erreichung hoher Gesamtwirkungsgrade, insbesondere in Objekten mit
hohem Warmebedarf (gréRere Wohnobjekte, Senioren- und Pflegeheime und Krankenh&user).
Bevorzugt sollen BHKWs auf Basis von Erdgas oder erneuerbarer Energien eingesetzt werden. Der
Einsatz eines BHKWs lohnt sich in der Regel ab einer Vollaststundenzahl von 6.000 Stunden pro Jahr.
Die Vergutung flr ins Netz eingespeisten Strom aus KWK ist gesetzlich geregelt.

Als eine erste konkrete MafRnahme ist die Ausstattung des Museumsgebaudes in der historischen
Altstadt mit einer BHKW-Anlage vorgesehen.

Die stadtische Wohnungsgesellschaft untersucht in ihrem Gebaudebestand KWK-Potenziale. Ein
weiteres Potenzial biirgen auch Klinikgebaude.

Einsparpotenzial

Energieeinsparung [kWh/a]:
keine, da Substituition

CO,-AusstoR [t/a]:
ca. 150 - 200 g/kWh erzeugte Warme

(Basis Erdgas) \ \ \
finanzielle Einsparungen [€/a]: \ 3

ca. 35 €/MWh geringere —
Gestehungskosten ggu. reinem r -

Kesselbetrieb ( ‘
Kosten [€] \\
1000 €/kWel A

Fordermoglichkeiten Quelle: http://www.wg-rangsdorf.de/wp-

KWK-Bonus, Richtlinie zur Férderung von content/uploads/2013/10/20121015-richtig-heizen-und-dabei-sparenl.jpg

KWK-Anlagen bis 20 kW el (Mini-KWK-
Richtlinie)

Umsetzungszeitraum

kurzfristig| mittelfristig | langfristig

Erforderliche Aktionsschritte

« Potenzialanalyse
» Machbarkeitsstudie fiir potenzielle Objekte
» Abklarung der Finanzierung, ErschlieBung von Férdermitteln

Anmerkung




Handlungsfeld: Ver- und Entsorgung
Nr. V2 Energetische Holzverwertung

Energietrégersubstition
Bevolkerung

Stadt Angermiinde/ FB Planen und Bauen und ggf. weitere Waldbesitzer
Hoch Mittel

Niedrig

Der bewirtschaftete Waldbesitz der Stadt Angermiinde hat eine GesamtgréRe von ca. 377 ha und
gliedert sich in zwei in sich geschlossene Hauptkomplexe und einige Splitterflachen. Die beim jahrlichen
Holzeinschlag anfallenden Holzmengen werden gemal FSC-Kriterien und allgemeinem Naturschutz bis
zur Derbholzgrenze > 7 cm Astdurchmesser einer stofflichen Verwertung (Stammholz, Industrieholz)
zugeflhrt. Neben der stofflichen gibt es auch die energetische Verwertung von Holz (Energieholz) als
eine Form der Energietragersubstitution.

Naturschutzrelevantes Holz verbleibt als Nahrstoffbildner und Lebensgrundlage von Flora und Fauna

im Wald.

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering

CO,-AusstoR [t/a]:

gering

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

Quelle: http://mww.vomwandern.de/wolletzsee.html

angtistg

* Verwertung des dafiir geeigneten Holzes als Energieholz, sowohl aus dem eigentlichen Stadtwald,
als auch aus den restlichen Waldflachen sowie von Baumen als StraRenbegleitgriin bzw. von
anderen Flachen (Parkanlagen, Friedhofe usw.). Der Verkauf dieses Holzes erfolgt an die Bevolkerung
(kurze Versorgungswege fir nicht fossile Brennstoffe).

* Bei der Bewirtschaftung kommunaler Flachen anfallender Abfall an Holz bzw. Griinmaterial wird dem
Stoffkreislauf wieder zugefiihrt, aul3er der im Vergleich geringe Anteil an verunreinigtem Material (z. B.
Friedhof — ungenligende Sortierung von Grinabfall, Glas, Plaste usw. seitens der Nutzer).

—




Handlungsfeld: Ver- und Entsorgung

Nr. V3 Erschlieung von Solarthermiepotenzialen

Ziel Energietragersubstition

Zielgruppe |Wohnungsbaugesellschaft, Hauseigentiimer

Akteure Klimaschutzmanager, lokales Handwerk (Heizungsbauer), Schornsteinfeger

Prioritat Hoch Mittel | Niedrig

Kurzbeschreibung

Die Stadt Angermiinde setzt sich dafur ein, dass auf ihnrem Territorium der weitere Ausbau von
Solarthermieanlagen ziigig voranschreitet und setzt sich fur die Umsetzung der Potenziale ein. Die
Eigentimer der Dachflachen werden beraten und bei der Projektumsetzung unterstiitzt. Insgesamt

stehen 38.804 m? Dachflachen fiir die Nutzung von Solarenergie zur Verfugung. Fir die weitere
Kalkulation wird von einer Nutzung der Dachflachen zu 50% fiir die Solarthermieanlagen ausgegangen.
Bei der ErschlieRung der Potenziale sollen nicht nur die Dachflachen sondern auch die Fassaden
betrachtet werden. Saisonale Speicher kdnnen dazu dienen den Anteil von Solarthermie am
Gesamtwarmebedarf zu erhéhen.

Einsparpotenzial

Energieeinsparung [KWh/a]:
keine, da Substitution

CO,-AusstoR [t/a]:

1548 dezentraler Verbrauch \ \
192 zentraler Verbrauch (Netz mit 30 Wolf \
finanzielle Einsparungen [€/a]: \ 3 ——
737 T€ dezentraler Verbrauch \ = =g v :
-

75 T€ zentraler Verbrauch (Netz mit 30 ( ‘
Wohnhé&usern) ‘\ ‘
Kosten [€] A
11,6 Mio € dezentraler Verbrauch o

. i Quelle: http://www.wg-rangsdorf.de/wp-
1,2 Mio € zentraler Verbrauch (Netz mit content/uploads/2013/10/20121015-richtig-heizen-und-dabei-sparenl.jpg

30 Wohnhéausern)

Fordermoglichkeiten

« Marktreizprogramm (MAP)

Umsetzungszeitraum

kurzfristig_] mittelfristig | langfristig

Erforderliche Aktionsschritte

« Beratung der Hauseigentimer, Unterstiitzung bei der Projektumsetzung
« Begleitende Offentlichkeitsarbeit und Visualisierung der Ergebnisse

Anmerkung

« Die Stadtverwaltung hat nur initialisierende Funktion




Reduzierung des Motorisierten Individualverkehrs (MIV)

Bevolkerung, bisherige MIV-Nutzer

Fachbereich Wirtschaft und Ordnung, Landkreis Uckermark, UVG

Mittel Niedrig

Der schienengebundene OPNV mit guten Verbindungen nach Berlin und Stettin bilden das Riickgrat
fur den landlichen Raum und ist wichtig fir dessen weitere Entwicklung. Der Verkehrsbereich ist fir
42,5% des Energieverbrauchs in Angermuinde verantwortlich. Deswegen setzt sich die Stadt
Angermunde flr eine quantitativ und qualitativ gute Anbindung sowie eine sinnvolle Erweiterung des
Busnetzes auf ihrem Gebiet ein. Ziel ist dabei die ErschlieBung der Orte und Ortsteile, die Anbindung
an die Bahn sowie der Wohn-, Arbeits- und Einkaufszentren. Dazu gehért auch die Verbesserung von
Park and Ride- sowie Park and Bike- Mdglichkeiten.
Konkrete stadtische MalZnahmen sind:
 der Bau bzw. die Erweiterung der Park and Ride - Parkplatze an den Bahnhéfen

Angermunde und Wilmersdorf
« die Verbesserung der Barrierefreiheit an Bushaltestellen, z.B. in der Pestalozzistrale und in Wolletz.

Energieeinsparung [kWh/a]:
mittel

CO,-AusstoR [t/a]:

ca. 102*

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

Kosten pro Bushaltestelle mit Kasseler
Bord: ca. 6.000€

P+R-Angermindee: ca. 87.500 €

P+R und Haltestelle Wilmersdorf: ca.
150.000 €

» Zuschuss nach EntflechtG
* Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen,

kulturellen und &ffentlichen Einrichtungen
im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: V.5.

mittelfristig | langfristig

* Prifung der Zuschussfahigkeit
» Ggf. Bereitstellung von Finanzen durch Beschlisse der SVV

Quelle: http://www.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg

* Annahme: jeder Einwohner fahrt 50 km/a mehr Bahn bzw. Bus statt Auto, Reduktion 100 gCO2/km




Reduzierung der CO,-Emissionen im Verkehrsbereich
Stadtverwaltung

Fachbereich Innere Verwaltung, Fahrzeugverantwortliche der Stadtverwaltung
Hoch Mittel Niedrig

Mit dem Ziel der Reduzierung von Dienstfahrten mit Dienst-PKW sollten bedarfsgerecht
Dienstfahrrader bzw. Dienst-Elektro-Fahrrader angeschafft werden. Vorbereitend sind
Rahmenbedingungen und das Vorhandensein eines realistischen Einsparpotenzials zu untersuchen.

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering

CO,-AusstolR [t/a]:

ca. 1 t/a (5000 km, 150g CO,/km)

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

Ca. 1.400 € (2 Fahrrader a 700 €)
Kosten fiir ein Pedelec ca. 2.000 €

Quelle: http://mww.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg

angfristi

» Bedarf und Energiepotenzial ermitteln
» Marktlbersicht verschaffen
» Rechtzeitig Mittel in den Haushalt einstellen




Reduzierung der CO,-Emissionen im Verkehrsbereich

Stadtverwaltung

Fachbereich Innere Verwaltung

Hoch Mittel Niedrig

Bei den nachsten Dienstwagenbeschaffungen sollen Erdgasfahrzeuge angeschafft werden. Mit
Falligkeit einer Ersatzbeschaffung wirde die Stadt Angermiinde ein Zeichen setzen und ihre
Vorbildfunktion wahrnehmen. Dabei sollen einige der im Fuhrpark befindlichen Dienstwagen durch
Erdgasfahrzeuge ersetzt werden. Die Technik ist bereits langer etabliert und es gibt keine Probleme
mit zu geringen Reichweiten. Die Stadtische Werke Angermiinde GmbH betreiben eine
Erdgastankstelle in der Puschkinallee 11.

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering

CO,-AusstolR:

gering

finanzielle Einsparungen [€/a]:

gering

mittel

Quelle: http://www.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg

angfristi

» Marktlbersicht verschaffen
 Lebenszykluskosten als Argumentationsgrundlage berechnen
» Rechtzeitig Mittel in den Haushalt einstellen




Reduzierung der CO2-Emissionen im Verkehrsbereich

MIV-Nutzer/innen, Nutzer von E-Bikes

Stadtverwaltung, Unternehmen, EVU

Mittel Niedrig

Die Elektromobilitat kdnnte unter der Voraussetzung des Einsatzes regenerativ erzeugten Stromes
einen erheblichen Beitrag zum Umweltschutz leisten. Bis 2020 sollen nach dem Willen der
Bundesregierung bereits 1 Million E-Fahrzeuge auf deutschen Stra3en unterwegs sein. Daruber
hinaus bieten E-Fahrzeuge die Mdglichkeit, das zunehmende Problem der Speicherung von
erneuerbarem Strom zu l6sen. Die Stadt Angermiinde hat aufgrund des hohen Anteils erneuerbar
produzierten Stroms gute Voraussetzung fur die Nutzung von Elektromobilitat. Im landlichen Raum ist
der Umstieg auf umweltfreundliche Fahrzeugantriebe oftmals fast die einzige Mdglichkeit die CO,-
Emissionen im Verkehrsbereich zu reduzieren. Daher bemiht sich die Stadt Angermiinde um die
Forderung dieser innovativen Form der Mobilitat.

Energieeinsparung [KWh/a]:
gering - mittel
CO,-AusstolR:
gering - mittel

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

ca. 3.000 Euro/Ladestation

Forderrichtlinie Elektromobilitat des BMVI
vom 09.06.2015

Quelle: http://www.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg

» Mitwirkung bei der Ausweisung entsprechender Flachen fiir bauliche MalRnahmen (fiir E-Tankstelle)

Fachleute halten die Einfilhrung von Elektro-Fahrradern (so genannten Pedelecs) in umfangreichem
Stil noch vor den E-Fahrzeugen fir sehr wahrscheinlich (vgl. Palmer 2009). Durch den zusétzlichen E-
Motor des Pedelecs, das ansonsten einem herkdmmlichen Fahrrad gleicht, erhéht sich die Reichweite
des Zweirads erheblich, so dass auch Strecken von tber 3 bis 5 km Lange problemlos zuriickgelegt
werden kdnnen. Der Strom fiir das Projekt sollte durch die lokalen WEA erzeugt werden.




Reduzierung des Energieverbrauch im Verkehrsbereich

MIV-Nutzer/innen, Fahrradfahrer/innen

Baulasttrager, Landkreis

Fachbereich Planen und Bauen, Fachbereich Wirtschaft/Ordnung, Gibergeordnete

Hoch

Orten.

Fir einen hohen Anteil des Radverkehrs am gesamten Verkehrsaufkommen bedarf es guter und
sicherer Radwegeverbindungen, die das gesamte Stadtgebiet und die Ortsteile erschlie3en. Die
vorhandenen Radwege sollen tberprift und optimal gestaltet werden. Dies kann durch eigene
Radwege, Radfahrstreifen, Schutzstreifen und Mitbenutzung der Straf3e in Tempo 30 — Zonen
erfolgen. Dabei wird auf ausreichende Dimensionierung der Radverkehrsanlagen, kirzeste
Routenwahl, auf Sicherheit (Ubersichtlichkeit an Einfahrten, Busbuchten und Abzweigungen) und auf
Funktionalitat (Bordsteinhdhe) geachtet. Wichtige Radverkehrsrouten werden beschildert.

Als nachstes konkretes Projekt der Stadt soll der Ausbau des zum Radweg Angermiinde-Liebenwalde
gehoérenden Abschnittes Schmargendorf-Klein Ziethen erfolgen.

Weiterhin stellt die Stadt bedarfsorientiert Abstellanlagen fiir Fahrrader bereit, um die Attraktivitat des
Fahrradverkehrs zu steigern, z.B. am Bahnhof Angermiinde, an ihren Schulen oder an touristischen

Mittel Niedrig

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering - mittel

CO,-AusstolR:

ca. 102t

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

» Radwegebau: je nach Ausfiihrung 50
bis 70 € pro Ifd. Meter

« ca. 100 bis 1.000 € je Uberdachten
Abstellplatz (vgl. Ritscher 2009)

Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen,
kulturellen und 6ffentlichen Einrichtungen
im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: V.4.

angfrsti

« Fortflhrung des Radwegekonzeptes
« Bereitstellung von Finanzen

Quelle: http://mww.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg

*Annahme: jeder EW fahrt 50 km/a mehr Fahrrad statt Auto, Reduktion 150 gCO,/km




Reduzierung des Energieverbrauches im Verkehrsbereich
Touristen, Bevélkerung

Fachbereich Wirtschaft/ Ordnung, UVG

Hoch

Mittel Niedrig

Um der umweltbewussten Mobilitat mehr Aufmerksamkeit zu verschaffen soll der BiberBus, der
wichtige Touristenattraktionen in und um Angermiinde miteinander verbindet zukiinftig mit Gas
betrieben werden.

Energieeinsparung [kWh/a]:
keine, da Substitution
CO,-AusstoR [t/a]:

Ca. 0,4 t bei einer Jahreslaufleistung von
15.000 km und Nutzung von Erdgas

finanzielle Einsparungen [€/a]:

keine

angtisg

» Abstimmung mit der Verkehrsgesellschaft
* Priifung alternativer Antriebsmaoglichkeiten Treibstoffe

Quelle: http://www.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg




Controlling-Instrument zur Beurteilung der Klimaschutzbemiihungen

Stadtverwaltung, Bevdlkerung

Stadtverwaltung, externes Fachbiro

Hoch Mittel Niedrig

Die Stadt Angermiinde erstellt in regelm&Rigen Abstanden eine Energie- und CO,-Bilanz, um den
Fortschritt in Bezug auf die Ziele der Energieeinsparung und der CO,-Minderung zu priifen. Eine 5-
jahrige Fortschreibung der Energie- und CO,-Bilanz ist erstrebenswert. Sie ermdglicht eine sinnvolle
Priifung der umgesetzten MaRnahmen und deren Wirkung auf die kommunale Energie- und CO,-

Bilanz. Die fur die Bilanzierung mittels Software notwendigen Daten sollten jedoch fortlaufen (jahrlich)
gesammelt und bspw. in Form einer Excel-Tabelle aufbereitet werden. Dies erleichert die Erstellung im
Funfjahresturnus.

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering

CO,-AusstoR [t/a]:

gering

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

6.000 € netto alle 5 Jahre

Quelle:

kurzfristig mittelfristig Iangfristig http://journalofdigitalhumanities.org/wp-content/uploads/2012/03/Ego_network.png

» Beauftragung eines Dienstleisters




Realisierung der MalRnahmen des Klimaschutzkonzeptes

Birgerinnen und Birger, Unternehmen, Landwirtschaft
Stadtverwaltung

Hoch Mittel Niedrig

Zur Beforderung der Umsetzung des integrierten Klimaschutzkonzeptes und seines MaRhahmenkatalogs
soll die Stelle ,Kommunales Klimaschutzmanagement® eingerichtet werden. In dieser Stelle konzentrieren
sich eine Vielzahl von Aufgaben und Zustandigkeiten. Die Aufgaben werden unterschieden in (vgl. DIFU
2011, S. 26):

* Projektmanagement (z. B. Koordinierung der Umsetzung der verschiedenen MafRnahmen,
Projektiiberwachung),

« Fachliche Unterstiitzung bei Vorbereitung, Planung und Umsetzung einzelner Malnahmen aus dem
Klimaschutzkonzept,

* Monitoring und Controlling (z. B. systematische Erfassung und Auswertung von klimaschutzrelevanten
Daten.

* Durchfiihrung interner Informationsveranstaltungen und Schulungen,

* Akteursbeteiligung (z. B. Aufbau von Netzwerken und Beteiligung externer Akteure bei der Umsetzung
einzelner KlimaschutzmafRhahmen),

+ Kommunikations- und Offentlichkeitsarbeit.

Weitere Informationen zum Aufgabenfeld des Klimaschutzmanagements, insbesondere im Bereich der
Offentlichkeitsarbeit: Durch diese MaRnahme wird die Grundlage fiir eine dauerhafte ErschlieRung von
Energieeinsparpotenzialen geschaffen.

Energieeinsparung [KWh/a]:

ca. 0,5 % des gesamten Energieverbrauchs
CO,-AusstofR [t/a]:
ca. 0,5 % der gesamten CO2-Emissionen

finanzielle Einsparungen [€/a]:

60.000 Euro/a, Eigenanteil etwa 21.000 Euro/a
(fur eine VbE)

Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen, kulturellen
und o6ffentlichen Einrichtungen im Rahmen der
Nationalen Klimaschutzinitiative: Il. 3 a)
(http://www.ptj.de/klimaschutzinitiative-
kommunen/klimaschutzmanagement)

Quelle:
http://journalofdigitalhumanities.org/wp-content/uploads/2012/03/Ego_network.png

kurzfristig langfristig

* Beschluss der SVV fiir ein Klimaschutzmanagement
* Festlegen des Leistungsbildes und Bereitstellung der Haushaltsmittel

» Beantragen von Fordermitteln beim Projekttrager Julich fur einen Klimaschutzmanager
» Anordnung im Organigramm + Aufnahme der Aufgaben in die Stellenbeschreibung [

» Weitere Hinweise zu Aufgaben und Foérderung des kommunalen Klimaschutzmanagements:
https://www.ptj.de/lw_resource/datapool/_items/item_4184/merkblatt_klimaschutzmanagement.pdf, S.16.




Energieeinsparung
Stadtverwaltung
Fachbereich Innere Verwaltung
Hoch Mittel Niedrig

Die Stadt bertcksichtigt beim Einkauf, insbesondere von Blromaterialien, Biromdébeln,
Beleuchtungsausstattung, Geb&udereinigungsutensilien und Lebensmitteln auch Energie- und
Klimaaspekte.

Die direkte Vermeidung von Treibhausgasemissionen aber auch die Vorbildwirkung soll zum Tragen

gebracht werden.

Energieeinsparung [kWh/a]:

ca. 1% des kommunalen
Energieverbrauchs

CO,-AusstolR [t/a]:

ca. 1% der kommunalen CO,-Emissionen

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

angiristg

« Erarbeiten/Ubernehmen entsprechender Standards (Bsp. Festlegen von energetischen Standards)

Quelle: s /
http://journalofdigitalhumanities.org/wp-co t'uploads/2012/03/Ego_network.png




Reduzierung des Energieverbrauch im Verkehrsbereich

MIV-Nutzer/innen

Stadtverwaltung, Fahrschulen, TUV

Hoch

Systemen, anbieten.

Viele Birgerinnen und Burger wissen nicht wie energiesparendes Autofahren funktioniert. Deshalb
sollte die Stadt in Kooperation mit Fahrschulen Informationsveranstaltungen zur
Fahrverhaltensunterstiitzung, unter anderem zur Kraftstoffeinsparung im Sinne von Eco-Drive-

Mittel Niedrig

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering

CO,-AusstoR [t/a]:
gering

finanzielle Einsparungen [€/a]:
gering

ca. 500 Euro/Kurs
langfristig

» Angebote einholen und priifen
« eine Schulung 6&ffentlichkeitswirksam durchfiihren

* Darstellung von Ecodrive-Angeboten auf der Internetseite
« jahrliche Wiederholung einer Schulung

Je nach Fahrstil kbnnen bis zu 30% Treibstoff eingespart werden. Die Auswertung von durchgefiihrten
Kursen bei einer Landkreisverwaltung hat im vorher / nachher — Vergleich eine Einsparung von 20%
ergeben. Interessante Anregungen zum Thema Ecodrive sind auf folgender Seite einsehbar:
http://www.ecodrive.ch/index.php?page=film3.

Quelle: http://mww.project-climate.de/wp-content/uploads/plugins/slider/806_287/16.jpg




Information, Beratung und Motivation im Bereich Energieeffizienz und Klimaschutz

Bevolkerung

Stadtverwaltung (Klimaschutzmanagement), Verbraucherzentrale, Energieversorger,
Landkreis Uckermark

Hoch

Mittel Niedrig

Mit der Schaffung eines Energieberatungsangebotes in Angermiinde setzt die Stadt ein weiteres
Zeichen ihres Willens, die Klimaschutzarbeit auszubauen.

Mit bspw. einem wdchentlichen 3-stiindigen Beratungsangebot fir die Birger/innen wére eine
geeignete Anlaufstelle zum Thema geschaffen. Schwerpunkt sollten die Themen Energieeinsparung,
Energieeffizienz und Mobilitat sein. Mdglich ist eine Zusammenarbeit mit der regionalen
Verbraucherzentrale sowie die Einbindung anderer Akteure wie z. B. dem Landkreis Uckermark, den
Energieversorgern (E.ON edis AG, EWE AG), der Sparkasse und weiteren Akteuren. Die Stadt kdnnte
dazu die Raumlichkeiten stellen.

Wichtig ist die herstellerunabhéngige Beratung Vor-Ort. Das Angebot muss aktiv beworben werden,
z.B. auf der Internetseite. Das Angebot kann entsprechend der Nachfrage ausgebaut werden. Die
Einrichtung einer lokalen Energieagentur, die die Beratungsangebote fir die Stadtverwaltung, die
privaten Haushalte und die KMUs unter einem Dach vereinigt, sollte bei starker Nachfrage,
angestolRen werden.

Energieeinsparung [KWh/a]:

ca. 1 % des gesamten Energieverbrauchs
CO,-AusstolR [t/a]:

ca. 1 % der gesamten CO,-Emissionen

finanzielle Einsparungen [€/a]:
nicht quantifizierbar

http://myndset.com/wp-content/uploads/2011/07/communication-conversation-bubbles-

Fotolia_25716163_Subscri

ca. 2.000 Euro/a fur Materialien,
Beraterhonorare

ption_XXL.jpg

Foérderung von Vor-Ort
Energiesparberatungen fir
Wohngebaude uber die BAFA

Quelle:

mittelfristig | langfristig

» Kooperation mit méglichen Anbietern und anderen Kommunen
« Bereitstellung der Rdumlichkeiten und Mittel

Weiterfiihrende Informationen unter:
» www.bafa.de/bafa/de/energie/energiesparberatung/index.htmi




Information, Beratung und Motivation im Bereich Energieeffizienz und Klimaschutz

Bevolkerung
Fachbereich Innere Verwaltung u. a. betreffende Fachbereiche
Hoch Mittel Niedrig

Auf der Internetseite der Stadt Angermunde ist bereits eine Webseite fir das Energiekonzept erstellt
worden. Diese sollte nach Fertigstellung des Konzeptes weiter gepflegt werden aber fir eine aktuelle
Berichterstattung in ,Energie- & Klimaschutz® umbenannt werden. Inhaltlich sollte die Seite die energie-
und klimaschutzpolitischen Bemiihungen in der Stadt Angermiinde wiedergeben. Dazu z&hlen unter
anderem:

* Berichterstattung tiber den Umsetzungsstand des MaRnahmenkatalogs aus dem Energiekonzept

« Informationen zu Sanierungs- und Energieberatungsstellen fiir private Haushalte

« Verlinkung zu interessanten Webseiten vor allem zu Férderdatenbanken

» Energiespartipps

Energieeinsparung [kWh/a]:

ca. 0,01 % des gesamten
Energieverbrauchs

CO,-AusstoR [t/a]:

ca. 0,01 % der gesamten CO,-Emissionen

finanzielle Einsparungen [€/a]:
keine

kurziistg | mitteliistig | langfrsti

ption_XXL.jpg

http://myndset.com/wp-content/uploads/2011/07/communication-conversation-

bubbles-Fotolia_25716163_Subscri

Quelle:




Bewusstseinsbildung im Bereich Energieeffizienz und Klimaschutz
Kinder, Schiler, Lehrer, Eltern

Fachbereich Bildung/Kultur/Soziales, Stadtwerke
Mittel Niedrig

In den Kindergarten und Schulen der Stadt Angermiinde sollte Klimaschutz pddagogisch umgesetzt
werden. Handlungsorientiert kbnnen Kinder lernen, wie im Alltag sinnvoll mit Energie umgegangen
werden kann. Damit wiirde Angermiinde ein Bildungsangebot aufweisen, das die Klimaschutzidee vom
Kindergarten bis zur Schule durchgéngig in der 6ffentlichen Bildung verankert. Hervorzuheben sind
Synergieeffekte: Je friiher sich die Kinder mit der Thematik beschéftigen, desto eher lasst sich in den
jeweils weiterfiihrenden Bildungseinrichtungen auf vorhandenen Kenntnissen aufbauen.
Einzubeziehen wéren neben den Kindertagesstatten auch andere Trager, wie die Kirchen und private
Vereine. Fir eine geeignete Verkehrserziehung kann bspw. der ADFC eingebunden werden. Dariiber
hinaus kénnten weitere Aktionen hier ansetzen:

« Schiler als Energieberater, ,Klimaschutzjunioren® oder ,Scouts*

* Ermunterung von Schdler/innen, sich an Klimaschutzwettbewerben des Bundes zu beteiligen

Energieeinsparung [kWh/a]:
gering - mittel

CO,-AusstolR [t/a]:

gering - mittel

finanzielle Einsparungen [€/a]:
gering - mittel

ca. 1.000 Euro/a

Richtlinie zur Férderung von
Klimaschutzprojekten in sozialen,
kulturellen und 6ffentlichen Einrichtungen
im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: 1V.4. und 1V.5.

ption_XXL.jpg

http://myndset.com/wp-content/uploads/2011/07/communication-conversation-bubbles-

Fotolia_25716163_Subscri

Quelle:

angfrsti

* Entwicklung eines Konzepts mit Beratungs- und Unterstiitzungsmodulen fir Kitas und Schulen
» Modellprojekte an ausgewahlten, engagierten Kindergarten und Schulen
+ Ausweitung und Ubertragung der Erfahrungen als kontinuierliches Angebot

Material, das zu padagogischen Zwecken verwendet werden kann, stellt beispielsweise die SAENA
bzw. U.f.U. zur Verfligung (www.saena.de/Saena/Schueler_Schulen.html und
http://www.ufu.de/de/bildung/bildungsmaterialien.html). Ein weitergehendes Angebot ware der Griine
Aal www.gruener-aal.de.

Die Schulen im Verantwortungsbereich des Landkreises MOL praktizieren das 50/50-Modell bereits
seit einigen Jahren und konnten im Schuljahr 2011/2012 damit rund 24.000 Euro einsparen
(Pressemitteilung 65/2012 des Landkreises MOL.




Information, Beratung und Motivation im Bereich Energieeffizienz und Klimaschutz

Bevolkerung
Klimaschutzmanagement

Hoch Mittel Niedrig

Zur BewuRtseinsbildung in der Bevélkerung fihrt die Stadt Angermiinde regelméRig, mindetsens
einmal im Jahr eine Informationskampagne durch. Dies kann zum Beispiel ein Aktionstag zum Thema
Energiesparen oder Radfahren sein. Hierbei bietet sich fir die Stadt, sowie fur Firmen und
Privatpersonen die Moglichkeit, ihr Engagement in Sachen Klimaschutz und Energieeffizienz einer
breiten Offentlichkeit vorzustellen. Eine Einbindung in ein bestehendes Fest ist ebenfalls denkbar.
Des Weiteren sind Aktionen zum Heizungspumpentausch, eine Heizspiegelkampagne,
Kuhlschranktauschaktion, Stromsparcheck, Eisblockwette, Mit dem Rad zur Arbeit oder Stadtradeln
denkbar.

Energieeinsparung [KWh/a]:

ca. 0,1 % des gesamten
Energieverbrauchs

CO,-AusstoR [t/a]:

ca. 0,1 % der gesamten CO2-Emissionen

finanzielle Einsparungen [€/a]:
k. A

Im Zusammenhang mit Mal3nahme
~Klimaschutzmanager/in“: Richtlinie zur
Forderung von Klimaschutzprojekten in
sozialen, kulturellen und 6ffentlichen
Einrichtungen im Rahmen der Nationalen
Klimaschutzinitiative: Ill. 3 a)

-ipg

n_XXL.

ptiol

http://myndset.com/wp-content/uploads/2011/07/communication-conversation-bubbles-

Fotolia_25716163_Subscri

Quelle:

mittelfristig | langfristig

* Planung der Kampagnen fir die nachsten 5 Jahre
» Beauftagung von Mitarbeitern fiir die Organisation
» Ansprache der Zielgruppen

* Umsetzung

Weitere Informationen unter: http://www.heizspiegel.de/start/index.html, Beispiel
Heizungspumpentausch: http://www.penzberg.de/126.html;
http://www.klimabuendnis.org/585.0.htmI?&L=1.






